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Shullazin, avokati: 
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Nga ASTRIT PATOZI

Tashmë kanë folur të gjithë dhe 
është më e qartë për këdo se çfarë 

ka ndodhur. Është një tragjedi me tri 
akte për vajzën jetime nga një fshat i 
Fushë-Krujës ...

Xhisiela i ka 
mërzitur të gjithë

Opinioni
 Ditësi
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UDHEZIMI 

Sot nis Lotaria 
Amerikane, gabimet 

që nuk duhet të 
bëni gjatë aplikimit 
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LISTA E PLOTE 

Shpallen emrat e 
860 mësuesve që do 

t’i nënshtrohen 
provimit në tetor 
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TEATRI/ FLET KRITIKU 

Josif Papagjoni: 
Shfaqja më e mirë 
e festivalit kishte 

regji, por jo aktrim 

 

Rasti “Xhisela”, 
Rama: Shumë shpejt 
kemi gati paketën 
kundër shpifjeve 

PARALAJMERIMI 
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NGA DASHNOR KALOÇI
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“Kunati i Feçor Shehut flet me grekët në Vjenë” 
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Raporti që denoncon Kadri Hazbiun dhe ministrin e Punëve të Brendshme 
dohet të diskutohet ende, me 
porosi të Komitetit Qendror 
të PPSH-së, në të gjitha or-
ganizatat bazë të Partisë në 
mbarë vëndin, u mbajtën dhe u 
zhvilluan mbledhje të shumta, 
ku diskutohej; “nën frymën e 
fjalës së shokut Enver Hoxha, 
për armikun Mehmet ...

Vetëm pak javë pas ngjarjes 
së 18 dhjetorit të largët 

vitit 1981, kur kryeministri 
Mehmet Shehu u gjet i vdekur 
në dhomën e tij të gjumit nga 
plumba pistolete në rrethana 
tepër misterioze për të cilat 
dhe sot pas 37 vjetësh vazh-

Vajza që e denoncoi për dhunë përsërit: Ishte sherr mes të dashuruarish, 
Rexhepin do ta mbështes. Psikiatri: Ajo po fsheh dhunën nga presioni 

Vijon në faqen 21

E diela ishte ters për Maqedoninë, 
pasi nuk ishte pritur që refer-

endumi për emrin të dështojë, duke 
mbyllur një shteg të implementimit 
të Marrëveshjes ...

Nga NASER PAJAZITI 

Pse dështoi referendumi 
në Maqedoni?! 

Opinioni
 Ditësi

TIRANË - Prokuroria e Krimeve të Rënda, pas shtatë sean-
cash gjyqësore dha dje pretencën për Emiliano Shullazin 
dhe katër anëtarët e grupit të tij kriminal. Përfaqësuesit 
e akuzës kërkuan dënimin me 64 vite burg në total për të 
gjithë anëtarët e bandës. Pretenca është përgatitur nga 
prokurorët Donika Prela, Besnik Muçi ...

Në faqen 9



E mërkurë 3 Tetor  20182 - FAQJA E PARE

REDAKSIA: Redaktor i Suplementeve dhe Sociales: Rezarta Delisula, Redaktor i Rretheve: Trëndafile VISHA, Redaktor i Kulturës: Fatmira Nikolli, Art Designer: Nevila SAMARXHI.
ADMINISTRATA: Përgjegjëse e Financës: Alma Smokthina 0682074397, Shpërndarja: Elvis Llaka Cel 0682074416, Marketingu: Cel:0682074415-email:marketing@gazetashqiptare.com, ADRESA: Ish-Drejtoria e Uzinës

së Autotraktorëve, Tiranë - Tel:(04) 2359-104 Tel&Fax:(04) 2359-116 Marketingu: Tel:(04) 2359-104/359-123. Tiranë, Internet: www.balkanweb.com, Email: gazetashqiptare@hotmail.com; redaksia@gazetashqiptare.com, SHTYPUR në “Klasik”Shpk

DOSJA "XHISELA MALOKU"
DESHMITE

Është kthyer në një
çështje të nxehtë ras
ti i Xhisela Malokut.

U dhunua apo jo? Iu fik
cigare në trup apo jo? Kemi
një ekspertizë mjeko-ligjore
që thotë po dhe një deklaratë
të Xhiselës që e mohon një
gjë të tillë. E në këtë tymna-
jë të madhe, mbështetja ndaj
ish-të dashurit të saj duket
se është "qershia mbi tortë".
Xhisela Maloku parmbrëmë
doli në dy televizionet më të
rëndësishme në vend, duke
folur në lidhje me denon-
cimin që ajo ka bërë kun-
drejt Rexhep Rrajës për
dhunë. Në dy intervistat e
saj, ajo e ndryshoi version-
in të ngjarjen nga çfarë kish-
te thënë në dëshminë e saj
në polici.

Madje, u shpreh se ajo
dëshmi është e rremë dhe se
e ka bërë për arsye xhelozie.
Ndërkohë që sot tregon se
pse nuk ishte e pranishme
në sallën e gjyqit ku u dha
masa ndaj ish-të dashurit të
saj që akuzohet për përnd-
jekje, ndërsa thekson se do
ta mbështesë atë në çdo gjë.

Përmes një postimi në
"Instagram", Xhisela Mal-
oku ka bërë të ditur se i qën-
dron çdo interviste që ka
dhënë, duke i kërkuar nga
ana tjetër politikës që të mos
fusë hundët.
POSTIMIPOSTIMIPOSTIMIPOSTIMIPOSTIMI
I PLOTËI PLOTËI PLOTËI PLOTËI PLOTË

"Falënderoj të gjithë ata
që më kanë mbështetur dhe
vazhdojnë ta bëjnë. I lutem
gjithë opinionit publik për
mesazhet negative dhe
fyese të ndalen derisa të
zbardhet e vërteta. Në
lidhje me mospraninë time
sot në masën e arrestit për
ish-të dashurin, tim dua
t'ju sqaroj sepse të pran-
ishëm kanë qenë shumë
familjarë të tij dhe prania
ime aty do të quhet përsëri
kërcënim. I qëndroj çdo in-
terviste që kam dhënë dhe
Rexhepin do vazhdoj ta
mbështes në çdo gjë. Masa
e tij e arrestit ishte e qartë
që ishte politike, dimë të
gjithë mijëra rase të tilla
konfliktesh mes të dashu-
ruarve, por jo të të gjithë
janë 'djali i deputetit'. Ai
është ish-i dashuri im,
nesër mund të jetë miku im,
ka mbështetjen time dhe i
them që do ia dalë derisa e
vërteta të zbardhet siç ësh-
të dhe politika të mos fusë
më hundët. Faleminderit të
gjithëve".

Vajza që paditi djalin e deputetit për dhunë ndërron mendje në publik

Xhisela Maloku insiston në rrjetet
sociale: Sherr mes të dashuruarish
"Rexhepin do vazhdoj ta mbështes në çdo gjë"

Jashtë banesës ku ka
jetuar Xhisela Maloku

nuk shihet asnjë patrullë
policie, edhe pse prokuro-
ria i ka ofruar mbrojtje 25-
vjeçares, kjo e fundit nuk
ka pranuar. Në banesën ku
ka jetuar e reja ndodhet
vetëm gjyshi, Taf Maloku,
që tregon për TV "Klan" se
si është njohur me rastin e
mbesës së tij. "Kam qenë në
Itali se isha verbuar nga
sytë dhe shkova bëra një
operacion. Kam ardhur dhe
e kam takuar dhe ç'kam
pasur ndonjë lek ua kam
çuar, por këtë muhabet s'e
kam ditur. Unë tani kam
ardhur nga Italia. Politi-
kanët mos të bëjnë grindje
njëri me tjetrin. Ndodhi ajo
që ndodhi. Unë e falën-
deroj, as s'e shaj Bashën,
as Sali Berishën. Kanë
marrë vesh për një qëllim
dhe kanë thënë që është
jetime. Mirëpo tani të rin-
jtë nuk e di se ç'bëjnë.
Ishalla bashkohen ta mar-
ri, se s'është punë burgu.
Burgu s'është asnjë gjë se
s'ka vrarë njeri. As ai s'ka
vrarë njeri, as goca ime

s'ka vrarë njeri. Janë ngatër-
ruar, se janë duke harruar
të mëdhenjtë".  Xhisela Mal-
oku ka denoncuar për
dhunë ish-të dashurin e saj,
Rrexhep Rraja, që do të qën-

drojë në burg për akuzën
e përndjekjes. 25-vjeçarja
publikisht ka mohuar se
ndaj saj është ushtruar
dhunë dhe kallëzimet i ka
bërë për shkaqe xhelozie.

U tha se është në mbrojtje, por në shtëpi nuk ka policë

Gjyshi i Xhisela Malokut: Të rinj janë
ata, ishalla bashkohen, ta marrë ai

Rexhep Rraja
dje në gjykatën
e Krujës

POLICI

Emiljano Nuhu: Më thanë
"do të zhdukim, hiq dorë"

Më 30 korrik 2018, oficeri i policisë Emiljano Nuhu
kallëzoi në polici se u kërcënua nga Redjan dhe

Ramazan Rraja, nipër të deputetit të PS, Rrahman
Rraja. Emiljano Nuhu dha detaje në polici në lidhje
me bisedën e bërë në lokalin "Rich Mond", ku ndodhi
takimi mes tyre. Ofic-
eri Nuhu pretendon
se kushërinjtë Rraja
e kanë kërcënuar me
jetë duke i thënë se
nëse nuk heq dore nga
hetimi i çështjes se
Xhiselës, do ta zh-
dukin brenda 24
orëve. Ish-oficeri
Emiljano Nuhu ndod-
het në një nga vendet
e BE-së pas interv-
istës së tij, ku shpre-
hej se i ishte vënë pis-
toleta në kokë, në
prani të deputetit
Taulant Balla dhe
Rrahman Rraja për
çështjen "Xhisela",
ku ishte i përfshirë
djali i Rrajës. Djalit i
deputetit socialist Rrahman Rraja akuzohet për dhun-
imin e ish-të dashurës Xhisela Maloku. Rexhep Rraja
u arrestua dje pas urdhrit të Gjykatës së Krujës, e cila
ka dhënë "Arrest me burg" në mungesë për të riun e
akuzuar për dhunimin e Xhisela Malokut. Vendimi i
gjykatës vjen edhe pas administrimit të aktit të ek-
spertizës për të renë e dhunuar dhe e torturuar nga
Rraja. Ai është dërguar në ambientet e Drejtorisë së
Policisë Durrës.

Familja Maloku është përballur me disa
fatkeqësi. Babai i Xhiselës ka mbetur i
vrarë në vitin 1997. Gjyshi i Xhisielës

tregon se kjo është një çështje mes të rinjsh
dhe i bën apel politikës të qëndrojë larg.

FAMILJARET

PAKETA ANTI-SHPIFJE
Kryeministri Edi Rama, të martën
ka paralajmëruar një paketë
antishpifje pas akuzave të opozitës
mbi mazhorancën dhe atë vetë me
denoncimin e dhunimit të Xhisela
Malokut nga djali i deputetit të
PS. "Më vjen mirë që s'jam më i
vetmi që them se vajzën e morën
peng dhe e kthyen në mish për
topat e kazanit politik e mediatik!
Më mirë vonë se kurrë. Ndërkohë,
duhet çmontuar me fakte pjesa
tjetër e këtij horrori mendjesh e
gojësh të përdala. Dhe shumë
shpejt një paketë antishpifje",
shkruan Rama në "Facebook".Xhisela Maloku

Gjyshi i Xhisela Malokut
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Gjykata e Krujës ka
dhënë masën e sig
urisë "arrest me

burg" për djalin e deputetit
Rrahman Rraja, Rexhep
Rraja. Ky i fundit doli dje
para gjykatës së Krujës për
t'u njohur me masën e sig-
urisë, pas akuzave për
dhunë fizike ndaj ish-të
dashurës së tij, Xhisela Mal-
oku.

Ai ka dalë nga paraburgi-
mi i shoqëruar nga efektivët,
ndërkohë që te dera e priste
furgoni i policisë. Rexhep
Rraja u arrestua pak ditë
më parë pas urdhrit të
gjykatës së Krujës, e cila ka
dhënë "Arrest me burg" në
mungesë për të riun e aku-
zuar për "përndjekjen" e
Xhisela Malokut. Ndonëse
ndaj tij është ngritur vetëm
akuza e "Përndjekjes", ek-
spertiza mjeko-ligjore tregoi
se 25-vjeçarja ishte dhunuar.
Dhunimi i vajzës u bë pub-
lik pak ditë më parë, kur ofic-
eri i policisë Emiljano Nuhu
dëshmoi për dhunën e ush-
truar ndaj vajzës së re dhe
akuzoi policinë për neg-
lizhencë si dhe tregoi se ish-
te kërcënuar me armë në
prani të deputetit Taulant
Balla. Pas daljes nga gjyka-
ta, Rexhep Rraja ka dhënë
një prononcim të shkurtër
për mediat, ku kishte edhe
një mesazh për kreun e PD,
Lulzim Basha. Sipas, djalit
të deputetit, arrestimi i tij
ka ardhur si pasojë e politi-
zimit të çështjes. "Lulzim
Basha ta provojë në vo-
time", - ka thënë Rraja pas
daljes nga gjykata e Krujës.
Rexhep Rraja u arrestua
pak ditë më parë pas urdhrit
të gjykatës së Krujës, e cila
ka dhënë "Arrest me burg"
në mungesë për të riun e
akuzuar për "përndjekjen" e
Xhisela Malokut. Ndonëse
ndaj tij është ngritur vetëm

akuza e "përndjekjes", ek-
spertiza mjeko-ligjore tregoi
se 25-vjecarja ishte dhunuar.
DOSJA EDOSJA EDOSJA EDOSJA EDOSJA E
PROKURORISEPROKURORISEPROKURORISEPROKURORISEPROKURORISE

Në kërkesën e Prokuror-
isë së Krujës për caktimin e

Ekspertiza mjeko-ligjore vërteton dhunimin e ndaj ish-të dashurës

Djali i deputetit të PS mbetet në
qeli: Basha ta provojë në votime
Rexhep Rraja do të gjykohet për "përndjekje"

masës "Arrest me burg"
ndaj djalit të deputetit social-
ist të Fushë-Krujës, Rrah-
man Rraja, zbulohet se ky i
fundit e ka kërcënuar me
jetë vajzën. Kërkesa për
masën e sigurisë është fir-

mosur më 29 shtator 2018
nga prokurorja Mirela Kapo
referuar materialeve të
përcjella nga policia e
Krujës që më 23 shtator
2018. "Shtetasi Rexhep Rra-
ja prej disa vitesh ka qenë
në një raport dashurie me
viktimën Xhisela Maloku.
Palët janë njohur para sh-
tatë vitesh në komunën Ni-
kël të qytetit të Krujës dhe
mes tyre ka pasur një raport
intensiv lidhje dashurie.
Konkretisht, shtetasja Xhis-
ela Maloku me banim në
komunën Nikël të qytetit të
Krujës, fillimisht në datën
21.07.2018, pranë komisari-
atit numër tre të qytetit të
Tiranës, ka kallëzuar faktin
se në mënyrë të përsëritur,
në episode të përsëritura dhe
prej një viti përndiqet nga
ana e shtetasit Rexhep Rra-
ja. Në datën 21.07.2018 për-
para oficerit të policisë
gjyqësore në stacionin e
Fushë-Krujës, shtetasja
Xhisela Maloku është shpre-
hur se ka ardhur pranë kë-
tyre ambienteve, me qëllim
që të tërheqë kallëzimin e
bërë pranë komisariatit nr.
tre Tiranë pasi gjithçka ësh-
të bërë për motive xhelozie. Po
në datën 21.07.2018 sikundër
rezulton nga aktet e proced-
imit penal nr.371 të vitit 2018
në ngarkim të oficerit të poli-
cisë gjyqësore Gentian Çitozi
është regjistruar procedimi
penal për veprën penale të
parashikuar nga neni 248 atë
të "Shpërdorimit të detyrës"
lidhur me veprimet e
paligjshme dhe trajtimin pref-
erencial në ngarkim të të het-
uarit Rexhep Rraja. Gjithash-
tu, rezulton se faktet e refer-
uara nga ana e oficerit të pol-
icisë gjyqësore janë referuar
në mënyrë të cunguar, me
qëllim lehtësimin e pozitës
procedurale të shtetasit Rex-
hep Rraja.

Psikiatri Neli Demi bëri dje një analizë prej specialis
ti të gjendjes së Xhisela Malokut në intervistat

televizive. Dje në rubrikën "Opinion" në studion e
lajmeve në "News 24" ishte i ftuar psikiatri, sipas të
cilit, vajza e dhunuar nga djali i deputetit të Partisë
Socialiste nuk është ende në gjendje për të sqaruar pub-
likun në lidhje me atë që ka ndodhur. Nga denoncimet e
bëra nga vetë Xhisela, sipas Demit është e qartë si drita
e diellit se ndaj saj është ushtruar dhunë e vazhdueshme.
Por, përgjigjet e vajzës janë dhënë nën një presion të
vazhdueshëm nga shumë persona - thotë psikiatri - e
për këtë arsye asaj i duhet krijuar një ambient sa më
protektiv. "Vajza nuk është në gjendje t'i shërbejë pub-
likut për këtë fenomen që ka tërhequr publikun, pasi
barra për të sqaruar këto gjëra nuk i takon asaj. Ajo
dhe familja e saj duhet të merret në mbrojtje për të kri-
juar një ambient që të lehtësojë gjendjen psikologjike
të vajzës. U bënë shumë analiza për përgjigjet kontradik-
tore, por nuk është çudi kur je brenda ciklit të dhunës,
se bëhen edhe për të mbrojtur veten pas frikës ekstreme.
Vura re te Xhisela një presion të jashtëzakonshëm nga
gjuha e saj trupore. Thashë që ka nevojë për ekzamin-
im të hollësishëm, që duhet të ishte një nga hapat e parë
për të krijuar ambient të sigurt për personin. Nëse këto
hapa nuk ndërmerren, nuk shoh ndonjë pritshmëri
pozitive lidhur me gjendjen e saj psikologjike".



"Barra për të sqaruar këto gjëra nuk i takon asaj"

Psikiatri Neli Demi: Xhisela Maloku nuk
është në gjendje të sqarojë të vërtetën

LIDHJA
Shtetasi Rexhep Rraja prej disa vitesh ka qenë në
një raport dashurie me viktimën Xhisela Maloku.
Palët janë njohur para shtatë vitesh në komunën
Nikël të qytetit të Krujës dhe mes tyre ka pasur një
raport intensiv lidhje dashurie.



A U FSHEH DHUNA?
"Në rast se marrim të
mirëqenë të gjitha
denoncimet, është e qartë
si drita e diellit se tani ajo
është e dhunuar dhe po e
fsheh atë, si pasojë e një
presioni të vazhdueshëm
mbi të nga disa persona, jo
vetëm nga ish-i dashuri i
saj. Bërja publik e këtij rasti
jep mundësinë për të
ndërhyrë, për të bërë
ndryshime, për t'u marrë
masa", tha Demi.

DESHMIA E XHISELES
"Pavarësisht se unë i
kam thënë që nuk doja të
vazhdoja lidhjen me të,
por unë jam kthyer
përsëri tek ai edhe për
shkak të frikës, edhe për
shkak të dëshirës sime.
Sikundër e theksova më
sipër, ndarja ime
përfundimtare me të ka
qenë në muajin korrik
2018", ka thënë Xhisela
në deponimin e parë në
prokurori.
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SKANDALI
AKUZAT

Kreu i PD: Djali i deputetit para se të bëhej përdhunues vajzash, ka dhunuar zgjedhjet

“Ta provojë në zgjedhje”, Basha i
përgjigjet Rrajës: Hajdut i votave
“Pushteti i Ramës e mbrojti para drejtësisë”

Kryetari i PD, Lulzim
Basha, akuzoi dje
Rexhep Rrajen, djalin

e deputetit socialist si
përdhunues dhe dhunues
zgjedhjesh. Z.Basha reagoi
dje publikisht pas reagimit të
Rexhep Rrajës, i akuzuar për
përndjekjen e ish-të dashurës
së tij, Xhisela Malokut, akuzë
për të cilën Gjykata e Krujës
e la në burg. Nga reagimi,
Rraja dukej sikur akuzonte
Bashën për politizimin e çësh-
tjes së tij teksa e kërcënoi se
“le ta provonte në zgjedhje”.
Në reagimin e tij, kryedemok-
rati e quan Rrajën për-
dhunues dhe shprehet se
para se të bënte këtë, ishte i
angazhuar në vjedhjen e
zgjedhjeve. Sipas tij, Rraja ka
vjedhur zgjedhje për të sjellë
në pushtet Ramën. “Para se
të kthehej në përdhunues dhe
torturues vajzash, Rexhep
Rraja ishte dhunues zgje-
dhjesh. Rexhep Rraja dhe
kriminelët e tjerë sollën në
pushtet Edi Ramën dhe push-
teti i Edi Ramës e mbrojti atë
nga dalja para drejtësisë për
vjedhjen e votave. Pushteti që
i ati dhe Edi Rama mbajnë me
votat e vjedhura, e mbrojtën
Rexhepin edhe kur për-
dhunoi”, – deklaroi z.Basha.
Kreu i PD-së përmendi se ish-
te denoncimi dhe presioni i
shoqërisë dhe opozitës që e
çuan Rexhepin në sallën e
gjyqit. “Prandaj Rexhepi ësh-
të i habitur që ndodhet atje
dhe kërcënon se do hakmer-
ret kundër opozitës, duke i
vjedhur prapë zgjedhjet.
Sepse Rexhepi e di mirë se kur
vjedh zgjedhjet, je zot që
mund të bësh çfarë të duash,
të grabisësh, të përdhunosh,
të vrasësh. Që Rexhepi të
mos dhunojë më, duhet që
Edi Rama të mos ketë më
pushtet!”, – u shpreh kreu i
PD-së. Lulzim Basha komen-
toi më herët intervistat e
Xhisela Malokut për mediat,
vajza e cila denoncoi në poli-
ci të dashurin e saj Rexhep
Rraja, djali i deputetit social-
ist Rrahman Rraja, për ush-
trim dhune. Në një postim në
‘FB’, Basha u shpreh se ësh-
të tronditëse të shohësh një
të mbijetuar të përdhunimit
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dhe të dhunës të mohojë
përdhunimin dhe torturën
për të mbetur gjallë. Sipas
Bashës, “Xhisela e di shumë
mirë se çfarë kriminelësh
gjakftohtë dhe të pamëshir-
shëm janë ata, ai që e
përdhunoi dhe ata që e
mbrojnë përdhunuesin, ndaj
ajo bëri atë që bën çdo njeri i
tmerruar që kërkon të mbi-
jetojë: mbrojti veten dhe
familjen e saj”. Kreu
demokrat shprehet se Rrah-

man Rraja është pjesë e një
prej bandave kriminale që
sundojnë dhe terrorizojnë
Shqipërinë. “Xhisela e di
shumë mirë se çfarë
kriminelësh gjakftohtë dhe
të pamëshirshëm janë ata, ai
që e përdhunoi dhe ata që e
mbrojnë përdhunuesin, ndaj
ajo bëri sot atë që bën çdo
njeri i tmerruar që kërkon të
mbijetojë: mbrojti veten dhe
familjen e saj”, theksoi
z.Basha. Për kreun e PD, sot

PETRIT VASILI
“Mafia qeveritare
kërcënoi për vdekje
Xhiselën, viktimën,
duke e detyruar të
thotë se ka dhënë
dëshmi të rreme. Ky
pohim e çon vajzën e
shkretë në burg,
ndërsa dhunuesin në
liri. Kryeministri i
moralit të ri, Xhiselën
e çon në burg dhe
oficerin e kërcënon
që do ta fusë gjallë a
vdekur në burg vetëm
e vetëm që dhunuesi
të dalë nga burgu”,
tha z.Vasili.

në Shqipëri nuk ka më drejtë-
si. “Rrahman Rrahja është
pjesë e një prej bandave krim-
inale që sundojnë dhe terrori-
zojnë Shqipërinë. Sot në Sh-
qipëri nuk ka më as polici, as
prokurori, as drejtësi, as par-
lament. Parlamenti dhe
drejtësia kanë rënë dhe në
vend të tyre sundon banda e
Ramës, Rrahjave, Habilajve,
Bajrëve, Shullazëve me
shokë”, - deklaroi kreu i
opozitës.

JOZEFINA TOPALLI
Zj.Topalli shkruan në ‘FB’ se, “askush prej nesh
nuk e di sesa net pa gjumë ka kaluar Xhisela,
në një fshat të dominuar nga bandat, ku nuk
mund të hyjë as policia dhe kundërshton të
gjithë ata ‘trima’, që i lejojnë vetes të gjykojnë
Xhiselën, sa kohë ajo e bën për të mbrojtur
jetën e nënës dhe të motrës së saj”.



Deputeti i PD, Oerd By
lykbashi reagoi dje

pas deklaratës së djalit të
deputetit të PS, Rrahman
Rraja nga ambientet e
gjykatës së Krujës, teksa
tha se: “Basha do ta shohë
në votime”. Deputeti i PD
shprehet se Rexhep Rraja
është zëdhënës i PS për
zgjedhjet dhe kërcë-non
opozitën. “Zëdhënës dhe
prove më të mirë të paktit
të PS me krimin për të
dhunuar zgjedhjet nuk ka!
Kjo është reforma që pro-
pozon PS!”, - thotë Bylyk-
bashi. “Rexhep Rrahja -
zëdhënësi i PS për zgjedhjet,
PS e paska gjetur konsen-
susin për reformën zgjed-
hore. PS deklaron se do të
bëjë propozimet e saj të
njëanshme për Kodin zgjed-

hor. Arsyeja është shumë e
thjeshtë: po sot, nën pranga
për dhunimin e një vajze të
pafajshme, i biri i Rrahman
Rrahjes kërcë-non opozitën:
do ta shihni në zgjedhje.

Zëdhënës dhe prove më të
mirë të paktit të PS-së me
krimin për të dhunuar
zgjedhjet nuk ka! Kjo është
reforma që propozon PS!”,
deklaroi Z. Bylykbashi.

PD, letër ambasadorit
të BE: Siguroni azil

për Xhiselën

PD përmes zëdhënëses
Ina Zhupa i dërgoi dje

një kërkesë ambasadorit
të BE-së në Shqipëri Luigi
Soreca, ku kërkohet që
vendet e BE t’i sigurojnë
azil Xhisiela Malokut, e
dhunuar nga ish-i dashuri
i saj, djali i deputetit social-
ist, Rrahman Rraja. Në
letër PD shprehet se në
këtë rast dhune duket
qartë përfshirja e shtetit
dhe presioni i madh politik
mbi çështjen. “Në standar-
det më minimale europi-
ane fytyra e vajzës nuk du-
het të ishte shfaqur në TV
kombëtare. Por në fakt fy-
tyra e saj tregonte qartë
dhunën, shantazhin dhe
frikën e saj. Dje në të
vërtetë nuk pamë Xhis-
elën, por ishte fytyra e
vërtetë e pushtetit të
sotëm, e parlamentit, e pol-
icisë dhe e prokurorisë. Dje
ata konsumuar aktin e fun-
dit të trajtimit çnjerëzor të
vajzës së dhunuar. Xhisela
Maloku mendoj se është
detyruar të dalë në media
dhe të pranojë që ka mash-
truar në dëshminë e parë, që
është vetëdhunuar, të gjitha
deklarime që sipas avoka-
tëve penalistë ndodhin
shpesh kur vajzat e dhunu-
ara janë në presion dhe nën
frikën për jetën”, - thuhet në
letrën e dërguar ambasa-
dorit të BE në Tiranë.

Duma: Xhisiela, e
marrë peng nga

bandat e Edi Ramës

Rrëfimet e Xhisiela
Malokut dhënë për me-

diat, sipas PD janë pjesë e
skenarit të kryeministrit
Edi Rama për të shfajësuar
përdhunuesit dhe tortu-
ruesit në pushtet. Për opo-
zitën, 25-vjeçarja e dhunuar
nga djali i deputetit social-
ist Rrahman Rraja është
marrë peng nga bandat e
qeverisë. “Të gjithë pamë
mbrëmë se si krimi në push-
tet tregoi fuqinë e vetë të
egër, kur detyroi vajzën, vik-
timë të përdhunimit nga
djali i një deputeti, të aku-
zonte të flijonte veten, duke
shfajësuar kë? Duke shfajë-
suar përdhunuesit dhe tor-
turuesit me pushtet. Të
gjithë u bëmë dëshmitarë
sesa i pamëshirshëm është
skenari i Edi Ramës për të
sakrifikuar një vajzë të
marrë peng nga bandat e
tij, në mënyrë që t’u garan-
tojë paprekshmëri këtyre
banditëve që i sigurojnë
pushtetin në Krujë dhe
Fushë Krujë”, deklaroi de-
putetja e PD-së.

Bylykbashi: Rraja zëdhënës i PS
për zgjedhjet, kërcënon opozitën

KLEVIS BALLIU
"Edhe pse me pranga
duar, Rexhepi
kërcënon duke thënë
se do të shihemi në
votime. Këtë kurajë
Rexhepi e merr nga
Edvin Kristaq Rama.
Rexhepi tashmë i
certifikuar si dhunues
dhe përdhunues mund
të jetë sot një aset
kryesor për Rilindjen
në zgjedhje", tha
deputeti i PD.

Protesta e djeshme
në Mengël

Kryetari i PD,
Lulzim Basha
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Nxënësit e shkollës së
fshatit Mengël të La
binotit në Elbasan,

bojkotuan mësimin ditën e
djeshme dhe bashkë me
prindërit e tyre protestuan
kundër largimit të shkollës
ku janë aktualisht. Prindër
dhe nxënës të këtij fshati
përshkallëzua protestën
kundër mbylljes së shkollës.
Protesta degjeneroi në
dhunë fizike edhe mbi fëm-
ijët të cilët të traumatizuar,
u shprehen mes lotësh se
janë goditur nga Forcat Spe-
ciale. 'Më gjuajtën policët te
koka!' dëgjohet të thotë një
djalë i vogël, me lot në sy. Pro-
testuesit për afro 6 orë
bllokuan rrugën dhe
kërkuan që të mos transfer-
ohen në shkollë tjetër, pasi
sipas tyre do u prishet shkol-
la që kanë. Edhe pse kishin
deklaruar se do e hapnin
rrugën në orën 16:00, protes-
tuesit kanë pranuar të
tërhiqen rreth orës 18:00.
Por protesta e prindërve dhe
fëmijëve të shkollës 9-
vjeçare në Mengël të El-
basanit, të cilët kërkojnë
hapjen e shkollës së tyre, e
dëmtuar nga tërmeti para
një viti u shoqërua me ten-
sione dhe përplasje fizike
protesta. Protesta nisi prej
orës 12:00 ndërkohë që për
afro 6 orë pati edhe fëmijë,
gjendja shëndetësore e të
cilëve u rëndua, pasi ndje-
heshin të lodhur dhe të uri-
tur. Protestuesit u ulën në
mes të rrugës dhe bllokuan
qarkullimin në aksin ko-
mbëtar Elbasan-Librazhd
dhe për pasojë krijuan
radhë të gjata automjetesh.
Në këtë protestë mori pjesë
dhe deputeti i PD, Luçiano
Boçi, i cili është përplasur
me forcat e policisë. Protes-
ta degjeneroi në dhunë ndër-
sa mësohet se është goditur
edhe deputeti demokrat
Luçiano Boçi. Mes fëmijëve
që  qanin kishte edhe të gja-
kosur në fytyrë ndërkohë që
protestuesit mësohet se një
polici i kanë marrë dhe pis-
toletën. Mes protestuesve
pothuajse gjatë gjithë kohës
ishte edhe deputeti i PD,
Luçiano Boçi, ndërsa në disa
raste pati konfrontime mes
protestuesve dhe policisë.
Nënkryetari i bashkisë së
Elbasanit, Klevis Xhoxhi i
shoqëruar nga drejtues të
Drejtorisë së Policisë Ven-
dore mbërriti te protestuesit

Tensionohet protesta për shkollën, lirohet pas 6 orësh rruga Elbasan-Librazhd

Protesta në Mengël degjeneron
në dhunë, policia gjakos fëmijët
Fëmijët kërkojnë rihapjen e shkollës në Mengël
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për të negociuar. Gjithashtu,
Drejtori i policisë, Altin Qato
është takuar me deputetin e
PD Luçiono Boçi. Në vendng-
jarje ishin forca të shumtë
policie dhe qytetarë, që pro-
testonin, por dhe shumë
makina mbetën të bllokuara.
Nxënësve iu duhet të udhë-
tojnë çdo ditë për në qytetin
e Elbasanit për të ndjekur
mësimin për shkak se shkol-

la e tyre është mbyllur vitin
e kaluar pasi u dëmtua pas
lëkundjeve të tërmetit dhe
është cilësuar e rrezikshme.
Drejtorja e shkollës njoftoi
dje se të hënën bashkia El-
basan zhvillon tenderin për
firmën që do të rikonstruk-
tojë shkollën, por prindërit
nuk e besuan. Janë 271
nxënës qe prej 17 shtatorit te
mos ulen ne bankën e sh-

kollës, ndërsa protestojnë
bashkë me prindërit për
hapjen e shkollës së fshatit.
Sipas specialistëve, shkolla e
Mengëlit ka nevojë për
rikonstruksion forcues të
strukturave pasi rrezikon të
shembet. Në të tillë situatë
nxënësve u është siguruar
transporti falas deri në sh-
kollat e qytetit, por rreth 200
nxënës e kanë bojkotuar.



Zyrtari i Merkelit takon Palokën
e Spahon: Gjermania mbështet

vetingun në politikë
Nënkryetarët e Partisë Demokratike, Edi Paloka dhe

Edmond Spaho pritën dje në selinë e PD-së Sekretar-
in e Shtetit në Ministrinë e Brendshme Federale të Gjer-
manisë, Stephan Mayer. Nënkryetari i PD-së, Edi Palo-
ka shkruan në faqen e tij në
'Facebook' se Mayer u shpreh
se 'vetingu në politikë është i
rëndësishëm'. Takim me Sek-
retarin e Shtetit në Minis-
trinë e Brendshme Federale të
Gjermanisë Stephan Mayer.
Mayer: 'Vetingu në politikë,
shumë i  rëndësishëm' .  Në
selinë e PD bashke me z. Spa-
ho zhvilluam një takim me z.
Stephan Mayer, deputet në
Bundestag dhe Sekretar Shte-
ti në Ministrinë e Brendshme
Federale të Gjermanisë. Li-
dhur me kërkesën e opozitës
për veting të politikaneve z.
Mayer u shpreh qartë: 'Vetingu në politikë është
shumë i rëndësishëm, kështu merr kuptim dhe
vetingu në organet e drejtësisë...',-shprehet z.Paloka.

VETINGU
Lidhur me kërkesën
e opozitës për veting
të politikanëve z.
Mayer u shpreh
qartë: “Vetingu në
politikë është shumë
i rëndësishëm,
kështu merr kuptim
dhe vetingu në
organet e
drejtësisë...”.

PROTESTA
Protesta e prindërve dhe fëmijëve të shkollës 9-
vjeçare në Mengël të Elbasanit u shoqërua me
tensione dhe përplasje fizike. Ata kërkojnë
hapjen e shkollës së tyre, e dëmtuar nga
tërmeti para një viti. Pas 6 orësh, protesta në
Elbasan, pas thirrjeve nga policia, banorët liruan
rrugën duke zhbllokuar kështu trafikun.



Balla: PD nuk kursen as
fëmijët për të bërë politikë

Kreu i deputetëve të PS-së, Taulant Balla akuzoi dje
se "PD po përdor fëmijët dhe prindërit në Mengël

të Elbasanit, për të bërë politikë". Balla tha se "nuk ka
turp më të madh për politikën kur përdor edhe jetën
e fëmijëve si mish për top në luftën politike". Ai
bëri të ditur se "ditën e mërkurë fillojnë punimet e
rikonstruksionit të shkollës në Mengël të Elbasan-
it, sepse shkolla është e dëmtuar dhe në kushtet që
është rrezikon seriozisht të shembet dhe të zërë
fëmijë e mësues brenda. Fillon të mërkurën, sepse
procedurat e tenderimeve publike kërkuan kohën
e vet minimale". Balla shpreh habinë "pse politika
e zymtë e PD, një partie që ka humbur toruan, pa
ekip, pa program, pa lidership, me ca militantë të
papërgjegjshëm duan të luajnë me jetët e fëmijëve?
"Duam të bëjmë mësim në shkollën që po shembet.
Nuk duam rikonstruksionin. Nuk i çojmë fëmijët 1
muaj në një shkollë tjetër". Më thoni si mund t'ua
zgjidhësh këtë kërkesë pa kuptim. Kur brenda disa
ditësh shkolla do të ketë kolona të reja mbajtëse dhe
vetëm atëherë mund të zhvillohet mësimi normalisht".

Boçi goditet
nga policia, LSI:
Shtet i dhunës

Në protestën e djeshme
në Mengël të El-

basanit mori pjesë edhe
deputeti i PD, Luçiano
Boçi, i cili është përplasur
me forcat e policisë.
Protesta degjeneroi në
dhunë ndërsa mësohet se
është goditur edhe depu-
teti demokrat Luçiano
Boçi. Edhe deputetja e
LSI-së Floida Kërpaçi iu
bashkuar protestës për
shkollën në Mengël të El-
basanit. 'Ky është shteti i
dhunës!', tha Kërpaçi. Si-
pas saj, policia ka
dhunua fëmijët. 'Forcat
Speciale të policisë kanë
dhunuar fëmijët. Kërke-
sa e banoreve është legji-
time',-shprehet deputetja
e LSI-së, Floida Kërpaçi.

THIRRJA
Policia e Elbasanit u bëri thirrje qytetarëve me megafon për
evitimin e incidenteve. Për shkak të protestës për shkollën
në Mengël të Elbasanit, u krijua kaos dhe u bllokua trafiku.

Për këtë arsye policia u bëri thirrje drejtuesve të mjeteve dhe
pasagjerëve të qëndrojnë në mjetet e tyre deri në hapjen e

rrugës. Policia kërkoi mirëkuptimin e përdoruesve të rrugës
për shkak të situatës së krijuar nga protesta. Forcat e rendit

iu kërkuan protestuesve të largohen nga rruga, pasi po  u
krijohen probleme serioze përdoruesve të rrugës.

Një nga fëmijët e dhunuar
nga policia në protestën e
djeshme në Mengël
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Kryebashkiaku i Fierit dhe ambasadorja e Kinës, vizitë në ambientet e kompanisë

"'Bankers', vitin e ardhshëm më shumë
investime e projekte në komunitet"

Ambasadorja e Kinës,
Jiang Yu dhe kryetari

i Bashkisë së Fierit, Ar-
mando Subashi, zhvilluan
një vizitë zyrtare në ambi-
entet e kompanisë më të
madhe të naftës, "Bankers
Petroleum". Kompania, e
cila operon për më shumë
se 15 vitesh në fushën e naf-
tës së Patos-Marinzës, që
nga viti 2016 është blerë
nga kompania kineze "Geo-
Jade". Gjatë bisedës, drej-
tori ekzekutiv i "Bankers",
Xingyun Sun konfirmoi se
aksionerët e rinj të ko-
mpanisë kanë plane am-
bicioze për kompaninë dhe
prandaj për vitin e ardhs-
hëm investimet do të rriten
ndjeshëm. "Për vitin e ar-
dhshëm ne kemi plani-
fikuar mbi 150 milionë dol-
larë amerikanë investime,
që do të thotë më shumë
prodhim, më shumë të
ardhura për ne, por edhe
për qeverinë lokale dhe
qendrore", tha zoti Sun.
Ambasadorja e Kinës vlerë-
soi bashkëpunimin institu-
cional midis kompanisë e
bashkisë dhe theksoi se kjo
marrëdhënie do të intensi-
fikohet në të ardhmen. Zon-
ja Ju theksoi se investimet
kineze në Shqipëri do të
rriten dhe "Bankers" është
një shembull i qartë që tre-
gon seriozitetin dhe

ndikimin e rëndësishëm që
kanë këto kapitale në vend.
Ndërkohë, kryetari i Bash-
kisë së Fierit, Armando Sub-
ashi konfirmoi mbështetjen
e tij për bashkëpunim të
mëtejshëm, qoftë në inves-
time në komunitet dhe rajo-
nin e Fierit, por edhe në
zgjerimin e mëtejshëm të ko-
mpanisë. "Ne e vlerësojmë
shumë 'Bankers'-in si një

partner të suksesshëm për
rajonin tonë, duke qenë ta-
timpaguesi më i madh që
kemi. Jam shumë mirënjo-
hës, sepse edhe në kohët më
të vështira që kjo kompani
ka hasur, nuk ka pasur
vonesa në pagesat e tak-
save vendore, duke qenë
kështu një nga partnerët
më seriozë që kemi", tha z.
Subashi.

Presidenti takon senatorin republikan Roy Blunt: SHBA, partneri ynë strategjik

Ilir Meta në Uashington: Ndryshimi
i kufijve hap "Kutinë e Pandorës"

"Referendumi në Maqedoni të shërbejë si sinjal zgjimi"

Presidenti i Republikës,
Ilir Meta u prit në
Uashington, në Senat,

në një takim të veçantë nga
senatori Roy Blunt, zëv-
endëskryetar i Konferencës
të Senatorëve Republikanë.
"SHBA-të - theksoi Presiden-
ti Meta - janë partneri ynë
strategjik, ndaj forcimi i mëte-
jshëm i këtyre marrëdhë-
nieve është i një rëndësie vi-
tale për ne. Angazhimi i
SHBA në rajonin tonë mbe-
tet kyç edhe për të ardhmen,
në mënyrë që të konsoli-
dohen arritjet e deritanishme
si në drejtim të stabilitetit e
sigurisë, ashtu edhe të përpa-
rimit të demokracisë e pros-
peritetit. Ndaj ne mbështesim
fuqishëm politikën e dyerve
të hapura të NATO-s dhe pas
anëtarësimit të Malit të Zi,
vlerësojmë se edhe anëtarësi-
mi i Maqedonisë në NATO do
të ishte një arritje tepër pozi-
tive për të ardhmen e të gjithë
rajonit tonë", tha Meta. Pres-
identi i Republikës, Ilir Meta
gjatë vizitës së tij në Uashing-
ton D.C mbajti një ligjëratë si
i Ftuar Nderi i Qendrës së
Analizave Politike Europi-
ane (CEPA) në Universitetin
"John Hopkins". Në aktivitet
ishin të pranishëm diplomatë,
ambasadorë, analistë dhe stu-
diues politikë diplomatë, stu-
dentë etj. Gjatë ligjëratës së
tij, Presidenti Meta u shpreh:
"Me tri zhvillime të rëndë-

sishme që po ndodhin në të
në vazhdimësi, si dhe me pro-
cese të hapura integruese në
NATO dhe në Bashkimin Eu-
ropian, Ballkani mbetet ende
një punë e papërfunduar".
"Dua të theksoj faktin se ndë-
rhyrja e NATO-s dhe veçanër-
isht përfshirja e SHBA-ve dhe

ajo e mëvonshme e BE-së ish-
in jetësore për Ballkanin
atëherë, siç janë domethënëse
e të lidhura me të edhe tani",
theksoi Presidenti i vendit.
Meta u shpreh se, "faktori
shqiptar ka qenë dhe vazh-
don të jetë një katalizator je-
tik për ta zgjeruar hapësirën

e kufijve të NATO-s dhe BE-
së në këtë rajon, pasi NATO-
ja dhe BE-ja mbeten bazat e
qëndrueshmërisë në Ballka-
nin Perëndimor". Duke folur
për referendumin në Maqedo-
ni, Meta u shpreh: "Ai duhet
të shërbejë si një sinjal zgji-
mi, duke na rikujtuar se edhe
marrëveshjet më të mira të
mundshme e me mbështetje
të qartë dhe të gjerë ndërko-
mbëtare, nuk janë edhe aq të
lehta për t'u zbatuar në një
kontekst të ndërlikuar.

Shpresoj se edhe kjo mar-
rëveshje do të gjejë rrugën e
saj në Parlamentin maqedo-
nas dhe do t'i hapë Maqedo-
nisë dyert për në NATO dhe
BE. Gjithashtu, e vlerësoj
faktin se ata që morën pjesë
në këtë referendum, mbësh-
tetën qartazi këtë rrugë duke
votuar në favor të kësaj mar-
rëveshjeje", tha më tej Meta.
"Propozimi më i fundit për
normalizimin e mar-
rëdhënieve Kosovë-Serbi ësh-
të kohë e çuar dëm. Do për-
bënte çelësin e hapjes së Kut-
isë së Pandorës, në kuptimin
më të keq të saj. E paimagjin-
ueshme që dialogu Kosovë-
Serbi të prodhojë një mar-
rëveshje, e cila do ndryshon-
te kufijtë sipas vijave etnike",
tha Presidenti. "Më e rëndë-
sishmja është t'u japim të rin-
jve mesazhin e sigurisë për të
ardhmen e tyre, gjë që vjen
dhe mund të bëhet e mundur
vetëm nëpërmjet forcimit të
bashkëpunimit, marrëdhëni-
et të mira fqinjësore si dhe
bashkëjetesës ndëretnike dhe
respektimit të pakicave ko-
mbëtare", u shpreh Meta.

Darina Tanushi

EUROBOND

Rama: Tregjet u përgjigjën
falë reformave

Ahmetaj: Nuk ka rritje
të borxhit publik

Shqipëria emetoi dje për
herë të parë një euro-

bond me afat 7-vjeçar në
tregjet ndërkombëtare,
përmes të cilit qeveria
mori 500 milionë euro hua.
Ankandi, i konsideruar si
një test i rëndësishëm për
kredibilitetin e ekono-
misë shqiptare, ka përfun-
duar. Ministri i Financave,
Arben Ahmetaj tha se me
këtë eurobond bëhet i
mundur "zëvendësimi i një
borxhi të mëparshëm më
të shtrenjtë, me një instru-
ment më të lirë dhe më afat-
gjatë. Tregjet testuan eko-
nominë shqiptare dhe re-
format. Reformat e guxim-
shme dhe të domosdoshme
janë duke na shpërblyer.
Shqipëria bëhet një vend
normal, ku mund të in-
vestohet pa frikë dhe në
periudhë afatgjatë", thek-
soi Ahmetaj. Sipas tij,
"nuk do të ketë rritje të
borxhit publik". Nga ana e
tij, kryeministri Edi Rama
tha: "Tregjet u përgjigjën
qartë, 4 vjet më parë Sh-
qipëria paguante 5.75%
bond 5-vjeçar, për të ko-
mpensuar ata që investo-
nin paratë tek ky vend. Sot
paguajmë 3.5% bond 7-
vjeçar, Shqipëria shihet si
një investim i sigurt e
premtues falë reformave
transformuese. Ende
shumë për të bërë".

Mungesa e opozitës në
punimet e Kuvendit

duket se po sjell edhe dësh-
timin e reformës zgjed-
hore. Socialistët pritet të
paraqesin një draft të
tyrin për ndryshimet në
ligjin zgjedhore, ndërsa
opozita e ka cilësuar këtë
të njëanshme. Bashkëkry-
etari i komisionit të re-
formës zgjedhore, socialis-
ti Bledi Çuçi tha dje se
shpresonte që PD të rik-
thehej në tryezë. "Javën e
ardhshme prezantojmë
draftin e propozimeve për
reformën zgjedhore. Draf-
ti do t'u dorëzohet të gjitha
partive parlamentare.
Drafti përfshin kërkesat
dhe rekomandimet e bëra.
Në draft kanë kontribut
edhe ekspertë gjermanë",
u shpreh Çuçi. Drafti ësh-
të hartuar nga dy ekspertë,
Viktor Gumi i cili është i
PS-së dhe Ilir Rusmali i PD-
së, të cilët prej gushtit
kanë përkthyer në amen-
damente vullnetin e par-
tive politike për reformim-
in e ligjit elektoral. Por

Mazhoranca do të propozojë më 8 tetor draftin e saj, PD bojkoton

Çuçi: Do kryejmë detyrimet tona,
reforma zgjedhore nuk ka vdekur

prezantimi i draftit përveç
shprehjes se vullnetit për
realizimin e reformës, nuk
sjell asgjë konkrete, pasi
duhen 84 vota dhe konsen-
susi i demokrateve për ta
miratuar. "Shpresoj që edhe
opozita të vijë dhe të bëhet
pjesë e këtij procesi deri në
fund. Ne si maxhorancë do
kryejmë detyrimet dhe
përgjegjësinë tonë që kemi
përpara shqiptarëve. Refor-
ma nuk ka vdekur ende",
tha më tej Bledi Çuçi, duke

shpresuar në rikthimin e
PD-së në Kuvend. Palët
kanë rëndë dakord për
kërkesat kryesore, siç ësh-
të pranimi i votimit dhe
identifikimit elektronik
siç kërkon PD, si dhe votën
e emigrantëve për vitin
2021 siç kërkon PS. Social-
istët nuk kanë ndërmend
të presin më, por në 8 tetor
do të publikojnë amenda-
mentet e tyre të përgatitu-
ra nga eksperti Viktor
Gumi.

Presidenti i Republikës,
Ilir Meta, dje në Uashington

AMBASADORI KINEZ
"Rritja e investimeve nuk mund të bëhet pa
bashkëpunimin dhe mbështetjen e të gjithë
aktorëve, qeverisë lokale dhe qendrore,
komunitetit dhe opinionit publik", tha
ambasadorja e Kinës.
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Gjatë mbledhjes së sot
me të Këshillit Kon
sultativ, pritet që bi-

znesi të propozojë uljen e ta-
timit mbi pagat e larta nga
23 përqind që ishte më parë
në 18 për qind. Që prej kohës
së ardhjes në pushtet të
qeverisë "Rama" në 2013-ën,
u vendos heqja e taksimit të
sheshtë mbi pagat prej 10 për
qind dhe vendosjen e tatim-
it progresiv me sloganin
"kush fiton më shumë,
paguan më shumë", duke
bërë që rrogat e larta mbi 130
mijë lekë të taksoheshin 23
për qind. Por mesa duket
edhe kjo politikë do të ketë
sërish tërheqje. Ministria e
Financave pritet të ndë-
rhyjë në 5 ligje për paketën
e re fiskale si ligji për proce-
durat tatimore, për tatimin
mbi vlerën e shtuar, për ak-
cizat, për tatimin mbi të
ardhurat dhe ligji për taksat
nacionale. Për këtë arsye,
kjo ministri i ka dërguar bi-
zneseve pikat kryesore të
drafteve që pritet të rishiko-
hen. Ndër ndryshimet janë
ulja e dividentit që aplikohet
te korporatat. Aktualisht
ky tatim paguhet në masën
15%, por qeveria ka propo-
zuar ta ulë në 10 %. Gjith-
ashtu, dhe rishikimi i
kufijve të pagës që tatohen

Nga 1 janari i vitit të ardhshëm, rritje e akcizës së duhanit. Pritet fjala e bizneseve

Paketa fiskale 2019, pritet të ulet
tatimi mbi pagat. Sot nis konsultimi
Propozimi i qeverisë: Ulje e tatimit në 18%

Voltiza Duro

me norma të ndryshme tati-
more. Tatimi për pagat mbi
130 mijë lekë në muaj aktu-
alisht është 23 %. Me pa-
ketën e re fiskale qeveria

propozon uljen e tatimit për
këtë fashë pagash.
AKCIZA E DUHANITAKCIZA E DUHANITAKCIZA E DUHANITAKCIZA E DUHANITAKCIZA E DUHANIT

Por nga 1 janari i vitit të
ardhshëm akciza e duhanit

pritet të rritet. Kjo taksë do
të pësojë një tjetër rritje nga
5750 leke për 1000 copë që ësh-
të sot në 6000 lekë për 1000
copë. Ministria e financave
pret ditën e sotme nga bizne-
si propozimet e tyre për t'i dis-
kutuar ato më pas e për të
marrë vendimet lidhur me
paketën e re fiskale. Me paga
mbi 130 mijë lekë ka rreth 12
mijë të punësuar, ndërsa bi-
zneset që ndajnë dividend
janë një përqindje shumë e
vogël nga rreth 100 mijë bi-
znese që ka Shqipëria. Një vit
më parë qeveria ka prezan-
tuar një plan taksash ku
parashikonte që të ulte divi-
dentin në 6 për qind dhe ta-
timin mbi pagën për fashën e
fundit në 18 për qind.
TREGUESIT FISKALËTREGUESIT FISKALËTREGUESIT FISKALËTREGUESIT FISKALËTREGUESIT FISKALË

Ministria e Financave ka
publikuar treguesit fiskale

të 8 mujorit të vitit 2018 ku
rezulton se të ardhurat janë
9 miliardë lekë më shumë
krahasuar më te njëjtën pe-
riudhë të një viti më parë. Të
ardhurat totale për 8 mujor-
in 2018, u realizuan në vlerën
294 miliardë lekë, me një
rritje 3% ose 9 miliardë lekë
më shumë se 8 mujori i vitit
2017 dhe me realizim kun-
drejt planit të periudhës në
masën 99%. Të ardhurat e
arkëtuara nga "tatimet dhe
doganat" (përfshirë kontrib-
utet e mbledhura nga D.P.T)
për 8 mujorin 2018, janë 259
miliardë lekë, 4.3% ose 10.7
miliardë lekë më shumë se 8
mujori i vitit 2017 dhe me
realizim kundrejt planit të
periudhës në masën 99.6%.
Të ardhurat nga "Taksa
Doganore" janë realizuar në
vlerën 4 miliardë lekë, me

realizim kundrejt planit të
periudhës në masën 96.2%.
Të ardhurat nga "Akciza"
janë realizuar në vlerën 29.7
miliardë lekë, me realizim
kundrejt planit në masën
98%. Ndikim ka pasur "Kar-
buranti" (import+prodhim
vendas), që rezultoi rreth
384,075 ton, me një rritje prej
2,897 ton ose +0.8% kraha-
suar me 8 mujorin e vitit
2017. Gjithashtu, perfor-
mancë pozitive si rezultat i
rritjes së sasisë kanë shënu-
ar: importi dhe prodhimi i
"Birrës" +2.4%; importi i
"Duhanit" +4.9%; importi i
"Vaj lubrifikant" +6.3%, im-
port i "Kafes" +8.4%. Dekla-
rimi i prodhimit vendas të
duhanit është rritur nga 7
ton në 13 ton të deklaruara
në periudhën Janar-Gusht
2017.

Prezantimi do të miratohet nga ERRU

Ndryshimi i çmimit të ujit, konsultime
me banorët e zonës ku operon UK

Ndryshimi i tarifave të
ujit të pijshëm nuk

mund të bëhet pa u konsul-
tuar më parë me publikun
e zonës ku operon shoqëria
e ujësjellës-kanalizimeve.
Ndërkohë që, Enti Rregul-
lator i Ujit ka miratuar
rregulloren e re, mbi bazën
e të cilës ujësjellësat janë
të detyruar të organizojnë
dëgjesën publike. Opera-
torët duhet të organizojnë
konsultimin para se të ap-
likojnë pranë Entit për
ndryshim tarifash, por
tashmë shoqëritë nuk kanë
më të përcaktuar afatin
kohor, i cili deri më tani ish-
te 30 ditë përpara aplikim-
it. Sa i takon prezantimit
shoqëria duhet të përgatitë
një prezantim që justifikon
propozimin për nivelin e ri
tarifor sipas modeleve të
përcaktuara nga Enti,
ndërkohë që ky prezantim
duhet të marrë edhe mira-
timin e këtij të fundit para
se t'i prezantohet publikut,
një përcaktim që nuk ishte
në rregulloren e më-
parshme. Ndërkaq, përveç
banorëve të njësive të
qeverisjes vendore ku ofron
shërbim operatori, seanca
dëgjimore është e hapur
edhe për organizatat e
mbrojtjes së konsumatorit

apo të shoqërisë civile, me-
dias, universitetit, struk-
turave komunitare, Komi-
sioneve Këshillimore
Qytetare, etj. Rregullorja
përcakton se prezantimi i
propozimit për tarifa të reja
bëhet në mënyrë të thjeshtë
dhe të kuptueshme për pub-
likun, në veçanti përshkru-
het gjendja e shërbimeve të
furnizimit me ujë dhe kana-
lizimeve, objektivat e Sho-

qërisë UK për vitet e ardhs-
hme, si dhe nevoja për
rritjen e tarifave të këtyre
shërbimeve. Kjo pikë merr
një rëndësi të veçantë, në një
kohë kur nga eksperienca të
ngjashme sikurse janë
dëgjesat publike që realizo-
hen për hartimet e vlerësim-
it të ndikimit të mjedisit,
akuzohen se janë tejet tekni-
ke dhe të pakuptueshme nga
pjesëmarrësit.

AFATI KOHOR
Operatorët duhet të organizojnë konsultimin
para se të aplikojnë pranë Entit për ndryshim
tarifash, por tashmë shoqëritë nuk kanë të
përcaktuar afatin kohor, i cili deri më tani ishte
30 ditë përpara aplikimit.



TATIMI
MBI PAGAT
Tatimi për pagat
mbi 130 mijë lekë
në muaj aktualisht
është 23 %. Me
paketën e re
fiskale, qeveria
propozon uljen e
tatimit për këtë
fashë pagash.
Gjatë mbledhjes
së sotme të
Këshillit
Konsultativ pritet
që biznesi të
propozojë uljen e
tatimit mbi pagat
e larta në
18 për qind.

RRITJE E
AKCIZËS
Nga 1 janari i
vitit të ardhshëm
akciza e duhanit
pritet të rritet.
Kjo taksë do të
pësojë një tjetër
rritje nga 5750
lekë për 1000
copë që është
sot, në 6000
lekë për 1000
copë. Ministria e
Financave pret
ditën e sotme
propozimet e
biznesit.

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR SHOQERUAR
ME FTESA DIREKTE KANDIDATEVE TE HUAJ

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Blerje makine shkaterrimi monedhash
metalike per nevojat e Bankes se Shqiperise”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar shoqeruar me ftesa direkte kandidateve te huaj”, për realizimin e objektit të prokurimit
si më sipër, me fond limit 17,775,400 Lekë ose 93,300 Euro”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext. 4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një
kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht
pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë
sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Blerje makine shkaterrimi
monedhash metalike per nevojat e Bankes se Shqiperise”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 06 Nentor 2018, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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Gjermania ka lehtë
suar procedurat e
e m i g r a c i o n i t

nëpërmjet ligjit të ri që do të
hapë dyert për të gjithë të in-
teresuarit që duan të jetojnë
e punojnë në një prej sh-
teteve më të fuqishme
ekonomikisht. Këtë të mar-
të, partitë e koalicionit gjer-
man ranë dakord për një ligj
të ri të emigracionit për të
tërhequr punëtorë më të
kualifikuar nga vendet jas-
htë Bashkimit Evropian.
Kjo lëvizje nga ana e Gjer-
manisë ka si synim të
mbushë vendet bosh të
punëve dhe të stabilizojë
sistemin publik të pension-
eve.
DRAFTIDRAFTIDRAFTIDRAFTIDRAFTI

Një marrëveshje kom-
promisi që do të heqë barri-
erat në tregun e punës është
arritur nga Kancelarja e
qendrës së djathtë Angela
Merkel, ministri i
Brendshëm, Horst Seehofer
dhe ministri i Punës i Social
Demokratëve, Hubertus
Heil. Ky kompromis do tu
vijë në ndihmë të gjithë
qytetarëve nga vendet jash-
të Bashkimit Europian që
kanë kualifikime profesion-
ale dhe njohuri të gjuhës
gjermane. Tre partitë e ko-
alicionit ranë dakord për
draftin këtë të martë. Si pa-
sojë, kompanive do të lejo-
het të rekrutojnë punëtorë
të huaj nga të gjitha profe-
sionet, pavarësisht nga një
listë zyrtare e sektorëve që
kanë nevojë për punëtorë.
Drafti gjithashtu propozon
që qeveria nuk do të këmbën-
gulë që kompanitë t'u japin
përparësi vetëm shtetasve
gjermanë në vendet e lira të
punëve, para se të kërkojnë
të huajt jashtë BE-së.
Të diplomuarit

Gjithashtu, vlen të thek-
sohet se ky draft synon që
të diplomuarit e huaj dhe
punëtorët me aftësi profe-
sionale të kenë mundësi të
shkojnë në Gjermani për
gjashtë muaj për të kërkuar
një pozicion, nëse plotësojnë
kualifikime të caktuara të
punës dhe kërkesa të gjuhës
gjermane. Ata, gjithashtu,

Sipas të dhënave më të
fundit nga Instituti i

Statistikave, premtimi për
shërbim shëndetësor e
medikamente falas ka mbe-
tur vetëm në letër. Shpenz-
imet për shëndetin kanë
pësuar një rritje të kon-
siderueshme krahasuar me
vitet më parë. Të dhënat e
INSTAT tregojnë se shpenz-
imet e bëra në grupin "Shën-
det" kanë shënuar rritje prej
14,3 %, krahasuar me vitin
2016, rritje e cila ka ardhur
si rezultat i rritjes së shpen-
zimeve për nëngrupin
"medikamente". Rritje kjo e
pajustifikuar nëse do t'i ref-
eroheshim nismave ligjore
të ndërmarra dhe premti-
meve për shëndetësi falas.
Në vitin 2014 në vendin tone
hyri në fuqi heqja e TVSH-
së 10% për medikamentet e

Drafti/ Barriera të forta për të gjithë personat e varfër e të paarsimuar

Gjermania lehtëson procedurat,
hap dyert për të diplomuarit

Mundësi edhe për emigrantët me aftësi profesionale

cila u reflektua në uljen e
çmimit të tyre. Por me sa
duket kjo ulje nuk është re-
flektuar në xhepin e famil-
jeve shqiptare. Referuar të

dhënave zyrtare gjatë vitit
2017 janë importuar mbi 22.7
miliardë lekë medikamente.
Nga kjo vlerë financiare e
tregut të medikamenteve

gjysma janë blerë nga Fondi
i Sigurimit të Detyrueshëm
të Kujdesit Shëndetësor i cili
kishte një fond për rimbur-
simin në vlerën e 10 miliar-

dë lekëve. Por pavarësisht se
gjysma e medikamenteve
janë blerë nga fondi , që nënk-
upton se pacientëve do t'u
jepen me rimbursim, përsëri
shpenzimet që kanë bërë
vetë pacientët kanë ardhur

Importohen mbi 22.7 miliardë lekë ilaçe

Shpenzimet për shëndetin, rritje
 me 14.3% krahasuar me 2016-ën

në rritje. Kjo mund të jetë si
rezultat i kritereve sh-
trënguese që ka miratuar
vetë fondi për rimbursimin
e medikamenteve të caktu-
ar e kryesisht të barnave të
shtrenjta.

Teknologjia e
Informacionit,
470 mësues për

këtë lëndë

Mësuesit që japin
lëndët e teknolo-

gjisë së informacionit dhe
nxënësit e pasionuar pas
teknologjisë do të kenë
përveç librave të digjitali-
zuar nga kurrikula e re
edhe një platformë online
në shqip të dedikuar për ta.
Teksa teknologjia për-pa-
ron çdo ditë e më shu-më,
mësuesve u nevojiten tra-
jnime për të marr njohuritë
për zhvillimet e fundit
teknologjike e më pas për
t'ia u transmetuar nxënë-
sve. Ndaj përgjatë këtij viti
shkollor parashikohet të
trajnohen 470 mësues që
japin këtë lëndë, ndërkohë
që nxënësit në këtë plat-
formë kane video tutoriale
dhe mundësi interaktivite-
ti për çdo informacion që
ju duhet. Ministrja e Ar-
simit Lindita Nikolla duke
theksuar se tregut i nevo-
jiten njerëz të kualifikuar
dhe me njohuri të shën-
dosha në këto fusha nënvi-
zoi se lëndët e integruara
të teknolo-gjisë falë kur-
rikulës së re janë bërë pjesë
e shkollës që në klasën e
katërt. Në këtë këndvësht-
rim edhe kompetenca që
lidhet me teknologjinë dhe
informacionin ka bërë të
mundur që të futet në pjesë
të kurrikulës që në klasën
e 4-ërt. Ndryshe nga më
parë, që fillonte në klasën e
mëvonshme të formimit në
arsimin parauniversitar, pra
fillonte në klasën e 7-të, me
kurrikulën e re ajo fillon në
klasën e katërt.

Voltiza Duro

duhet të dëshmojnë se kanë
burime të mjaftueshme fi-
nanciare për të përballuar
jetesën, në mënyrë që ata të
mos varen nga asistenca so-
ciale gjatë qëndrimit të tyre
në Gjermani. Marrëveshja e
kompromisit nuk përfshin
propozimin e ashtuquajtur
"Spurwechel", i cili do t'u le-
jonte refugjatëve që jetojnë
në Gjermani të hiqnin dorë
nga status i tyre i
azilkërkuesve nëse gjejnë
punë dhe mësojnë gjerman-
ishten. Seehofer, partia e të
cilit i frikësohet humbjes së

votuesit të së djathtës ek-
streme në zgjedhjet rajonale
më vonë këtë muaj, ishte
kundër një dispozite të tillë,
pasi mendonte se do të
inkurajonte emigracionin
nga azilkërkuesit pa aftësitë
e duhura. "Ne ruajmë pa-
rimin e ndarjes së azilit dhe
emigracionit të fuqisë punë-
tore",-thuhet në draftin e
ligjit për emigracionin. Por,
partitë cilësuan se do të për-
caktonin një status qëndri-
mi për refugjatët të mirë-in-
tegruar, të cilët nuk mund të
dëbohen dhe se janë në

gjendje të përballojnë vetë
jetesën, me qëllim që t'u jap-
in punëdhënësve dhe emi-
grantëve më shumë siguri.
TË PTË PTË PTË PTË PAARSIMUAARSIMUAARSIMUAARSIMUAARSIMUARITARITARITARITARIT

Ndërkohë ky draft ngre
barriera të forta për të gjithë
emigrantët e varfër e të paar-
simuar që dëshirojnë të je-
tojnë në Gjermani. Ata tash-
më do e kenë shumë më të
vështirë të sigurojnë qën-
drimin në këtë shtet. Kjo
pasi ky draft qëndron pro
parimit të ndarjes së azilit
nga emigracioni i krahut të
punës, dhe siguron që të
gjithë personat me të drejtë
ligjore për të pretenduar azil
sipas ligjit gjerman, do të
jenë në gjendje ta bëjnë një
gjë të tillë. "Shtetasit që nuk
vijnë nga vendet e BE-së e që
nuk kanë arsim të lartë apo
një ofertë konkrete pune,
nuk do të jetojnë dot në eko-
nominë më të fuqishme të
Europës. Ne nuk duam emi-
gracion nga shtetas të pa-
kualifikuar të një vendi të
tretë",- theksohet ne draft.

Ashtu si modeli kanadez,
emigrantët që do të prano-
hen, do të renditen në bazë
të nivelit të arsimit, aftësive
të gjuhës, ofertave të punës
dhe sigurisë financiare.
Agjencia e lajmeve DPA cit-
on ministrin e Punës Huber-
tus Heil të pohojë se kreu i
Ministrisë së Brendshme
Horst Seehofer ka rënë da-
kord se ekzekutivi duhet të
kujdeset më shumë që të mos
deportohen njerëzit e
gabuar. "Punëtorët e kuali-
fikuar kanë dhënë tashmë
një kontribut të vyer në
konkurrueshmërinë e ekon-
omisë gjermane",- nënvizo-
het në dokument.

ARSIMIMI
"Shtetasit që nuk
vijnë nga vendet e
BE-së e që nuk
kanë arsim të
lartë apo një
ofertë konkrete
pune, nuk do të
jetojnë dot në
ekonominë më të
fuqishme të
Europës. Ne nuk
duam emigracion
nga shtetas të
pakualifikuar të një
vendi të tretë",-
theksohet në draft.

TE DHENAT
Të dhënat e INSTAT tregojnë se shpenzimet e bëra në grupin "Shëndet" kanë

shënuar rritje prej 14,3 %, krahasuar me vitin 2016, rritje e cila ka ardhur si
rezultat i rritjes së shpenzimeve për nëngrupin "medikamente". Rritje kjo e

pajustifikuar nëse do t'u referoheshim nismave ligjore të ndërmarra dhe
premtimeve për shëndetësi falas.

KUALIFIKIMET

Ky draft synon që të diplomuarit e
huaj dhe punëtorët me aftësi

profesionale të kenë mundësi të
shkojnë në Gjermani për gjashtë muaj

për të kërkuar një pozicion, nëse
plotësojnë kualifikime të caktuara të

punës dhe kërkesa të gjuhës gjermane.

“
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Reagon mbrojtja e 5 të pandehurve: Pretenca, e diktuar politikisht

Banda "Shullazi", prokuroria kërkon 17 vite burg
për Emilianon dhe 64 vite për të gjithë bandën

Gjyqi, policia "blindon" me autoblinda dhe
snajperistë godinën e Gjykatës së Krimeve të Rënda

Gardisti 30-vjeçar
vret veten gjatë

orarit të shërbimit

I dehur përplasi disa makina,
lirohet shefi i policisë së Patosit
FIERFIERFIERFIERFIER - Gjykata e Fierit ka dhënë masën e sigurisë
"Detyrim paraqitje" për shefin e Stacionit Policor në
Patos, Flamur Veliu. Efektivi 60-vjeçar u arrestua të
dielën në aksin rrugor Fier-Lushnje në vendin e quaj-
tur "Mulliri i artë", pasi në gjendje të dehur shkaktoi
aksident, duke përplasur disa makina me automjetin e
tij tip "Fiat Stilo". Pas ngjarjes, policia bëri me dije se
arrestimi i Veliut ishte bërë nga SHÇBA dhe se në tes-
tin e alkoolit rezultoi se ai ishte i dehur.

PRETENCA E PROKURORISË
PËR BANDËN "SHULLAZI"

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Prokuroria e Krimeve
të Rënda, pas shtatë
seancash gjyqësore

dha dje pretencën për Emil-
iano Shullazin dhe katër
anëtarët e grupit të tij krim-
inal. Përfaqësuesit e akuzës
kërkuan dënimin me 64 vite
burg në total për të gjithë
anëtarët e bandës. Pretenca
është përgatitur nga pro-
kurorët Donika Prela, Be-
snik Muçi, Anton Martini
dhe Gent Osmani. Vetë drej-
tuesja e Prokurorisë së Kri-
meve të Rënda nuk ishte e
pranishme në seancë, por
është përfaqësuar nga tre
prokurorët e tjerë. Konkre-
tisht, u kërkua dënimi me 17
vite burg për Shullazin, i cili
sipas prokurorisë është drej-
tuesi i grupit; 15 vite burg
për Gilmano Danin, 10 vite
burg për Blerim Shullazin si
dhe nga 11 vite burg për En-
drit Qyqjan dhe Endrit
Zelën. Pretenca e prokuror-
isë është dhënë në mungesë,
pasi asnjë prej anëtarëve të
bandës nuk ishin të pran-
ishëm në seancën gjyqësore.
Që prej orëve të para të
mëngjesit, Gjykata e Kri-
meve të Rënda ishte e blind-
uar nga forca të shumta pol-
icie të vendosura në gjithë
perimetrin e saj. Frika për
një arratisje të mundshme
të të pandehurve detyroi po-
licinë të bëjë një plan të de-
tajuar, duke përfshirë edhe
forca rezervë, autoblinda si
dhe snajperistë të vendosur
mbi tarracën e ndërtesës. Në
ambientet e gjykatës, përveç
grupit të prokurorëve u
lejuan të futen vetëm për-
faqësues të ambasadës
amerikane dhe asaj gjer-
mane, që ndoqën nga afër
pretencën.
PRETENCAPRETENCAPRETENCAPRETENCAPRETENCA

Në materialin prej 66
faqesh, prokurorët kishin
renditur argumentet dhe
provat mbi bazën e të cilave
kërkuan edhe fajësinë e të
akuzuarve. Sipas tyre, Shul-
lazi dhe anëtarët e grupit të
drejtuar prej tij, përmes
shantazhit, kërcënimit fizik
e psikologjik si dhe kanosjes
me armë i kanë zhvatur Ylvi
Beqjas shumën prej 500 mijë
eurosh. "Paratë  - thanë
prokurorët - Ylvi Beqja ua ka
dorëzuar 'cash' dhe përmes
çeqeve bankare". Mendimi
kriminal për t'i marrë paratë
Beqjas - theksohej në dosje - i
ka lindur Shullazit në mo-
mentin kur biznesmeni, që
mban statusin e të penduar-
it të drejtësisë - i kërkoi ndi-
hmë për të regjistruar në
hipotekë ish-hotel "Vollgën".
Për këtë shërbim, ai i kishte
premtuar Shullazit 20% të
aksioneve, por kur më vonë

e ka shitur pronën tek një
biznesmen, i pandehuri i ka
kërkuar që t'i jepte paratë
dhe më shumë aksione nga
prona. Banda "Shullazi" aku-
zohet se ka kërcënuar për
dhënie pasurie edhe biznes-
menët Jani Zaka e Adriatik
Kërçuku, por kur ka hasur
rezistencën e tyre, ua ka sh-
katërruar pronat me ek-
sploziv. Prokuroria theksoi
se biznesmeni Zaka, i nd-
jerë i kërcënuar për jetën
është larguar nga Sh-
qipëria bashkë me familjen.
Për kërcënimin e dy profe-
sorëve Dhori Kule dhe Mynyr
Koni, për ta detyruar këtë të
fundit që të tërhiqej nga gara
për rektor, prokuroria iu
referuar dëshmive të dhëna
nga zyrtarë të lartë të shtetit
dhe policisë shqiptare,
përmes të cilave pretendon
se provohet fajësia e Shul-
lazit dhe grupit të tij.

REAGIMI IREAGIMI IREAGIMI IREAGIMI IREAGIMI I
MBROJTJESMBROJTJESMBROJTJESMBROJTJESMBROJTJES

Kundër pretencës dolën
avokatët, të cilët e cilësuan
atë një tregim të sajuar dhe
plot gafa të bëra nga trupa e
prokurorëve, të cilët i ironi-
zuan se nuk njohin as të pan-
dehurit. Më herët, avokatët
akuzuan drejtuesen e re të

prokurorisë, Donika Prela, të
cilës me ironi i drejtoheshin
si "drejtoresha e ndërmar-
rjes". Sipas tyre, në shkelje
të ligjit, Prela është vetëcak-
truar si prokurore e çështjes,
e në mbështetje ka marrë
edhe njerëzit e saj të besuar
për të lexuar pretencën e dik-
tuar politikisht. Mbrojtësit

hodhën akuza ndaj pro-
kurorëve se kanë fshehur CD
me përgjime, duke futur në
dosje vetëm ato pjesë që iu in-
teresojnë. Për këtë arsye,
kërkuan riçjeljen e shqyrtim-
it gjyqësor, por u rrëzuan nga
gjykata. Pretendimet e tyre
pritet të dëgjohen në seancën
e radhës, më datë 9 tetor.

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Një tjetër punon-
jës i Gardës së Republikës
dyshohet se ka vrarë veten
me armën e shërbimit.
Bëhet fjalë për Ariol Man-
çen, me origjinë nga Përme-
ti, i cili sipas burimeve zyr-
tare i ka dhënë fund jetës
së tij  mbrëmjen e së hënës
rreth orës 23:30 në ambien-
tet e Gardës se Republikës.
30-vjeçari nga Përmeti po
kryente shërbimin pranë
hyrjes dytësore të institu-
cionit, ndërsa mësohet se
përpara se të ndërmerrte
aktin ekstrem, i ka dërguar
një mesazh babait të tij, ku
i kishte shkruar arsyen
pse po e merrte këtë vep-
rim. Gjithashtu, ai ka lënë
një shënim në librin shër-
bimit ku shkruante se do
t'i jepte fund jetës. "U nda-
va nga e dashura, ndaj po
ndahem edhe nga kjo jetë",
ishte mesazhi i të riut. Për
hetimin e rastit u ngrit një
grup i posaçëm nën dre-
jtimin e prokurorisë. He-
timet po vijojnë për zba-
rdhjen e të gjitha rretha-
nave të ngjarjes. Ndërkohë,
mësohet se Mançe kishte 3
vite që shërbente në Gardë,
ndërsa ishte një ushtarak i
kualifikuar. Po ashtu, më-
sohet se i riu kishte qenë
pjesë e misioneve paqerua-
jtëse jashtë vendit, si në
Irak. Ky është rasti i dytë
brenda tre muajsh ku efek-
tivë të Gardës vetë-vriten
brenda institucionit. Më 30
qershor, në parkingun e
Gardës vetëvra efektivi Sh-
këlzen Qordja, shofer i
ministrit të Brendshëm,
Fatmir Xhafaj.

1.Emiljano Shullazi 17 vite burg

2.Gilmando Dani 15 vite burg

3.Blerim Shullazi 10 vite burg

4.Endrit Qyqja 11 vite burg

5.Endrit Zela 11 vite burg

Policia në Gjykatën
e Krimeve të Rënda

Emiliano Shullazi dhe anëtarët
e grupit në gjykatë

SHPALLJE ANKANDI
Datë 08.10.2018, Ora 16:00

Shoqëria Përmbarimore "Besnik Bajraktari" sh.p.k me adresë Rr. "George W. Bush", Pallati "Kasmi", Zyra
107, Tiranë. Tel. 404506426, Cel. 067 201 9460/ 068 904 9202, e-mail: besnik.bajraktari@gmail.com.
Shpall ankandin e tretë për pasurinë e paluajtshme të debitorit Luan Zef Pali dhe dorëzanëses Loreta Pjetër Pali:
-"Apartament" me sipërfaqe 88.9 m2, nr. pasurie 4/162+1-12, zona kadastrale 8631, volum 6, faqe 20,
adresa: Rr. "Gurra", pallati 138, shkalla 1, apartamenti 12, Lezhë.
Çmimi fillestar i ankandit të tretë është në shumën 2 177 986 (dy milionë e njëqind e shtatëdhjetë e shtatë mijë
e nëntëqind e tetëdhjetë e gjashtë) lekë.
Ankandi do të zhvillohet në ambjentet e Shoqërisë Përmbarimore "Besnik Bajraktari" sh.p.k me adresë:
Rr. "George W. Bush", Pall. Kasmi, Zyra 107, Tiranë.

NJOFTIM   ANKANDI

Permbaruesja  Gjyqesore Ermira Mhilli me adrese Lgj.”Qemal Stafa”,Rr.”Don Bosko”, perballe
Gjykates se Rrethit Gjyqesor Shkoder njofton se me date 01.10.2018,ora 16:00 ne ambjentet e saj
do te zhvillohet ankandi i dyte per shitjen e pasurise se paluajtshme e llojit:Ndertese,Kati i pare i
perbere nga dy dhoma,banjo,koridor,sallon dhe ballkon me sip.123 m2, me nr.radhori 1587 date
23.11.1998 e ndodhur ne Z.K.8592,Lgj.”Naim Gjylbegu” Rr.Sali Nivica/Shkoder ne vleren
3.995.040 leke (Tremilion e nenteqind e nentedhjete e pesemije e katerdhjete leke)

Personat e interesuar duhet te derdhin fillimisht shumen  prej 10% te vleres si garanci ne
Banken Raiffeisen-Dega Shkoder (per pjesmarrjen ne ankand)

Ofertuesit te drejtohen prane Zyres se Permbarueses Gjyqesore Ermira Mhilli ,ose te kontaktojne
nepermjet Nr.tel 0692219253 ose adreses se emalit. ermira.mhilli@hotmail.com

NJOFTIM   ANKANDI

Permbaruesja  Gjyqesore Ermira Mhilli me adrese Lgj.”Qemal Stafa”,Rr.”Don Bosko”, perballe
Gjykates se Rrethit Gjyqesor Shkoder njofton se me date 01.10.2018,ora 16:00 ne ambjentet e saj
do te zhvillohet ankandi i dyte per shitjen e pasurise se paluajtshme e llojit:Ndertese, Kati
perdhe,pa ndarje Dyqan,me sip.113 m2, me nr.radhori 1587 date 23.11.1998 e ndodhur ne
Z.K.8592,Lgj.”Naim Gjylbegu” Rr.Sali Nivica/Shkoder ne vleren 3.303.216 leke (Tremilion e
treqind e tre mije e dyqind e gjashtembedhjete leke)

Personat e interesuar duhet te derdhin fillimisht shumen  prej 10% te vleres si garanci ne
Banken Raiffeisen-Dega Shkoder (per pjesmarrjen ne ankand)

Ofertuesit te drejtohen prane Zyres se Permbarueses Gjyqesore Ermira Mhilli ,ose te kontaktojne
nepermjet Nr.tel 0692219253 ose adreses se emalit. ermira.mhilli@hotmail.com
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Ngjarja në Allias, SHÇBA procedon Sidion Tabakun dhe efektivin

Nuk iu përgjigj urdhrit për të ndaluar, policia
plagos me armë në këmbë mikun e Stresit
24-vjeçari: Qëlluan 4 herë drejt meje

dhe më goditën me shqelma, kërkoj drejtësi

FIER FIER FIER FIER FIER - Policia e Fierit ka
sekuestruar dje 1 milion
euro pasuri të paluajtshme
Vangjel Ziajt (Arben Gro-
pa), pasi dyshohet se i ka
vendosur përmes aktivi-
tetit kriminal dhe konkre-
tisht nga trafiku i drogës.
Sekuestrimi është bërë në
kuadër të operacionit
"Forca e Ligjit". 50-vjeçari
është personazh i njohur
nga policia dhe aktualisht
ndodhet në burg në shtetin
italian për trafik droge.
Ndërkaq, në Shqipëri ndaj
tij ka një hetim të hapur
për pastrim parash. "Në
kuadër të luftës kundër
krimit të organizuar dhe
pastrimit të parave, gjur-
mimit, gjetjes, sekuestrim-
it me qëllim konfiskimi të

aseteve kriminale që rrje-
dhin nga veprimtaria krim-
inale, është hapur procedi-
mi penal i regjistruar për
veprën penale "Pastrimi i
produkteve të veprës penale
ose veprimtarisë kriminale"
parashikuar nga Neni 287 i
Kodit Penal për hetime të
pasurisë së shtetasit
Vangjel Ziaj (Arben Gro-
pa)", thuhet ndër të tjera në
njoftimin zyrtar të policisë.
Po të njëjtat burime bënë me
dije se në përfundim të vep-

rimeve të kryera, nga ana e
sektorit për hetimin e krim-
it ekonomik e financiar në
Drejtorinë Vendore të Poli-
cisë Fier në bashkëpunim me
prokurorinë, u zbatua ven-
dimi i Gjykatës së Rrethit
Gjyqësor Fier për sekuestro
preventive në lidhje me pa-
suritë e shtetasit Vangjel
Ziaj, banues në Fier. Ky sh-
tetas është dënuar nga au-
toritetet italiane me 32 vjet
e 6 muaj burg për veprën pe-
nale "Trafiku i narkotikëve"

dhe është duke vuajtur dën-
imin në Itali. Pasuritë e
sekuestruara që kapin
vlerën e 1 milion euro janë:
kompleks shërbimesh "Peli-
kani" i ndodhur në lagjen
"Sheq i Madh" Fier; një apar-
tament me sipërfaqe 70 me-
tra katrorë në lagjen "Kry-
engritja e Fierit" si dhe një
automjet i markës "Benz".
Policia vijon punën për iden-
tifikimin e pasurive të tjera
që mund të ketë ky shtetas
dhe personat e lidhur me të.

50-vjeçari Vangjel Ziaj i njo-
hur edhe si Arben Gropa u
arrestua në janar të vitit
2014, pasi ishte dënuar nga
drejtësia italiane për trafik
droge me vlerë rreth 300 mil-
ionë lireta. Në pritje të ek-
stradimit, ai u la në arrest
shtëpie nga autoritetet sh-

qiptare, por u arratis 7 muaj
më pas.

Ndërkohë që një rreth vit
më pas u arrestua dhe u ek-
stradua në Itali për të vuaj-
tur dënimin. Gropa është
pronar i lokalit luksoz "Pe-
likani" në këtë qytet, si dhe
aksioner në ndërtime.

50-vjeçarit i vihet nën sekuestro kompleksi "Pelikani"

I sekuestrohen 1 mln euro pasuri fierakut të
dënuar me 32 vite burg në Itali për trafik droge

Plagosja e të riut, SHÇBA:
Polici shkrepi armën në
mënyrë të pavullnetshme

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Shërbimi për Çështjet e Brendshme dhe
Ankesat pranë Ministrisë së Brendshme ka reaguar
pas plagosjes së Sidion Tabakut. Në datë 1 tetor 2018,
rreth orës 23:00, shtetasit S.T., duke lëvizur me një çik-
lomotor pa kaskë mbrojtëse në "Rrugën e Dibrës", iu
bë shenjë nga një patrullë e policisë për të ndaluar. Ai
nuk ka ndaluar, por ka shtuar shpejtësinë dhe është
futur në një rrugicë përballë spitalit "Nënë Tereza".
Për disa minuta ndjekjeje nuk u është përgjigjur ur-
dhrave të patrullës së policisë. Gjatë lëvizjes nëpër
rrugica, i riu është rrëzuar nga motori dhe ka vijuar
lëvizjen me vrap. Punonjë-
si i policisë më afër tij, në
ndjekje e sipër ka dyshuar
se shtetasi S.T. ka pasur në
dorë një send të dyshimtë
si armë zjarri. Kështu, efek-
tivi ka nxjerrë armën e
shërbimit për ta mbushur,
për çdo eventualitet a rrez-
ik, pasi ndjekja po vijonte
në gjysmë errësirë në
rrugica. Në këto kushte
arma e punonjësit të poli-
cisë ka realizuar qitje të pavullnetshme. Pas kësaj,
punonjësit e policisë kanë vijuar ndjekjen për rreth
100 metra dhe arritën ta kapin 24-vjeçarin. Patrulla
kur e konstatoi gjendjen e tij, i ka dhënë ndihmën e
parë dhe e shoqëroi S.T. për ndihmë në spital me ambu-
lancë, pasi kishte dëmtime në fytyrë, shkaktuar nga
rrëzimi me motor dhe në pjesën e pulpës së këmbës. Në
fund të veprimeve hetimore, shtetasi S.T. është proced-
uar në gjendje të lirë për "Mosbidje ndaj urdhrave të
punonjësit të rendit publik" dhe "Drejtim të mjetit në
mënyrë të parregullt". Hetimi është kryer nga struk-
turat e SHÇBA Tiranë, të cilat kanë proceduar punon-
jësin e policisë B.B., për "Plagosje nga pakujdesia".

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Një 24-vjeçar nga Tira
na është plagosur me
armë zjarri në këmbë,

pasi nuk i është bindur ur-
dhrit të policisë për të ndalu-
ar. I riu Sidion Tabaku ka
përfunduar në Spitalin e
Traumës në kryeqytet ku dhe
po merr ndihmë mjekësore.
Ngjarja është regjistruar
mbrëmjen e së hënës në zonën
e Alliasit, në Tiranë. Ndërkaq,
Tabaku deklaroi dje për
"News 24" se ka qenë duke
drejtuar një motor, por nuk i
ishte bindur urdhrit të poli-
cisë dhe kjo e fundit është
vënë në ndjekje të tij. I riu u
shpreh se nuk e dinte që e
ndiqte policia. "Policët qëllu-
an 4 herë me armë drejt meje.
Pasi u rrëzova kur më pla-
gosën, më kanë dhunuar me
shkelma. Më lanë në rrugë
dhe u larguan", është shpre-
hur i plagosuri. Ndërkohë,
mësohet se Shërbimi për
Çështjet e Brendshme dhe
Ankesat (SHÇBA) ka nisur
një hetim për ngjarjen.
Përmes një deklarate për me-
diat, SHÇBA bëri me dije se
24-vjeçari është proceduar për
mosbidje ndaj policisë dhe
drejtim mjeti pa patentë. Po
ashtu ka nisur procedimi
edhe për efektivin e policisë
me inicialet B.B., pasi akuzo-
het për plagosje nga pakujde-
sia. Sipas SHÇBA, arma e
punonjësit të policisë ka re-
alizuar qitje të pavullnet-
shme. Nga verifikimet e bëra,
Tabaku rezulton si person i
dyshuar për një vjedhje disa
vite më parë. Blutë preten-
dojnë se patrulla nuk ka qël-
luar në drejtim të tij, por
plumbi mund të ketë bërë ri-
koshet. Ngjarja në fjalë u de-
noncua më herët ditën e
djeshme nga deputeti i PD-së,
Ervin Salianji. Nga ana tjetër,
Sidion Tabaku (mik i këngë-
tarit Stresi) kërkon drejtësi,

Dorjana Bezat

pasi sipas tij, policia ka ten-
tuar që ta vrasë.

Çfarë ka ndodhurÇfarë ka ndodhurÇfarë ka ndodhurÇfarë ka ndodhurÇfarë ka ndodhur
mbrëmjen e djeshme?mbrëmjen e djeshme?mbrëmjen e djeshme?mbrëmjen e djeshme?mbrëmjen e djeshme?

Rreth orës 23:10 apo 23:20
isha duke kaluar në drejtim
të spitaleve dhe aty ishin dy
patrulla policie. Vura re që po
më vinin nga pas. Unë u trem-
ba dhe i dhashë gaz motorit,
por ata shtinë me armë.

Shtinë me arShtinë me arShtinë me arShtinë me arShtinë me armë drmë drmë drmë drmë drejtejtejtejtejt
teje?teje?teje?teje?teje?

Po, shtinë drejt. Ndërkohë
vazhdoj eci prapë dhe dëgjoj
një krismë të dytë. Sa kaloj një
karburant, futem në lagje. Më
pas dëgjoj dy krisma të tjera.
Një nga plumbat më kapi në
këmbë. Më pas bie përtokë.

Ata më pas nisën të më
gjuanin.

S'të ndihmoi policia?S'të ndihmoi policia?S'të ndihmoi policia?S'të ndihmoi policia?S'të ndihmoi policia?
Për ç'a do më ndihmonte

policia?!
KKKKKush të solli në spital?ush të solli në spital?ush të solli në spital?ush të solli në spital?ush të solli në spital?
Ishte një oficer i rajonit

nr.4 ai që lajmëroi ambu-
lancën. Më pas më dërguan
këtu në spital.

Punonjësi i policisë ishtePunonjësi i policisë ishtePunonjësi i policisë ishtePunonjësi i policisë ishtePunonjësi i policisë ishte
rastësisht aty apo ishte pjesërastësisht aty apo ishte pjesërastësisht aty apo ishte pjesërastësisht aty apo ishte pjesërastësisht aty apo ishte pjesë
e patrullës?e patrullës?e patrullës?e patrullës?e patrullës?

Jo, ishte rastësisht. Për fat
më futi direkt në ambulancë
dhe më çoi në Spitalin Usht-
arak.

A i frikësoheshit ndonjëA i frikësoheshit ndonjëA i frikësoheshit ndonjëA i frikësoheshit ndonjëA i frikësoheshit ndonjë
vepre penale që u larguatvepre penale që u larguatvepre penale që u larguatvepre penale që u larguatvepre penale që u larguat
nga patrulla, apo...?nga patrulla, apo...?nga patrulla, apo...?nga patrulla, apo...?nga patrulla, apo...?

Jo, isha shumë në rregull,
me dokumente dhe të gjitha.

Po pse nuk i qëndruatPo pse nuk i qëndruatPo pse nuk i qëndruatPo pse nuk i qëndruatPo pse nuk i qëndruat
patrullës atëherë?patrullës atëherë?patrullës atëherë?patrullës atëherë?patrullës atëherë?

Nuk ndalova se isha i
frikësuar se thash çfarë ka
ndodhur që vinin me kaq
vrull. S'kisha asgjë, as drogë,
asgjë tjetër. Isha shumë i
pastër.

Çfarë dëmtimesh keniÇfarë dëmtimesh keniÇfarë dëmtimesh keniÇfarë dëmtimesh keniÇfarë dëmtimesh keni
marrë?marrë?marrë?marrë?marrë?

Kam mpiksje gjaku në
kokë, frakturë dhe një plumb
që kam marrë në këmbë.

Çfarë të kanë thënëÇfarë të kanë thënëÇfarë të kanë thënëÇfarë të kanë thënëÇfarë të kanë thënë
mjekët?mjekët?mjekët?mjekët?mjekët?

Më kanë thënë se do rrish
tri ditë në spital dhe do bëjmë
disa skanera dhe analiza për
mpiksjen e gjakut.

Çfarë do të bëni në këtëÇfarë do të bëni në këtëÇfarë do të bëni në këtëÇfarë do të bëni në këtëÇfarë do të bëni në këtë
situatë kur pretendoni sesituatë kur pretendoni sesituatë kur pretendoni sesituatë kur pretendoni sesituatë kur pretendoni se
jeni dhunuar nga policia?jeni dhunuar nga policia?jeni dhunuar nga policia?jeni dhunuar nga policia?jeni dhunuar nga policia?

Unë dua që të vihet drejtë-
sia në vend, asgjë tjetër.

Keni bërë kallëzim nëKeni bërë kallëzim nëKeni bërë kallëzim nëKeni bërë kallëzim nëKeni bërë kallëzim në
SHÇBA?SHÇBA?SHÇBA?SHÇBA?SHÇBA?

Akoma. Po presim që të
vinë eprorët të marrin në py-
etje.

Nuk keni dhënë asnjë de-Nuk keni dhënë asnjë de-Nuk keni dhënë asnjë de-Nuk keni dhënë asnjë de-Nuk keni dhënë asnjë de-
klarim në polici?klarim në polici?klarim në polici?klarim në polici?klarim në polici?

Deri tani jo, pasi nuk ka
ardhur askush. Pres që të vijë
policia, të më marrë në pyetje.
S'e dimë se çfarë do bëhet më
pas.

24-vjeçari i plagosur,
Sidion Tabaku

Kompleksi "Pelikani" 50-vjeçari Vangjel Ziaj

Permbaruesi Gjyqesor Privat Çezar Beja

Permbaruesi Gjyqesor Privat Çezar Beja me
adrese Lagja Nr 2, Rruga "A.Goga", Qendra
"Eden" Kt 3, Durres, Tel 0674053771, email
cezarbeja@hotmail.com
Shpall ankandin e trete per pasurite e paluajteshme
te debitorit Hysni Vath Gjergji, Suzana Rrahman
Gjergji, Rajl Hysni Gjergji
1.Lloji i pronës: “ARE”,  Nr Pas 9/4, ZK 3137, Vol 4,

Fq 78, Sip 2950m2, Adresa Rade, Njesia
Admininistrative Manez, Bashkia Durres
Çmimi ankandit te trete eshte 2.509.166 leke
2.Lloji i pronës: “ARE”, Nr Pas 38/33, ZK 3137,
Vol 5, Fq 82, Sip 2590m2, Adresa Rade, Njesia
Admininistrative Manez, Bashkia Durres
Çmimi ankandit te trete eshte 4.273.236 leke
Ankandi do te zhvillohet ne zyren e permbaruesit
gjyqesor privat Çezar Beja ne daten 10.10.2018
duke u mbyllur ne oren 16.00

Ne kuader te zbatimit te projektit te dixhitalizimit te sherbimit
noterial kombetar per venien ne funksionim te databazes
shteterore NISA, Dhoma Kombetare e Noterise (DH.K.N.) fton
Operatoret Ekonomike te huaj ose vendas per te marre pjese ne
kete procedure.
Dokumentat e projektit mund te terhiqen perkundrejt pageses
prej 10.000 leke, prane Dh.K.N. ne adresen Rruga Vaso Pasha,
Tirane, Shqiperi.
Propozimet do te pranohen brenda dates 7 tetor 2018
ora 10:00 AM
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Qendra e Shërbimeve Arsimore: Dokumentacioni që ju duhet ditën e provimit

Shpallen emrat e 867 mësuesve që
do t'i nënshtrohen provimit në tetor
Kush do të testohet në Histori-Gjeografi, Arsim Fillor e Frëngjisht

Voltiza Duro

Ka filluar testimi për
mësuesit kandidatë
që dëshirojnë të fil-

lojnë punë në një nga insti-
tucionet e arsimit parauni-
versitar në vend. "Gazeta Sh-
qiptare" zbardh sot listat me
emrat e 867 mësuesve që do
të kryejnë testimin e infor-
matizuar në periudhën 4-15
tetor, sipas kalendarit. Të
gjithë të interesuarit mund
të verifikojnë ditën e
provimit sipas profileve Gju-
hë Frënge; Arsim Fillor, Bi-
ologji; Biologji-Kimi; His-
tori-Gjeografi; Edukim Fiz-
ik, Kimi, etj. Testimi i infor-
matizuar do të zhvillohet në
godinën e Qendrës së Shër-
bimeve Arsimore në Tiranë
ku kandidati duhet të para-

qitet 30 minuta para fillimit
të testimit. Ai duhet të jetë i
pajisur me letërnjoftim
(Kartë ID ose Pasaportë); ko-
pje të Kartë ID ose Pasaportë;
si dhe duhet të ketë formu-
larin e pranimit nga ana e
DAR/ZA për fazën e dytë të

konkurrimit. Të gjithë ata
kandidatë, të cilëve u mun-
gojnë këto dokumente, nuk
mund të marrin pjesë në
testimin e informatizuar.
"Tarifa e depozituar për llog-
ari të Qendrës së Shërbimeve
Arsimore, është e pakthye-

shme dhe e vlefshme vetëm
për sezonin aktual të
provimit të shtetit. Për të
gjithë kandidatët, lutemi të
verifikoni emrin, atësinë,
mbiemrin, si dhe datën dhe
orën e provimit. Kandidatët
lutemi të paraqiten VETËM

në orarin e përcaktuar. Në
rast pasaktësie në të dhënat
e paraqitura në web, lutemi
të kontaktoni në adresën
provimeshteti@outlook.com
si dhe të njoftoni përpara se
të hyni në ambientin e
provimit",-theksohet në

njoftimin e Qendrës së Shër-
bimeve Arsimore. Ndërkohë
kandidatët që regjistrohen
për provimin e shtetit, duhet
të jenë të pajisur me diplomat
e ciklit të parë dhe të dytë të
studimit, të lëshuar nga IAL-
të përkatëse.

1181 Rajmonda Sami Bala Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1182 Rajmonda Engjëll Bardhyli Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1183 Rajmonda Besim Kurtaj Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1184 Rajmonda Elmaz Rexhepi Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1185 Ramadan Laze Dokaj Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1186 Redina Kristo Shaqollari Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1187 Renato Anesti Jakova Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1188 Rexhina Zenel Nezha Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1189 Romina Kujtim Habilaj Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1190 Romina Petrit Maliqati Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1191 Romina Musa Zogu Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1192 Rovena Genci Çela Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1193 Rovena Lufti Shametaj (Lama) Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1194 Rozana Feta Hasa Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1195 Rozeta Tosun Binozi Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1196 Rozeta Petraq Çani Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1197 Rudina Sulejman Dervishi Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1198 Rudina Shefit Hebovija Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1199 Rudina Petrit Mbjeshova Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1200 Rudina Maxhun Sefolli (Qaushi) Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1201 Sabiela Jaho Jaku (Qoshku) Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1202 Saimira Sami Vela Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1203 Samida Deli Halaj Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1204 Sanije Nexhmi Hamzallari Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1205 Sanije Musa Seseri Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1206 Sara Bujar Sejko Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1207 Silva Llesh Prenga Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1208 Silvana Hekuran Bizgjoni (Allkja) Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1209 Silvana Gëzim Cane Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1210 Silvana Murat Metalla Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1211 Silvana Selim Musaj Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1212 Silvana Besim Roçi Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1213 Silvana Mehmet Velsula Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1214 Silvia Kastriot Sevaj Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1215 Smerald Ismail Sulçe Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1216 Sonela Sabri Bardhi (Cakoni) Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1217 Sonila Qemal Beqiraj (Malaj) Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1218 Sonila Qazim Shena Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1219 Sonila Ylli Tahiraj Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1220 Sonilda Mehmet Malokaj Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1221 Spiridon Llukan Meshini Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1222 Stolina Bekim Dyrmishi (Çaça) Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1223 Suada Ndriçim Hazbardhi Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1224 Suada Skender Nuzi Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1225 Suela Rezi Iljazi (Meço) Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1226 Suela Idaet Rokaj Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1227 Suela Zyhdi Selhanej Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1228 Suela Veli Toli Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1229 Suzana Hajdar Balla Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1230 Suzana Fatmir Doda Arsim Fillor 04.10.2018 09:00

1231 Suzana Jetnor Terolli Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1232 Shaban Bahri Kupe Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1233 Shahe Sabri Jaupllari (Spahiu) Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1234 Shkëndi Iqmet Ustalli Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1235 Shpresa Hamdi Muçmata Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1236 Shpresa Adem Sulo Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1237 Shpresa Zeqir Visha Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1238 Shqiponja Ferit Miraka (Kokomeci) Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1239 Taulant Rifat Sula Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1240 Tefta Kujtim Kelo (Mankolli) Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1241 Teuta Isuf Hasanaj Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1242 Tonka Ndue Mejdani Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1243 Theodhora Gjerasin Çakalli Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1244 Uejda Luan Kadrija (Llaka)Llaka Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1245 Uljana Bahtjar Haxhiaj Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1246 Urjana Llazar Tahiraj Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1247 Valbona Ndue Cali Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1248 Valbona Jonuz Demo Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1249 Valbona Niko Doka (Kondo) Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1250 Valbona Simon Kola Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1251 Valbona Resmi Merko Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1252 Valentina Qamil Daja Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1253 Vathe Besnik Malko (Basholli) Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1254 Vera Kaso Shima Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1255 Vilma Sylejman Buçpapaj Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1256 Vilma Mehdi Drasa Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1257 Vilma Shkëlqim Hafëzi Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1258 Vilma Ismail Thartori (Kërtusha) Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1259 Violeta Banush Hajdari Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1260 Violeta Lazwr Vata Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1261 Violina Fatmir Hasani Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1262 Vitori Bashkim Bozhiqi Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1263 Vjollca Ismail Çali Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1264 Vjollca Hysen Çurri Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1265 Vjollca Hasan Maqellara Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1266 Vjollca Mehmet Shini Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1267 Vojsava Reshat Marku Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1268 Xhensila Andrea Kokoshi Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1269 Xhensila Roland Qose Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1270 Xhentila Neki Pillati Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1271 Xhevahir Shem Koçi Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1272 Xhevahire Jonuz Baja Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1273 Xhevrie Tetem Hoxha (Boshkaj) Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1274 Xhilda Shpëtim Hysa (Cani) Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1275 Xhiljola Ali Ruda (Garuja) Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1276 Xhirjola Virjon Begaj (Ramushaj) Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1277 Xhoni Servet Hajrulla Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1278 Xhulian Sami Dranga Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1279 Xhuliana Nikoll Gjinaj (Bazhella) Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1280 Xhuljano Barjam Grëmshi Arsim Fillor 04.10.2018 11:30

1281 Adjol Sulejman Meco Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1282 Ajet Muharrem Bajraktari Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1283 Enkela Myslim Mehmeti Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1284 Floresha Misir Koseja Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1285 Florina Ymer Roboçi Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1286 Gazmend Agim Hoxha Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1287 Xhuljeta Syrja Ismailaj Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1288 Yllka Pëllumb Dervishi (Dedja) Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1289 Yllka Faik Pisha (Kuka) Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1290 Zamira Sadulla Alushani Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1291 Zamira Estref Osmëni Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1292 Zana Nasfi Shaha Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1293 Zhaklina Baki Ballhysa Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1294 Zhane Fejzi Zeqollari Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1295 Zhuljeta Arefi Çorbaxhi (Buçuku) Arsim Fillor 04.10.2018 14:00

1296 Adriatik Nazmi Sharku Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1297 Aida Ali Shyti (Loçi) Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1298 Ajkuna Dod Martini Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1299 Alma Anton Vuka Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1300 Amarildo Elmi Çoku Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1301 Ana Skender Bashalli Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1302 Ana Abaz Memolla Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1303 Angjela Anton Ndoka Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1304 Anxhela Gafur Fraholli Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1305 Ardita Esat Barbullushi Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1306 Aurela Astrit Voci Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1307 Besarta Ismen Rexhmati (Braha) Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1308 Dallandyshe Asqeri Ballolli Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1309 Denisa Shefqet Tuka Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1310 Elda Lutfi Tonuzi Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1311 Elena Bardhyl Kërçova Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1312 Elgerta Hamit Kryemadhi Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1313 Elidjana Myrto Shajaku Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1314 Elisa Avdyl Alushi Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1315 Eljona Arif Kurti Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1316 Elsuela Gëzim Dema Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1317 Elvis Myzafer Duraku Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1318 Emanuela Bektash Hasani Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1319 Enxhi Bujar Xhaja Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1320 Erda Skënder Latollari (Çela) Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1321 Eridjana Veis Miraka Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1322 Erind Sherbet Tabaku Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1323 Erinda Ermir Sula Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1324 Erjalda Fidai Hënkoja Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1325 Ermira Bedri Parllaku (Arapi) Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1326 Fabiola Vladimir Çoku (Kuka) Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1327 Fatime Daut Hyka Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1328 Fation Refat Pisha Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1329 Ida Niko Zhuleku Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1330 Ingrid Arben Çano Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1331 Ingrit Hasan Dupi Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1332 Irena Ndue Prelashi Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1333 Irina Kastriot Dule Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1334 Isuljana Baki Arapi Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1335 Iva Isuf Mustafaj (Skënderi) Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1336 Jasmina Xhavit Uruçi Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1337 Jonida Istref Belba Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1338 Jurilda Mihal Jonuzi Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1339 Justina Nikolin Hoti Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1340 Kamela Dhimitraq Greku Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1341 Klaudia Reshat Kalaçi Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1342 Ledjana Adem Ruçi Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1343 Majlinda Zija Lamaj Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1344 Marildo Urim Murrizi Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1345 Marsida Agron Lamkja Gjuhë Frënge 05.10.2018 09:00

1346 Mirela Muharrem Hasani (Murga) Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1347 Mirena Flori Menkshi Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1348 Mirjan Jani Zela Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1349 Oltiana Dritan Berushi (Sula) Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1350 Ona Barjam Danai Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1351 Orianda Preng Dedaj Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1352 Pranvera Islam Marishta Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1353 Rivis Ilirjan Simoni Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1354 Rosela Ferid Keçi Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1355 Rudina Arben Hoxha Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1356 Tizjana Arben Radeshi Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1357 Viola Kalo Stroka Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1358 Violeta Gjergj Blinishta Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1359 Xhensila Neshat Ruçi Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1360 Xhensilda Reshit Uruçi Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1361 Xhuljana Ndue Hoj Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1362 Zhaklina Bedri Kolldani Gjuhë Frënge 05.10.2018 11:30

1363 Ada Agron Doko Biologji 08.10.2018 09:00

1364 Ada Fetah Llapushi Biologji 08.10.2018 09:00

1365 Adelajda Gojko Stojani Biologji 08.10.2018 09:00

1366 Adelina Agron Balla Biologji 08.10.2018 09:00

1367 Adelina Ylber Spahiu Biologji 08.10.2018 09:00

1368 Adiola Myrvet Veis Biologji 08.10.2018 09:00

1369 Aida Avni Memlika Biologji 08.10.2018 09:00

1370 Ajsela Xhemal Çela Biologji 08.10.2018 09:00

1371 Alban Afrim Zeqo Biologji 08.10.2018 09:00

1372 Albana Astrit Poçi Biologji 08.10.2018 09:00

1373 Alda Sotir Prifti Biologji 08.10.2018 09:00

1374 Alma Albert Marku Biologji 08.10.2018 09:00

1375 Ambela Luan Kurti Biologji 08.10.2018 09:00

1376 Anisa Besim Dulellari (Çipi) Biologji 08.10.2018 09:00

1377 Anxhela Skënder Rapushi Biologji 08.10.2018 09:00

1378 Argesa Agim Zhuka Biologji 08.10.2018 09:00

1379 Arjusa Azem Gashi Biologji 08.10.2018 09:00

1380 Arlinda Arben Goxhaj (Thaka) Biologji 08.10.2018 09:00

1381 Armenola Kliment Dajka (Mërtika) Biologji 08.10.2018 09:00

1382 Arnela Bardhosh Lagji Biologji 08.10.2018 09:00

1383 Blerina Kujtim Muçaj Biologji 08.10.2018 09:00

1384 Blerta Fatmir Ahmetlli Biologji 08.10.2018 09:00

1385 Blerta Tahir Zhurda Biologji 08.10.2018 09:00

1386 Brunilda Vasil Veshaj Biologji 08.10.2018 09:00

1387 Denisjada Gjevalin Buna Biologji 08.10.2018 09:00

1388 Dhespina Abedin Abedinaj Biologji 08.10.2018 09:00

1389 Egzontina Islam Prençi (Kamber) Biologji 08.10.2018 09:00

1390 Ejona Myrteza Pistolja Biologji 08.10.2018 09:00

1391 Elona Hariz Dumi Biologji 08.10.2018 09:00

1392 Eneida Xhevdet Fejzullari Biologji 08.10.2018 09:00

1393 Entela Hekuran Murataj Biologji 08.10.2018 09:00

1394 Erilda Shkëlqim Shurdha Biologji 08.10.2018 09:00
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1395 Erisa Gjergji Dimo Biologji 08.10.2018 09:00

1396 Ermedina Bujar Hoxha Biologji 08.10.2018 09:00

1397 Erxhela Paskal Jorgjis (Rapo) Biologji 08.10.2018 09:00

1398 Esjona Shaqir Myrta Biologji 08.10.2018 09:00

1399 Evgjeni Virjon Bazaj Biologji 08.10.2018 09:00

1400 Fabiola Agron Toska Biologji 08.10.2018 09:00

1401 Fatos Abaz Meta Biologji 08.10.2018 09:00

1402 Florjan Rrahim Murataj Biologji 08.10.2018 09:00

1403 Françeska Petrika Jazxhi Biologji 08.10.2018 09:00

1404 Geralda Ismet Hysa (Merko) Biologji 08.10.2018 09:00

1405 Gerta Adrian Bidoshi Biologji 08.10.2018 09:00

1406 Irena Vojsi Hoxhaj Biologji 08.10.2018 09:00

1407 Irena Qemal Kamani (Bali) Biologji 08.10.2018 09:00

1408 Irida Sami Balla Biologji 08.10.2018 09:00

1409 Iva Perikli Gjika Biologji 08.10.2018 09:00

1410 Izaura Shkëlqim Mingo (Daci) Biologji 08.10.2018 09:00

1411 Joana Flamur Kuçi Biologji 08.10.2018 09:00

1412 Jonela Akil Dibra Biologji 08.10.2018 09:00

1413 Julinda Fatmir Sinaj Biologji 08.10.2018 11:30

1414 Katerina Mevlan Muçaj Biologji 08.10.2018 11:30

1415 Kesjana Muharem Balli Biologji 08.10.2018 11:30

1416 Klarisa Prend Lleshi Biologji 08.10.2018 11:30

1417 Leonora Rexhp Shini (Iskurti) Biologji 08.10.2018 11:30

1418 Luljeta Ggëzim Karakushi Biologji 08.10.2018 11:30

1419 Luto Musa Llanaj Biologji 08.10.2018 11:30

1420 Man Përparim Gjana Biologji 08.10.2018 11:30

1421 Maringlen Petrit Hima Biologji 08.10.2018 11:30

1422 Matilda Çaush Gurguri (Lamka) Biologji 08.10.2018 11:30

1423 Migena Kastriot Taraj Biologji 08.10.2018 11:30

1424 Mira Medi Lala Biologji 08.10.2018 11:30

1425 Mirgena Myrteza Pistolja Biologji 08.10.2018 11:30

1426 Nertila Muhamet Firza Biologji 08.10.2018 11:30

1427 Orgeta Lutfi Ahmetaj Biologji 08.10.2018 11:30

1428 Pamela Baftjar Zeno (Zyka) Biologji 08.10.2018 11:30

1429 Parashqevi Petraq Kuqali Biologji 08.10.2018 11:30

1430 Pranvera Shaban Agalliu Biologji 08.10.2018 11:30

1431 Qazim Allaman Sala Biologji 08.10.2018 11:30

1432 Rediona Gramoz Zaimi Biologji 08.10.2018 11:30

1433 Reviola Kurti Biologji 08.10.2018 11:30

1434 Rovena Fatmir Sela Biologji 08.10.2018 11:30

1435 Rubina Iqmet Koçi Biologji 08.10.2018 11:30

1436 Salihe Salo Elezaj Biologji 08.10.2018 11:30

1437 Selvi Agim Hasa Biologji 08.10.2018 11:30

1438 Sidorela Niko Duka Biologji 08.10.2018 11:30

1439 Sidorela Sotiraq Prifti Biologji 08.10.2018 11:30

1440 Silva Namik Tare Biologji 08.10.2018 11:30

1441 Teuta Ramadan Tafaj Biologji 08.10.2018 11:30

1442 Uarda Abas Aliaj Biologji 08.10.2018 11:30

1443 Valentina Bajram Mria Biologji 08.10.2018 11:30

1444 Viola Gezim Refati Biologji 08.10.2018 11:30

1445 Violeta Ndue Ndoj Biologji 08.10.2018 11:30

1446 Xhensila Pajtim Nuredinaj Biologji 08.10.2018 11:30

1447 Zamira Ibrahim Demiri Biologji 08.10.2018 11:30

1448 Adela Arben Alidinaj Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1449 Adriatik Zyhdi Kasa Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1450 Afërdita Hysni Çuli Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1451 Ajet Baftjar Vena Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1452 Albana Izet Ibaj Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1453 Albert Xhevdet Taçe Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1454 Aldo Agron Hima Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1455 Alma Hamdi Biba Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1456 Amaraldo Rrahman Xhoka Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1457 Ana Tefik Greca (Hoxha) Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1458 Anton Simon Deda Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1459 Anxhela Astrit Cela Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1460 Ardi Armir Mushi Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1461 Arjola Osman Basha Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1462 Arjula Premtim Cani (Cibaku) Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1463 Armand Ahmet Dajlanaj Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1464 Armando Luftim Skonja Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1465 Arminda Jani Batha Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1466 Artemida Artan Golemi Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1467 Asiona Brahim Çela (Tafa) Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1468 Aurel Bashkim Çela Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1469 Aurel Besim Gjoni Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1470 Aurel Isuf Hidri Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1471 Aveze Faik Popa Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1472 Bedrana Xhelil Nurçja Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1473 Besiona Gjergj Simoni Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1474 Besjana Ismail Latifi (Hoxha) Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1475 Blerina Hajdar Sallaku Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1476 Blerina Luan Tashi (Miraka) Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1477 Brikena Luan Rustemi Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1478 Brunilda Bajram Djaloshi Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1479 Burbuqe Xhevit Bërdëllima (Luka) Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1480 Daniela Daut Bozhiqi (Balliu) Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1481 Daniela Sokol Pula Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1482 Denis Alli Agaj Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1483 Denisa Ramadan Hema (Tabaku) Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1484 Denisa Gëzim Ibrahimi Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1485 Djana Xhavit Nezaj (Jaku) Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1486 Donika Xhemali Shabani Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1487 Dorina Fatmir Flora Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1488 Drineda Nesim Avdi Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1489 Drita Mal Shehu Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1490 Dhurata Flamur Lama Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1491 Edlira Muhamet Strumi Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1492 Edlira Yzeir Sula Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1493 Edmira Viktor Dushi Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1494 Egesta Gani Trashani Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1495 Elca Aleks Sinani Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1496 Elfrida Sali Hoxhaj Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1497 Eligreta Naun Shqau (Meçka) Biologji Kimi 08.10.2018 14:00

1498 Eliona Mevlan Danjolli Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1499 Eliona Gasper Shqalsi Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1500 Eliont Zydi Çinari Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1501 Elisabeta Nazmi Haxhiu Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1502 Elmifazana Man Doma Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1503 Elona Nikoll Coliu Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1504 Elona Sefedin Muça Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1505 Elsjon Demir Polisi Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1506 Elton Hekuran Coha Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1507 Elvira Tefik Muja Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1508 Enkeleda Ramazan Gjolena (Tafani) Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1509 Enrik Sejko Hamit Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1510 Enxhi Naim Ormënaj Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1511 Erisa Bujar Alla (Luca) Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1512 Eriselda Kristaq Papajani Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1513 Erjona Kadri Sina Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1514 Ermelind Mahmut Gjuzi Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1515 Ermira Hasan Saraci (Cjapi) Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1516 Ermonela Nazmi Bani Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1517 Ersida Besnik Tosku Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1518 Esilda Qazim Kanani Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1519 Esmerald Faslli Kasa Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1520 Esmeralda Remzi Hurmi Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1521 Esterina Veli Lleshaj (Balla) Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1522 Esterina Qerim Sheftelia (Lozi) Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1523 Etleva Nikoll Xhetani Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1524 Fadjola Agim Okolishta Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1525 Fahrije Avni Kazazi Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1526 Fatbardha Jemin Pepa Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1527 Fatjon Sabri Halilaj Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1528 Flamur Rexhep Zeneli Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1529 Flora Nikoll Jaku (Nikolli) Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1530 Florida Islam Kapxhiu Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1531 Florida Muhamet Rakipi (Toska) Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1532 Florida Abaz Tusuni (Demiri) Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1533 Florina Ramiz Lleshaj (Koliçi) Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1534 Gentian Shaban Shima Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1535 Geralda Robert Koni Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1536 Gëzim Selami Elezi Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1537 Greta Arben Molla Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1538 Griselda Ndue Çuku Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1539 Grisilda Ramadan Rama (Brahimi) Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1540 Hana Ali Dollapaj Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1541 Hane Ismail Muça Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1542 Hyrie Riza Alla Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1543 Indira Petrit Kruja Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1544 Irena Zigur Jaupi Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1545 Irena Robert Koni Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1546 Irena Shefqet Xibraku (Idrizi) Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1547 Isuf Durim Negollari Biologji Kimi 09.10.2018 09:00

1548 Jesmina Gezim Elezi Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1549 Jolanda Bardhok Luli Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1550 Joniada Hazis Dulli Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1551 Jonida Fahri Belishta Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1552 Jonida Halit Debrova Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1553 Jonilda Shpëtim Merollari Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1554 Jorida Xhevat Sali Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1555 Julian Sami Vrapi Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1556 Juljana Fiqëri Malo Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1557 Juxhin Fejzi Xhumari Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1558 Katerina Gëzim Dushku Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1559 Katerina Vladimir Haka (Çala) Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1560 Katerina Astrit Zeqollari Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1561 Kimet Ruzhdi Onjea Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1562 Klajda Asllan Kaja (Dërka) Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1563 Klementina Gjon Dakaj Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1564 Klodian Tomorr Gora Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1565 Klodian Dashuri Zhugri Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1566 Klodiana Petrit Dushku Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1567 Klodiana Sokrat Prifti Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1568 Korado Vasil Fili Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1569 Kozeta Ryzhdi Myrta Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1570 Kristina Piro Paravani Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1571 Lahe Halit Hasalla Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1572 Ledi Gezim Bilali Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1573 Lefteri Shefqet Faqolli Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1574 Leonard Seid Çela Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1575 Leonard Përparim Purballari Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1576 Leunida Aleksander Nili Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1577 Liljana Zef Marku Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1578 Lindita Ferit Buci Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1579 Lisjana Samit Kishta Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1580 Lule Bilal Kastrati Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1581 Majlinda Preng Ndoji Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1582 Majlinda Perikli Xharo (Mërtika) Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1583 Manuela Adriatik Shkëmbi Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1584 Manuela Ilmi Ymeraj (Maçolli) Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1585 Manjola Xhevahir Spahiu Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1586 Mariglen Durim Negollari Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1587 Marinela Zef Ndreka Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1588 Marjana Gjoke Prenga Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1589 Marjeta Ajet Ahmetaj (Kumaraku) Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1590 Marjeta Beqir Shata Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1591 Marsela Shefqet Likrama (Meta) Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1592 Matilda Osman Syla (Demhasa) Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1593 Matilda Hajrulla Tefxhafa (Xeka) Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1594 Migena Spiro Kamolli (Llapushi) Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1595 Migena Robert Lleshaj Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1596 Migena Robert Xhukellari Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1597 Miranda Fatmir Çeka Biologji Kimi 09.10.2018 11:30

1598 Miranda Tasum Fasliu Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1599 Mirela Ferit Dafku Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1600 Mirela Nazmi Kasa Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1601 Mirjeta Mustaf Imeraj Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1602 Muhamet Myrto Karrabecaj Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1603 Munir Isa Domi Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1604 Myrvete Jemin Bajraktari,Neza Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1605 Myzejen Gezim Topçiu (Madhi) Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1606 Natalina Nike Prelashi Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1607 Ndriçim Xhevit Cenaj Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1608 Ndriçim Jashar Seneja Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1609 Nertila Caush Kalaja (Lici) Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1610 Nertila Nazmi Rama (Tere) Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1611 Nertila Fasli Tema Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1612 Nexhmije Ryzhdi Pjetri Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1613 Olgerta Stavro Potka Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1614 Olkida Petrit Ceko Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1615 Olsion Ylmi Bejleri Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1616 Olta Aleksandër Vasku Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1617 Orges Sabri Zogu Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1618 Ornela Luan Hoxha (Kaso) Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1619 Paola Reshat Hoxha (Isufllari) Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1620 Petrit Kol Molla Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1621 Pranvera Kozma Metushi (Çekoja) Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1622 Prishela Ilir Piranej Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1623 Qefsere Dilaver Sadikaj Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1624 Rashela Sulejman Tashi Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1625 Romana Kodhel Deliu Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1626 Romina Shpëtim Merdani Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1627 Romina Spiro Qevani (Jani) Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1628 Ronela Spiro Elezi (Oga) Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1629 Rovena Jordan Çërraga Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1630 Roxhers Muharem Sheshi Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1631 Sabina Edmond Çano Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1632 Sadjola Bexhet Kabashi Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1633 Sajmira Ndriçim Dervishi Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1634 Sameda Selman Kurtaj Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1635 Senada Shaban Shmidra (Kodra) Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1636 Sidita Gezim Shpuza Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1637 Sidorela Nazmi Qefalia Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1638 Silvana Kadri Bogdani Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1639 Sonila Sadik Plaka Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1640 Tefta Sabri Muçaj Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1641 Valerjana Fuat Hasani (Muka) Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1642 Valmira Muharrem Cani (Mashku) Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1643 Vebi Kadri Stana Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1644 Vilma Nazmi Meti Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1645 Viosana Rexhep Çela (Jolla) Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1646 Xhensila Saip Cake (Killo) Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1647 Xhuljana Avni Lleshi Biologji Kimi 09.10.2018 14:00

1648 Fationa Idajet Sheqi (Kamani) Biologji Kimi 10.10.2018 09:00

1649 Zamira Zarif Deliu Biologji Kimi 10.10.2018 09:00

1650 Zamira Xhelep Mollaj Biologji Kimi 10.10.2018 09:00

1651 Zamira Jonuz Shehu Biologji Kimi 10.10.2018 09:00

1652 Zenaldo Nazim Lilka Biologji Kimi 10.10.2018 09:00

1653 Aida Zanun Bekteshi (Biçaku) Kimi 10.10.2018 11:30

1654 Aishe Shpetim Tabaku Kimi 10.10.2018 11:30

1655 Albana Fatmir Brahilika Kimi 10.10.2018 11:30

1656 Albi Adem Veshi Kimi 10.10.2018 11:30

1657 Andrea Sali Çelo Kimi 10.10.2018 11:30

1658 Anila Nazmi Myftari (Karaj) Kimi 10.10.2018 11:30

1659 Anila Qemal Myrtaj Kimi 10.10.2018 11:30

1660 Arbana Isa Matmuja (Koloshi) Kimi 10.10.2018 11:30

1661 Arlinda Dhimitraq Jonuzaj Kimi 10.10.2018 11:30

1662 Daniela Theodhori Stamatica Kimi 10.10.2018 11:30

1663 Dasilva Azem Aliaj (Ahmetaj) Kimi 10.10.2018 11:30

1664 Delina Gjovalin Balloshi Kimi 10.10.2018 11:30

1665 Denada Shkëlqim Senka Kimi 10.10.2018 11:30

1666 Edikena Feçor Mema Kimi 10.10.2018 11:30

1667 Eliza Shefqet Korçari Kimi 10.10.2018 11:30

1668 Elton Gjon Pjetri Kimi 10.10.2018 11:30

1669 Emiljano Rrapush Cenaj Kimi 10.10.2018 11:30

1670 Emiljano Rrapush Cenaj Kimi 10.10.2018 11:30

1671 Enxhi Rexhep Xhani Kimi 10.10.2018 11:30

1672 Erina Arben Dervishi Kimi 10.10.2018 11:30

1673 Erjana Llesh Gjinaj Kimi 10.10.2018 11:30

1674 Erjon Fiqiri Bode Kimi 10.10.2018 11:30

1675 Ersida Rasim Skarra Kimi 10.10.2018 11:30

1676 Florian Feim Muhametaj Kimi 10.10.2018 11:30

1677 Florinda Mustafa Kaci Kimi 10.10.2018 11:30

1678 Flutura Hamdi Hoxha Kimi 10.10.2018 11:30

1679 Joana Leonidha Ferro Kimi 10.10.2018 11:30

1680 Jonela Volter Kelo Kimi 10.10.2018 11:30

1681 Judi Fatmir Haka (Lamaj) Kimi 10.10.2018 11:30

1682 Junida Sedat Hajrullaj Kimi 10.10.2018 11:30

1683 Lejdia Fatmir Xhelaj Kimi 10.10.2018 11:30

1684 Leonida Gjevalin Ajazi Kimi 10.10.2018 11:30

1685 Lorena Vladimir Troka Kimi 10.10.2018 11:30

1686 Luljeta Byniamin Dura Kimi 10.10.2018 11:30

1687 Marjeta Zeni Hena Kimi 10.10.2018 11:30

1688 Migena Sinan Goduni (Muça Kimi 10.10.2018 11:30

1689 Miralda Gjon Deda Kimi 10.10.2018 11:30

1690 Mirela Enver Minja Kimi 10.10.2018 11:30

1691 Nensi Fatmir Dragoti Kimi 10.10.2018 11:30

1692 Oltjana Tomorr Shehaj Kimi 10.10.2018 11:30

1693 Realda Arben Kola (Pojani) Kimi 10.10.2018 11:30

1694 Sidorela Tafil Meco Kimi 10.10.2018 11:30

1695 Sidorela Albert Riska (Rekaj) Kimi 10.10.2018 11:30

1696 Sonila Kujtim Bregu Kimi 10.10.2018 11:30

1697 Suela Ndue Prenga Kimi 10.10.2018 11:30

1698 Suida Rahman Alia Kimi 10.10.2018 11:30

1699 Valmira Rushit Harizi Kimi 10.10.2018 11:30

1700 Vjola Bardhyl Ceka Kimi 10.10.2018 11:30

1701 Vjola Urim Tërpanaku (Jaho) Kimi 10.10.2018 11:30

1702 Xheni Kozma Rusi Kimi 10.10.2018 11:30

1703 Adem Ali Toska Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1704 Adriatik Ibrahim Halili Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1705 Agron Hysni Sinakoli Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1706 Aishe Arif Gjuzi (Salla) Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1707 Alban Kujtim Doku Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1708 Alban Ylli Topçiu Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1709 Albert Mitat Canaj Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1710 Aldi Sulejman Barja Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1711 Aldi Lili Germau Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1712 Aldjon Shyqyri Kalluçi Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1713 Aldo Rushan Dervishi Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1714 Aliko Roland Rugjo Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1715 Anastas Gjoke Ambo Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1716 Andi Aleksander Jaku Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1717 Andi Haki Kallaku Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1718 Andi Avni Sula Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1719 Andrea Arben Jaupllari Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1720 Anila Abedin Çobo Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1721 Anis Vangjel Çullhaj Edukim Fizik 11.10.2018 09:00
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1722 Antonio Enver Pica Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1723 Aranit Osman Merlika Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1724 Arber Tonin Gega Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1725 Arber Nevrus Shaholli Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1726 Arbis Arif Vjerdha Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1727 Ardit Bujar Dajsinani Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1728 Ardit Frederik Skandaj Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1729 Arjana Mihal Peza Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1730 Arlind Ndue Nekaj Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1731 Artur Sinan Alinci Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1732 Aurel Tonin Nikolla Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1733 Aurel Sylejman Pepaj Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1734 Avenir Faik Celaj Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1735 Bardhul Hysen Kala Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1736 Bledar Selman Çanaku Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1737 Bruno Gurtali Topi Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1738 Cyme Hasan Lulaj Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1739 Dajvi Lefter Telhollari Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1740 Damiano Gazmir Stërmaku Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1741 Daniel Maksim Jano Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1742 Danjel Xhevair Drabaj Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1743 Danjel Shyqyri Ozuni Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1744 Delin Nderim Kasa Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1745 Demir Agim Godelli Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1746 Denis Bushi Buli Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1747 Denis Rifat Skura Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1748 Denis Besnik Vrapi Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1749 Denisa Demir Buziu Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1750 Denisa Flladi Nelaj Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1751 Donaldo Bajram Shahini Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1752 Dorian Arian Pinari Edukim Fizik 11.10.2018 09:00

1753 Dorjan Pëllumb Maletaj Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1754 Drilona Astrit Ollomani Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1755 Edi Niko Çajku Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1756 Edi Gori Todo Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1757 Edison Erfan Çela Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1758 Eduard Lazer Çardaku Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1759 Egli Ruzhdi Spahiu Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1760 Eldis Eduart Gica Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1761 Elion Pëlumb Bejo Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1762 Elion Mustafa Meta Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1763 Elisa Engjëll Gjeli Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1764 Eljona Sinan Çomollari Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1765 Elkjer Bashkim Pulaha Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1766 Elson Rrahman Roçi Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1767 Elton Azbi Hazizaj Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1768 Elton Reshit Kaca Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1769 Elton Pal Marku Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1770 Elvis Bardhi Pojani Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1771 Endrien Gugash Magani Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1772 Endrit Mehmet Toska Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1773 Enea Durim Beqiri Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1774 Enea Dashmir Fejzulla Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1775 Enea Skender Kadiu Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1776 Enkeleda Hasan Braho Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1777 Enrik Angjelin Koca Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1778 Erald Besim Sinani Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1779 Eralda Hilmi Dibra Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1780 Ergys Musa Kurmaku Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1781 Ergys Platon Zabeli Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1782 Erind Nikoll Bazhella Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1783 Erind Hysni Selimaj Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1784 Erisa Gjon Kola Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1785 Erisian Seit Jança Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1786 Erlind Fadil Korreshi Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1787 Ermal Abdi Meta Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1788 Ertela Sulejman Shima (Fuçia) Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1789 Ervin Besim Baku Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1790 Esma Osman Qazimi Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1791 Esmeralda Enver Mebelli Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1792 Fation Qemal Taraboshi Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1793 Fatjon Alush Luma Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1794 Ferrari Petrit Isufi Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1795 Fjoralba Mark Kolaj Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1796 Florenc Xhemajl Ndreaj Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1797 Florjan Angjelin Isufi Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1798 Florjan Pullumb Likja Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1799 Geisi Sazan Velçani Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1800 Gerhard Shpetim Lilaj Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1801 Gersi Irfan Hoçja Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1802 Griseld Besnik Dervishi Edukim Fizik 11.10.2018 11:30

1803 Gulit Arjan Qerimi Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1804 Hakik Qerem Çekiçi Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1805 Henri Arjan Hyka Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1806 Ildi Ilir Isaj Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1807 Ilva Namik Mezini Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1808 Indrit Kadri Barruku Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1809 Jetmir Fran Kola Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1810 Jetmir Skender Kuçi Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1811 Johan Verxhil Mitllari Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1812 Johan Gjergji Ropi Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1813 Jona Adriatik Ustalli Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1814 Jonida Pellumb Xhanaj Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1815 Jonisa Rrok Gjini Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1816 Jonuz Xhavit Tufa Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1817 Juana Lefter Xholli (Çela) Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1818 Julian Ahmet Mema Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1819 Jurgen Bardhok Gega Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1820 Katerina Festim Çapuni (Kurtari) Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1821 Kejdi Jorgo Gjoni Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1822 Kersika Engjëllush Memeti Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1823 Klajdi Kostandin Binjaku Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1824 Klajdi Adriatik Skrapi Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1825 Klaudio Franc Qerraxhija Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1826 Klavia Zef Peteza Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1827 Klevis Thanas Çomo Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1828 Klodi Nazif Mema Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1829 Kreshnik Shemun Ahmetaj Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1830 Krisli Romeo Xinxifi Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1831 Kristjan Gjovalin Lleshi Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1832 Laert Roland Troja Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1833 Ledion Viktor Martiro Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1834 Leons Faslli Siqeca Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1835 Leticia Tonin Bishkashi Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1836 Leunart Sadik Guna Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1837 Liridon Gezim Vuthaj Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1838 Loreta Azem Kryeziu Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1839 Maksi Sami Bejleri Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1840 Marinela Ramis Gjini Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1841 Marionela Muharrem Kalaja Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1842 Marius Myslym Fuçia Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1843 Markelian Xhavit Bodini Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1844 Marsela Myzafer Miraku Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1845 Marsela Gurali Muçollari Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1846 Matios Halit Metaj Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1847 Migen Hilmi Kola Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1848 Mihane Ramadan Hoxha Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1849 Mikel Artan Toska Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1850 Mired Mihal Jani Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1851 Mirjeta Pjetër Lleshaj Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1852 Mirjeta Aqif Salla Edukim Fizik 11.10.2018 14:00

1853 Donald Shpëtim Mehmeti Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1854 Elvis Selami Kosi Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1855 Eridon Rauf Bushati Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1856 Erinald Nazmi Merkja Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1857 Olsi Agron Feimi Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1858 Oltjon Besim Arrila Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1859 Orian Haxhi Meta Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1860 Orkidi Ҫelik Biba Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1861 Orsiola Kujtim Isufi Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1862 Parid Syrja Gjoshi Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1863 Pavlin Ndue Lalaj Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1864 Plarent Guido Subashi Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1865 Qamil Barjam Skënderaj Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1866 Ramazan Hysni Lami Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1867 Ramis Sami Uruçi Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1868 Rei Ilir Gjinali Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1869 Renaldo Dhimitër Kacori Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1870 Renato Bashkim Kaloshi Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1871 Resmiald Elez Sylia Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1872 Riandro Faik Maqellara Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1873 Rigers Agim Zequa Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1874 Rivelino Lutfi Feimi Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1875 Roberto Luigj Bardhi Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1876 Safet Hajredin Vajushi Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1877 Selami Astrit Ajazi Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1878 Sindi Çaçi Nesturi Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1879 Sokol Gezim Çeraj Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1880 Sokol Kujtim Xibraku Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1881 Stavri Sokrat Baba Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1882 Suela Agim Shameti Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1883 Ted Arben Pikli Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1884 Xhemal Hasan Gjika Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1885 Xhevahir Maksut Kapllani Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1886 Xhino Gëzim Yzeiraj Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1887 Xhoni Servet Hajdëraj Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1888 Xhulio Behar Eskiu Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1889 Ylja Lutfi Fili Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1890 Ylli Edmond Luzi Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1891 Zenepe Muharrem Mehmeti Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1892 Zhuljana Tahir Islami Edukim Fizik 12.10.2018 09:00

1893 Alma Sherif Bala Instrumente Muzikore 12.10.2018 11:30

1894 Ardit Bashkim Llapushi Instrumente Muzikore 12.10.2018 11:30

1895 Donika Naim Sinani (Sherifi) Instrumente Muzikore 12.10.2018 11:30

1896 Endri Benardin Kiri Instrumente Muzikore 12.10.2018 11:30

1897 Entela Shpëtim Kulla Instrumente Muzikore 12.10.2018 11:30

1898 Erida Sami Jusufaj Instrumente Muzikore 12.10.2018 11:30

1899 Fation Gjergj Tanazi Instrumente Muzikore 12.10.2018 11:30

1900 Fatjon Izet Kotori Instrumente Muzikore 12.10.2018 11:30

1901 Genti Petrit Guxholli Instrumente Muzikore 12.10.2018 11:30

1902 Hyqmet Saba Tanuzi Instrumente Muzikore 12.10.2018 11:30

1903 Juliana Ismet Sinamati Instrumente Muzikore 12.10.2018 11:30

1904 Kristi Thoma Sotiri Instrumente Muzikore 12.10.2018 11:30

1905 Livia Sokol Barjami Instrumente Muzikore 12.10.2018 11:30

1906 Mariglen Bajram Murizi Instrumente Muzikore 12.10.2018 11:30

1907 Mirgen Anton Tusha Instrumente Muzikore 12.10.2018 11:30

1908 Paola Irakli Bushamau Instrumente Muzikore 12.10.2018 11:30

1909 Senad Abdullah Rrjolli Instrumente Muzikore 12.10.2018 11:30

1910 Ada Muhamet Backa Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1911 Admir Avdi Ahmetaj Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1912 Admir Myslym Ziflai Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1913 Agush Dervish Çekrezi Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1914 Aida Reshat Refatllari Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1915 Aida Shyqyri Xhelili Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1916 Aida Shkëlqim Xhemollari Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1917 Albana Rruzhdi Hallulli (Rama) Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1918 Albina Petrit Mihaj Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1919 Alessja Artur Cobo Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1920 Alfons Ramis Kashari Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1921 Algerta Bardhul Hoxha (Përvizi) Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1922 Alida Murat Hetaj Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1923 Alketa Barjam Mukaj (Aliaj) Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1924 Almarin Vasil Davidhi Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1925 Almir Jani Elezi Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1926 Altin Dilaver Tola Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1927 Amarilda Janaq Prifti Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1928 Ana Agron Tafani Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1929 Ana Josif Toçi Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1930 Andi Syrja Bame Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1931 Anduel Besnik Hyka Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1932 Angjela Pjeter Mrruku Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1933 Anisa Sali Zeneli Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1934 Ansarela Petrit Barjamaj Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1935 Anxhela Gëzim Metlli (Zeneli) Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1936 Anxhelina Adnan Bello (kasa) Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1937 Anxhelo Kajtas Ferraj Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1938 Anjeza Sulejman Mulla Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1939 Arben Sotir Dimo Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1940 Ardit Mark Çela Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1941 Argita Xhevdet Diko (Qerosi) Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1942 Arilla Stefan Kazheli Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1943 Arjeta Fatmir Xhelaj Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1944 Arlind Xhevdet Kasaj Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1945 Armela Safet Lumani Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1946 Arta Qemal Muça Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1947 Artan Osman Gjestilaj Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1948 Artenisa Zenjel Rama Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1949 Arvenaldo Nazif Buzani Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1950 Benita Ferdinant Kello (Hajdin) Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1951 Bernilda Mihal Çelaj Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1952 Besiana Osman Gjyshja (Korreshi) Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1953 Bjudi Ali Dika Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1954 Bledar Kalem Ibro Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1955 Blerta Asllan Turku (Beqiri) Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1956 Brunilda Dhimitër Dervishi Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1957 Brunilda Shefik Elezi Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1958 Dasajev Rasim Bushati Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1959 Denada Flamur Kaçuli Histori Gjeografi 15.10.2018 09:00

1960 Djana Lavdosh Xhaferaj Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1961 Dorina Albert Karumi (Çokani) Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1962 Dorina Tonin Qosja (Shurdho) Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1963 Dorjan Veli Yzeiri Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1964 Dritan Dajlan Hoxha Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1965 Dritan Robert Hoxhallari Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1966 Dhimitra Koço Kazaferi (Rapi) Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1967 Edison Barjam Boraj Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1968 Edmond Ndue Marku Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1969 Eduart Artan Sufali Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1970 Eduina Eftimi Skënderi (Basho) Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1971 Eglantina Jetnor Fejzo Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1972 Eglantina Avni Kenga Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1973 Eglantina Nazif Lazaj Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1974 Eleni Minella Qirjaj Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1975 Elis Agur Merkaj Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1976 Elisjona Myzafer Çobaj Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1977 Eljana Qamil Duda Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1978 Elton Xheladin Balliu Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1979 Elvana Jonuz Beqiri Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1980 Emanuela Nevruz Kokla (Xhelili) Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1981 Emnedi Alfred Kumrija Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1982 Endrit Vullnet Alliaj Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1983 Enea Nako Lena Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1984 Enkela Albert Bajraktari (Kutrolli) Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1985 Enkela Skender Koçi Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1986 Enkeleda Ramazan Hafësllari Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1987 Enkeleda Virjon Shoto (Cekaj) Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1988 Ergis Arjan Tahiraj Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1989 Erika Alfred Myrtaj Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1990 Eriselda Bedri Hazizaj (Çelaj) Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1991 Ermanela Fezo Muha Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1992 Ersjola Sybi Shehu Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1993 Ervisa Aleksandër Maskaj Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1994 Esmeralda Faslli Gubere (Bani) Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1995 Eva Edmond Shkurti (Brahimllari) Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1996 Evi Gëzim Shima Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1997 Fation Avni Kojku Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1998 Fatjon Qemal Meta Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

1999 Fatjona Riza Nikoçi Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

2000 Fatushe Mustafa Dallupi Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

2001 Flora Hysen Hasanaj Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

2002 Florida Vasil Nito Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

2003 Gazmend Hiqmet Kuka Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

2004 Gentian Laver Pashaj Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

2005 Gentjana Naim Tafani Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

2006 Greta Xhevair Elezi Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

2007 Gjolica Hysen Cani Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

2008 Haxhire Dylaver Kasa (Meçja) Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

2009 Ina Sali Huqi Histori Gjeografi 15.10.2018 11:30

2010 Indrit Serri Hasamataj Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2011 Irdi Mikel Zefi Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2012 Irena Osman Balla Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2013 Irena Izet Çaça Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2014 Irida Valter Dragoj Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2015 Irma Qenam Shaholli Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2016 Isuf Shpëtim Curri Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2017 Jola Ilia Petre Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2018 Jonida Hysen Kakacaj Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2019 Jonida Flamur Rexhaj (Kocaqi) Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2020 Jonida Ilirian Spahi Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2021 Jorida Luan Çaça Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2022 Juela Mustafa Hebibasi Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2023 Julian Faik Alla Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2024 Jurida Novruz Bushi (Dervishbehaj) Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2025 Jurida Ismail Myftarbej Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2026 Kaliroi Thodhoraq Mara Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2027 Kasmir Pashun Kaso Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2028 Katerina Nazmi Çala Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2029 Klajdi Ferit Myftaraj Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2030 Klaudja Ferman Troka Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2031 Klodian Lulzim Shero Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2032 Klodiana Beqir Luka (Rexha) Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2033 Kostandinos Thodhori Llambri Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2034 Kristiana Eduart Lleshaj Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2035 Kristina Paqsor Feimi Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2036 Kristjana Jorgji Gega Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2037 Laoreta Nuri Goseni Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2038 Laura Azbi Kuqi (Osmënaj) Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2039 Lauresa Zylyf Pepa Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2040 Leonard Enver Myrtaj Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2041 Leta Gani Mesiti Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2042 Liljana Nazmi Gjokola Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2043 Manuela Skënder Varfi Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2044 Manjola Pëllumb Sinani Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2045 Mariglena Vangjel Çamçika Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2046 Marinela Luan Hysi Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2047 Marisa Ylli Skoro Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00

2048 Marjeta Barjam Koçiaj Histori Gjeografi 15.10.2018 14:00
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SHKURT
Përshihet në flakë anija

me 335 pasagjerë në
Detin Baltik

Një zjarr i madh ka shpër
thyer në një anije

pasagjerësh me 335 njerëz në
bord në Detin Baltik, përf-
shirë edhe 37 anëtarë të ek-
uipazhit. Lajmi konfirmohet
nga ushtria e Lituanisë. Zyr-
tarët lituanezë kanë deklaru-
ar se kanë dërguar një heliko-
pter në anije dhe dy të tjerë
janë në gatishmëri në rast
nevoje. Anija në të cilën ka
rënë zjarr ndodhet 135 km
larg nga Kaliningradi. Sipas
"RIA Novosti", ka informa-
cione se një shpërthim ndo-
dhi në dhomën e motorit të
anijes. Ndërkohë, ende nuk
dihen shkaqet e ngjarjes, por
grupet hetimore po punojnë
intensivisht për të përcaktu-
ar të gjithë dinamikën.

Cunami në Indonezi,
pamjet satelitore

tregojnë katastrofën

Pamjet shokuese satelito
re tregojnë se si tërmeti

dhe cunami në Indonezi sh-
katërruan fshatra të tërë,
ndërkohë që numri i të vde-
kurve ka arritur në 1200.
Tërmeti me magnitudë 7.5
ballë tronditi të premten ven-
din, duke shkaktuar një
cunami me dallgë që kapnin
6 metra lartësi. Imazhet
satelitore tregojnë shtëpi të
shkatërruara e fshatra të zh-
dukur.

Juncker: Nuk duam
në Itali një krizë si

ajo e Greqisë

Pasi kemi kapërcyer
krizën greke, nuk do të

donim të njëjtën krizë në Ita-
li, një krizë si ajo e Greqisë
është e mjaftueshme", tha
presidenti i Komisionit Euro-
pian, Jean-Claude Juncker,
gjatë një vizite në Gjermani.
"Nëse Italia dëshiron një tra-
jtim të posaçëm shtesë, kjo
do të nënkuptojë fundin e
euros. Duhet të jemi shumë
të rreptë", - theksoi Juncker.
"Italia po largohet nga objek-
tivat buxhetore që kemi
miratuar së bashku në nivel
evropian", - shtoi ai.

SHBA-të do të
shqyrtojnë shkatërrimin e

një sistemi raketor rus

Ambasadorja e Shteteve
të Bashkuara në

NATO, Kay Bailey Hutchi-
son, ka thënë se nëse është e
nevojshme, SHBA-të do të
shqyrtojnë shkatërrimin e
një sistemi raketor të Rusisë,
që Uashingtoni beson se Mos-
ka po e zhvillon duke shke-
lur një traktat të armëve
bërthamore. Duke folur për
gazetarët në Bruksel, ambas-
adorja Kay Bailey Hutchison
i bëri thirrje Rusisë që të
ndalë zhvillimin e sistemit
9M729, i cili sipas SHBA-ve,
shkel Traktatin e Forcave
Bërthamore me rreze të mes-
me, të vitit 1987. Rusia në
anën tjetër ka mohuar ndon-
jë shkelje të traktatit, i cili
ndalon raketat me rreze nga
500 deri në 5,500 kilometra.

"Blair negociator", kreu serb: Bisedimet me Kosovën i drejtoj unë

Vuçiç raporton te Putin: Me
Kosovën s'kemi zgjidhje

Marrëveshja me Serbinë, ç'pritet nga asociacioni

Sheshel: 1000 ushtarë
serbë të jenë të gatshëm
për të hyrë në Kosovë

Kryetari i Partisë
Radikale serbe

(SRS) Vojislav Sheshel
deklaroi se Serbia du-
het të ketë 1000 ush-
tarë të gatshëm që të
ndërhyjnë me krizën e
parë në Kosovë. Gjatë
fjalës së tij në Kuven-
din e Serbisë, Sheshel
shtoi se nuk ka kuptim
që shqiptarët pro-
vokojnë gjithmonë
krizë. "Nëse duhet të
bëhen përforcime, të
bëhen. Nëse keni
nevojë për një forcë
ajrore,  hyjnë forcat
ajrore", tha ai ndërsa
shtoi se Rusia ka garan-
tuar që mos ta lërë
Serbinë në baltë.

RAPORTIMI
NGA MOSKA
"Pavarësisht
përpjekjeve të
Serbisë për
zgjidhje të
qëndrueshme,
jemi shumë larg
gjetjes së një
zgjidhjeje për
Kosovën", tha
Vuçiç nga Moska
në takimin e
zhvilluar dje me
kreun rus,
Vladimir Putin, ku
ndër të tjera u
ankua edhe për
“sulmin” nga
presidenti kosovar,
Hashim Thaçi.

Presidenti i Serbisë, Ale
ksandër Vuçiç, ka zh
villuar sot një takim

me Presidentin e Rusisë,
Vladimir Putin, ku ka disku-
tuar edhe për dialogun me
Kosovën. Vuçiç ka shprehur
te Putini shqetësimin e tij se
Serbia është shumë larg
gjetjes së një zgjidhjeje me
Kosovën, siç shkruan "Tan-
jug". "Pavarësisht për-
pjekjeve të Serbisë për
zgjidhje të qëndrueshme,
jemi shumë larg gjetjes së një
zgjidhjeje për Kosovën", tha
Vuçiç nga Moska. Ndërkohë,
ai foli edhe për provokimet e
Kosovës me të cilat sipas tij
përballet Serbia. Ndërkaq,
presidenti serb Aleksandar
Vuçiç, nga ana tjetër ka
hedhur poshtë zërat se nego-
ciatat me Kosovën po
udhëhiqen nga ish-kryemi-
nistri britanik, Tony Blair. Ai
nënvizoi faktin se kryenego-
ciatari i Serbisë për çështje
që lidhen me Kosovën është
vetë ai. "Blair nuk negocion
për asgjë, por negocioj unë
dhe është vendimi i të dyja
palëve, i pushtetit ekzekutiv.
Emri im nuk është as Tony,
as ndonjë tjetër, por Aleksan-
dar", tha Vuçiç për televizio-
nin "Pink". Në media u për-
fol se Blair ka biseduar me
kancelaren gjermane Angela
Merkel dhe me zyrtarë
francezë për dialogun Serbi-
Kosovë, ndërsa javën e
ardhshme do të ketë një
takim edhe me përfaqësues të
Këshillit për Siguri Ko-
mbëtare të SHBA-ve. Ndërko-
hë, kreu i Partisë Popullore
në Serbi, Vuk Jeremiç pohoi
se Blair po dialogun në emër
të Vuçiç. Ndërkaq, qeveria e
Kosovës është e gatshme që
të punojë në përshpejtimin e
procesit për formimin e aso-
ciacionit apo bashkësisë së
komunave me shumicë ser-
be, por ajo ende nuk ka mar-
rë ndonjë draft-statut të pro-
pozuar nga ekipi menaxhues,
i cili është përgjegjës për
hartimin e këtij draft-statuti
- thonë zyrtarët e ekzekutiv-
it të vendit. Një propozim për
draft-statutin për asociacion-
in tashmë i është dorëzuar
Bashkimit Evropian nga eki-
pi menaxhues, i cili përbëhet
vetëm nga katër përfaqësues
të komunitetit serb të Kos-
ovës. Halil Matoshi,
këshilltar politik i kryeminis-
trit të Kosovës, Ramush Har-
dinaj, thotë për Radion Evro-
pa e Lirë, që qeveria e Kos-
ovës nuk ka marrë ndonjë
propozim për draft-statutin e
asociacionit. "Pala serbe ka
dërguar vetëm raportin e
punës së komisionit, që ka
qenë i caktuar nga qeveria
paraprake se si e shohin ata
e fillimin e asociacionit, por
draft final ende nuk ka", tha
Matoshi. Njohësi serb i zhvil-
limeve politike, Petar Mi-
letiç, duke folur për Radion
Evropa e lirë, shpreh mendi-
min që reduktimi i çështjes
së formimit të asociacionit
në çështjen e statutit të tij
është drejtim i gabuar. Por,
ai ka theksuar se vetë au-

toritetet e Beogradit kanë
ndikuar në zvarritjen e pro-
cesit të formimit të asocia-
cionit, duke shpresuar që
këtë çështje ta zgjidhin në
kuadër të marrëveshjes fina-
le për normalizimin e mar-
rëdhënieve ndërmjet Kos-
ovës dhe Serbisë. "Për sa i

përket asociacionit të komu-
nave me shumicë serbe,
duket që pala serbe në koor-
dinim me politikat e Beogra-
dit zyrtar po provon pro-
longimin që ta ndërlidhë me
një marrëveshje finale,
çfarëdo që të jetë ajo, duke
shpresuar se do të përfitojë

më shumë. Mirëpo, qëndri-
mi i vendosur i kryeminis-
trit të Kosovës, Haradinaj
është që asociacioni do të
bëhet dhe sa i përket anës së
qeverisë, statuti mund të
shkruhet që sot, por do të
jetë ekskluzivisht në suaza
të Kushtetutës dhe ligjeve të

Kosovës. Në këtë pikë nuk do
të ketë asnjë lëvizje mili-
metrike", u shpreh Matoshi.
Zyrtarët në institucionet e
Kosovës patën theksuar se
Kosova nuk e ka ndërmend
ta ndryshojë Kushtetutën
për t'i futur kompetencat e
asociacionit brenda saj.

Mal i Zi, 30 mijë
nënshkrime për tërheqjen e

njohjes së Kosovës

Kryetari i Këshillit
Kombëtar serb në

Malin e Zi, Momcilo Vuk-
sanoviç ka thënë se deri
më tani janë mbledhur
rreth 30.000 nënshkrime
në iniciativën e mbësh-
tetjes së referendumit
shtetëror për tërheqjen e
vendimit të Malit të Zi
për njohjen e shtetit të
Kosovës. "Shpresojmë se
së shpejti do ta arrijmë
cakun që kemi caktuar",
deklaroi Vuksanoviç. Ai u
paraqit para mediave në
Podgoricë, ku u zhvillua
një mbledhje me inicia-
tivë të Këshillit Ko-
mbëtar serb në Malin e Zi
dhe ku u diskutua edhe
për tema të tjera në inter-
es të serbëve nga Mali i
Zi.

VOJISLAV
SHESHEL
"Nëse duhet të
bëhen përforcime,
të hyjnë. Nëse keni
nevojë për një forcë
ajrore, hyjnë forcat
ajrore", tha ai,
ndërsa shtoi se
Rusia ka garantuar
që mos ta lërë
Serbinë në baltë.

MOMCILO
VUKSANOVIÇ
"Shpresojmë se së
shpejti do ta arrijmë
cakun që kemi caktuar",
deklaroi Vuksanoviç. Ai
u paraqit para mediave
në Podgoricë, ku u
zhvillua një mbledhje me
iniciativë të Këshillit
Kombëtar serb në Malin
e Zi.

ALEKSANDAR VUÇIÇ
"Blair nuk negocion për asgjë, negocioj unë dhe është
vendimi i të dyja palëve, i pushtetit ekzekutiv dhe i
qeverisë së Serbisë ta pranojnë atë si barrë dhe
obligim. Emri im nuk është as Tony, as ndonjë tjetër,
por Aleksandar", tha Vuçiç për televizionin "Pink".



ASOCIACIONI KOSOVË-SERBI
Një propozim për draft-statutin për asociacionin
tashmë i është dorëzuar Bashkimit Evropian
nga ekipi menaxhues, i cili përbëhet vetëm nga
katër përfaqësues të komunitetit serb të
Kosovës.



Aleksandër Vuçiç në takim me
Vladimir Putin në Moskë
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Procesi mbyllës i Lotarisë Amerikanë është përcaktuar data 6 nëntor në orën 18:00

Sot nis Lotaria Amerikane, gabimet
që nuk duhet të bëni gjatë aplikimit
Duhet të keni shkollën e mesme apo ekuivalentin

Ditën e mërkurë në
orën 18:00 Lotaria
Amerikane do të nisë

aplikimet, ndërsa në dispozi-
cion deri në afatin përfun-
dimtar janë 33 ditë. Procesi
mbyllës i Lotarisë Ameri-
kanë është përcaktuar data
6 nëntor në orën 18:00.

Ambasada sqaron se të
gjithë ata që duan të ap-
likojnë për Lotarinë Ameri-
kane duhet të jenë shumë të
kujdesshëm në plotësimin e
formularit me të gjitha të
dhënat që kërkohen.
KUSHTET E
APLIKIMIT:

I lindur në një nga vendet
kualifikuese: Në shumicën e
rasteve kjo kupton vendin
(shtetin) në të cilin aplikan-
ti ka lindur. Gjithsesi, ka
edhe dy mënyra të tjera, me
të cilat një person mund të
kualifikohet. E para, në qoftë
se një person ka lindur në
një vend ku vendasit e këtij
vendi janë të pazgjedhshëm
për të aplikuar, por
bashkëshorti(ja) e tij/i saj ka
lindur në një vend ku ven-
dasit janë të zgjedhshëm për
të aplikuar, ky person mund
të pretendojë vendin e
lindjes së bashkëshortit(es)
dhe në këtë mënyrë të dyve
do t'u lëshohet viza që të
hyjnë në SHBA njëkohë-
sisht. E dyta, në qoftë se një
person ka lindur në një vend
ku vendasit e këtij vendi
janë të pazgjedhshëm, por as
njëri as tjetri nga prindërit
e tij/saj kanë lindur ose ban-
uar atje në kohën kur perso-
ni ka lindur, një person i tillë
mund të pretendojë
vendlindjen në një nga
vendlindjet e prindërve të
tij/saj, në qoftë se ky vend
është i kualifikueshëm për
programin e DV-2020.

Për t'u regjistruar në lo-
tari, ju duhet të plotësoni
kërkesat e edukimit OSE të
eksperiencës së punës të
programit të lotarisë.
Edukim ose punë e kuali-
fikueshme:

Ju duhet të keni një ar-
sim të shkollës së mesme apo
ekuivalentin e tij, përkufi-
zuar si përfundim me suk-
ses i 12 viteve edukim të
plotë zyrtar 9-vjeçar dhe i
mesëm; (pra të vërtetoni me
bindje që keni mbaruar 12-
vjet shkollë të plotë)ose të
keni 2 vjet përvojë pune
brenda 5 viteve të kaluara në
një punësim që kërkon të
paktën 2 vjet trajnim ose
eksperiencë për ta ushtruar.
Për të përcaktuar nëse për-
voja e punës kualifikohet për
lotarinë, do të përdoret baza
e të dhënave të Departa-
mentit Amerikan të Punës
O*Net Online. Në qoftë se ju
nuk mund të plotësoni të
dyja kërkesat e mësipërme,
nuk duhet të aplikoni në pro-
gramin e lotarisë.

INFORMAINFORMAINFORMAINFORMAINFORMACIONI ICIONI ICIONI ICIONI ICIONI I
KËRKUKËRKUKËRKUKËRKUKËRKUAR PËRAR PËRAR PËRAR PËRAR PËR
REGJISTRIMIN ELEK-REGJISTRIMIN ELEK-REGJISTRIMIN ELEK-REGJISTRIMIN ELEK-REGJISTRIMIN ELEK-

TRONIKTRONIKTRONIKTRONIKTRONIK
EMRI I PLOTËEMRI I PLOTËEMRI I PLOTËEMRI I PLOTËEMRI I PLOTË: mbiem-

rin, emrin, emrin e mesit -
ekzaktësisht, siç shkruhet
në pasaportë. Tek emri i mes-
it do të klikoni kutinë: 'no
middle name'.

DDDDDAAAAATTTTTA E LINDJESA E LINDJESA E LINDJESA E LINDJESA E LINDJES - ditë,
muaj, vit.

GJINIAGJINIAGJINIAGJINIAGJINIA - Mashkull ose
femër.

QQQQQYTETI I LINDJESYTETI I LINDJESYTETI I LINDJESYTETI I LINDJESYTETI I LINDJES
SHTETI I LINDJESSHTETI I LINDJESSHTETI I LINDJESSHTETI I LINDJESSHTETI I LINDJES - Për-

dorni emrin me të cilin nji-
het aktualisht shteti ku keni
lindur.

SHTETI I  PRAN-SHTETI I  PRAN-SHTETI I  PRAN-SHTETI I  PRAN-SHTETI I  PRAN-
UESHËM OSE I KUUESHËM OSE I KUUESHËM OSE I KUUESHËM OSE I KUUESHËM OSE I KUALI-ALI-ALI-ALI-ALI-
FIKUESHËM PËR PRO-FIKUESHËM PËR PRO-FIKUESHËM PËR PRO-FIKUESHËM PËR PRO-FIKUESHËM PËR PRO-
GRAMIN E LOTGRAMIN E LOTGRAMIN E LOTGRAMIN E LOTGRAMIN E LOTARISË DARISË DARISË DARISË DARISË DVVVVV-----
20202020202020202020 - Nëse keni lindur në
Shqipëri, nuk ka nevojë t'i
përgjigjeni kësaj pyetjeje.
Vendi i kualifikueshëm për
programin e lotarisë normal-
isht do të jetë i njëjtë me atë
të lindjes. Vendi i kuali-
fikueshëm për programin e
lotarisë nuk lidhet me ven-

din ku jetoni.
FOTOGRAFIA EFOTOGRAFIA EFOTOGRAFIA EFOTOGRAFIA EFOTOGRAFIA E

REGJISTRIMITREGJISTRIMITREGJISTRIMITREGJISTRIMITREGJISTRIMIT - Sigurohu-
ni që të përfshini - Fotografi
personale pa syze, të nxjer-
rë 6 muajt e fundit, për ju si
aplikant kryesor, të bash-
këshortit/es dhe secilit prej
fëmijëve të përfshirë në
regjistrim. Shikoni "Fotogra-
fia Dixhitale" për specifikime
teknike dhe të kompozimit.
Nuk është e nevojshme të
përfshini një foto të bash-
këshortes/it dhe fëmijëve
tashmë qytetarë amerikanë
ose rezidentë të përhershëm
të ligjshëm (me Green Card),
por në rast se i përfshini,
nuk do të ketë pasoja në ap-
likimin tuaj për vizë
shumëllojshmërie.

Fotografitë në grup nuk
do të pranohen, duhet të
paraqisni nga një fotografi
për çdo individ. Regjistrimi
juaj mund të skualifikohet
ose viza juaj të refuzohet
nëse fotografitë tuaja nuk

janë të kohëve të fundit,
janë të manipuluara në një
formë apo në tjetrën, ose
nuk respektojnë speci-
fikimet e mëposhtme. Nëse
përfshini fotografi që e kish-
it përdorur në regjistrimin e
vitit të kaluar (DV-2019), ju
do të skualifikoheni automa-
tikisht, ndaj përdorni fo-
tografi të nxjerrë kohët e
fundit.

ADRESA E POSTËS ADRESA E POSTËS ADRESA E POSTËS ADRESA E POSTËS ADRESA E POSTËS - (Në
emër të…, adresa rreshti 1,
adresa rreshti 2, qyteti, rre-
thi, kodi postar, shteti).

SHTETI SHTETI SHTETI SHTETI SHTETI - Ku jetoni aktu-
alisht.

NUMRI I TELEFONITNUMRI I TELEFONITNUMRI I TELEFONITNUMRI I TELEFONITNUMRI I TELEFONIT -
Jo i detyruar.

ADRESA E POSTËSADRESA E POSTËSADRESA E POSTËSADRESA E POSTËSADRESA E POSTËS
ELEKTRONIKE (EMAIL)ELEKTRONIKE (EMAIL)ELEKTRONIKE (EMAIL)ELEKTRONIKE (EMAIL)ELEKTRONIKE (EMAIL) -
Shkruani një adresë të
postës elektronike (e-mail)
në të cilën ju keni akses të
plotë dhe direkt. Ju nuk do
të merrni një mesazh zyrtar
përzgjedhjeje në këtë adresë.
Gjithsesi, nëse aplikimi/hyr-
ja juaj përzgjidhet dhe ju i
përgjigjeni njoftimit të
përzgjedhjes tuaj nëpërmjet
Kontrollit të Statusit të të
Regjistruarit, ju do të merr-
ni 'e-mail'-e të tjera komuni-
kuese nga Departamenti i
Shtetit 'Qendra Konsullore
në Kentucky (QKK)', duke
ju njoftuar që informacioni
me detaje i intervistës për
vizën emigruese është ven-
dosur në Kontrollin e Sta-
tusit të Regjistrimit. Depar-
tamenti i Shtetit kurrë nuk
do t'ju dërgojë një 'e-mail'
duke ju thënë se ju jeni
përzgjedhur për programin e
DV-së.

CILI ËSHTË NIVELI MËCILI ËSHTË NIVELI MËCILI ËSHTË NIVELI MËCILI ËSHTË NIVELI MËCILI ËSHTË NIVELI MË
I LARTË I EDUKIMIT QËI LARTË I EDUKIMIT QËI LARTË I EDUKIMIT QËI LARTË I EDUKIMIT QËI LARTË I EDUKIMIT QË
KENI ARRITUR, DERI NËKENI ARRITUR, DERI NËKENI ARRITUR, DERI NËKENI ARRITUR, DERI NËKENI ARRITUR, DERI NË

KËTË DITË? KËTË DITË? KËTË DITË? KËTË DITË? KËTË DITË? - Ju duhet të
tregoni një nga nivelet e
edukimit që keni arritur deri
më sot: 1. Vetëm shkollë fil-
lore, 2. shkollë të mesme, i/
e pa diplomuar, 3. shkollë të
mesme, i/e diplomuar, 4. sh-
kollë profesionale, 5. disa
kurse universitare, 6. uni-
versitet i/e diplomuar, 7.
disa kurse me nivel pasuni-
versitar, 8. master, i/e diplo-
muar, 9. disa kurse me nivel
doktorature, 10. Doktor-
aturë, i/e diplomuar.

STSTSTSTSTAAAAATUSI MARTUSI MARTUSI MARTUSI MARTUSI MARTESORTESORTESORTESORTESOR -
1. I/e pamartuar, 2. i/e mar-
tuar dhe bashkëshorti/ja
ime nuk është qytetare
amerikane, apo me (Green
Card), 3. i martuar dhe bash-
këshorti/ja ime është
qytetare amerikane, ose me
(Green Card), 4. i divorcuar,
5. i ve, ose 6. i ndarë ligjër-
isht. Vendosni emrin, datën
e lindjes, gjininë, qytetin e
lindjes, shtetin e lindjes së
bashkëshortit/es tuaj dhe
një fotografi të bashkëshort-
it tuaj që plotëson speci-
fikimet teknike të njëjta si
fotoja juaj.

Mosvendosja e bash-
këshortit/es tuaj në
regjistrimin për lotarinë do
të rezultojë në skualifikimin
e aplikantit kryesor dhe të
refuzimit të të gjitha vizave
të rastit në kohën e interv-
istës për vizë. Ju duhet të
përfshini në regjistrimin
tuaj bashkëshortin/en tuaj
edhe në qoftë se keni ndër-
mend të divorcoheni për-
para se të aplikoni për një
vizë. Një bashkëshort i cili
tashmë është një qytetar
amerikan apo një banor i
ligjshëm i përhershëm nuk
do të kërkojë dhe as nuk do

t'i lëshohet një vizë DV.
Ndaj, nëse ju zgjidhni op-
sionin "i martuar" dhe
bashkëshorti/ja ime është
qytetare amerikane, ose
me (Green Card) tek ap-
likimi juaj, sistemi nuk do
ju kërkojë të vendosni in-
formacionin për bash-
këshorten/in.

NUMRI I FËMIJËVENUMRI I FËMIJËVENUMRI I FËMIJËVENUMRI I FËMIJËVENUMRI I FËMIJËVE -
Regjistrimet duhet të përf-
shijnë emrin, datën e
lindjes, gjininë, qytetin e
lindjes dhe shtetin e
lindjes për të gjithë fëm-
ijët e pamartuar nën
moshën 21 vjeç në mo-
mentin e regjistrimit ele-
ktronik, pavarësisht nëse
jetojnë apo jo me ju, apo
s'kanë ndërmend t'ju sho-
qërojnë ose ndjekin për
t'u bashkuar me ju të em-
igroni në Shtetet e Bash-
kuara. Sigurohuni që të
përfshini të gjithë fëmijët
biologjikë, si dhe të gjithë
fëmijët ligjërisht të birë-
suar nga ju dhe të gjithë
fëmijët/thjeshtërit nga
martesat e mëparshme që
janë të pamartuar dhe
nën moshën 21 vjeç në
datën e aplikimit tuaj ele-
ktronik, madje edhe në
qoftë se ju nuk jeni më të
martuar ligjërisht me
prindin e fëmijës dhe
madje, edhe në qoftë se
fëmija aktualisht nuk ba-
non me ju dhe/ose nuk do
të emigrojë me ju. Vine re
se fëmijët e martuar dhe
fëmijët mbi moshën 21
vjeç nuk mund të përfshi-
hen, sepse nuk kualifiko-
hen për programin e Lo-
tarisë Amerikane DV-
2020. Në qoftë se nuk i
përfshini të gjithë fëmijët
që janë të pranueshëm,
do të rezultojë në skuali-
fikimin e aplikantit krye-
sor dhe refuzimin e vizës
për të gjithë pjesëtarët e
familjes që aplikojnë në
kohën e intervistës për
vizë.

INFORMAINFORMAINFORMAINFORMAINFORMACIONI MBICIONI MBICIONI MBICIONI MBICIONI MBI
BASHKËSHORTIN(EN)BASHKËSHORTIN(EN)BASHKËSHORTIN(EN)BASHKËSHORTIN(EN)BASHKËSHORTIN(EN)
- Emri, data e lindjes, gjin-
ia, qyteti i lindjes, vendi/
shteti i lindjes, fotografia.
Në qoftë se nuk përfshini
bashkëshortin(en), do të
rezultojë në skualifikimin
e aplikantit principal dhe
refuzimin e vizës për të
gjithë pjesëtarët e familjes
që aplikojnë në kohën e
intervistës për vizë.

INFORMAINFORMAINFORMAINFORMAINFORMACIONI MBICIONI MBICIONI MBICIONI MBICIONI MBI
FËMIJËT FËMIJËT FËMIJËT FËMIJËT FËMIJËT - Emri, data e
lindjes, gjinia, qyteti i
lindjes, vendi/shteti i
lindjes, fotografia. Përfshi-
ni të gjithë fëmijët e dek-
laruar në pikën 14 sipër.

RREGJISTRIMI
Ju duhet të keni një
arsim të shkollës së
mesme apo
ekuivalentin e tij,
përkufizuar si
përfundim me
sukses i 12 viteve
edukim të plotë
zyrtar 9-vjeçar dhe i
mesëm; (pra të
vërtetoni me bindje
që keni mbaruar 12
vjet shkollë të
plotë)ose të keni 2
vjet përvojë pune
brenda 5 viteve të
kaluara në një
punësim që kërkon
të paktën 2 vjet
trajnim ose
eksperiencë për ta
ushtruar.
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 Nga Dashnor Kaloçi

Vetëm pak javë pas ng
jarjes së 18 dhjetorit
të largët vitit 1981,

kur kryeministri Mehmet
Shehu u gjet i vdekur në
dhomën e tij të gjumit nga
plumb-a pistolete në rretha-
na tepër misterioze për të
cilat dhe sot pas 37 vjetësh
vazhdohet të diskutohet
ende, me porosi të Komitetit
Qendror të PPSH-së, në të
gjitha organizatat bazë të Par-
tisë në mbarë vendin, u
mbajtën dhe u zhvilluan
mbledhje të shumta, ku dis-
kutohej; "nën frymën e fjalës
së shokut Enver Hoxha, për
armikun Mehmet Shehu", të
cilat do t'i shërbenin më pas
Enverit për të shkruar
"Tablonë Sinoptike për po-
liagjentin Mehmet Shehu"?!
Në të gjitha këto mbledhje,
veç të tjerash, ashtu siç bëhet
e ditur edhe nga një mori do-
kumentesh me siglën "Tepër
sekret", që gjenden në
Arkivin Qendror të Shtetit,
Arkivin e Ministrisë së
Brendshme dhe Ministrisë së
Mbrojtjes, pjesëmarrës e dis-
kutantë të shumtë që kanë
marrë fjalën aty, kanë
hedhur lloj-lloj akuzash, me
të vërteta dhe të pavërteta,
denoncime, spiunime,
shpifje, trillime, thasheth-
eme, intriga, sajesa e gjith-
farë u kanë ardhur për shtat,
të gjitha këto në drejtim dhe
kundër ish-kryeministrit të
vdekur, Mehmet Shehu,
familjes së tij dhe atyre që u
konsideruan bashkëpunë-
torë të tyre, duke përmendur
me dhjetëra emra, si; ushtar-
akë, qeveritarë, funksionarë
të lartë partiakë, etj. etj.. Po
kështu, këto mbledhje u in-
tensifikuan së tepërmi, sido-
mos pas tetorit të vitit 1982,
kur u arrestua dhe ministri i
Mbrojtjes Kadri Hazbiu, (i cili
për gati tri dekada me radhë
kishte mbajtur postin delikat
të ministrit të Brendshëm),
ministri i Punëve të
Brendshme, Feçor Shehu,
ministri i Shëndetësisë,
Llambi Ziçishti, zv/ ministri
i Punëve të Brendshme për
Sigurimin e Shtetit, Mihallaq
Ziçishti, etj., ku dhe ndaj
tyre, u përsërit e njëjta tab-
lo, si me ish-kryeministrin
Mehmet Shehu. Dhe pas zh-
villimit të këtyre
mbledhjeve, komitetet e par-
tisë të rretheve përkatëse,
kanë hartuar një sërë
raportesh me përmbledhje
nga "problemet më kryesore",
të cilat më pas ia kanë dër-
guar Komitetit Qendror të
PPSH-së. Për të gjitha këto
mbledhje, gazeta "Gazeta Sh-
qiptare" disponon një numër
të madh dokumentesh të
nxjerra nga një dosje volumi-
noze me siglën "Tepër
sekret", ku ish-anëtarë të
Byrosë Politike, sekretarë të

Komitetit Qendror të asaj
kohe, si Spiro Koleka, En-
ver Halili, Vangjel Çerrava
etj., etj., informojnë Komi-
tetin Qendror për mbledh-
jet ku kanë marrë pjesë,
duke dhënë me detaje dhe
hollësira gjithçka është
thënë dhe diskutuar aty. Po
kështu përveç këtyre
raporteve, në dosjen në
fjalë, gjenden edhe një sërë
raportesh të hartuara nga
funksionarë të rangjeve më
të ulta që nga Komiteti
Qendror e më poshtë, apo
dhe raporte kolegjiale të
Degëve të Punëve të
Brendshme në rrethe, sh-
tabeve, komandave dhe ko-
miteteve të partisë së Kor-
puseve ushtarake, që ishin

edhe njësitë më të mëdha që
kishte Ushtria shqiptare asoko-
he. Nga kjo dosje voluminoze që
gazeta "Gazeta Shqiptare" e di-
sponon të plotë, në disa numra
të kaluar kemi publikuar
raport-informacionin e ish-anë-
tarit të Byrosë Politike të Ko-
mitetit Qendror të PPSH-së,
Spiro Koleka, dërguar Komi-
tetit Qendror, lidhur me ak-
tivin e partisë të rrethit të Po-
gradecit, ku ai ka marrë pjesë
si i deleguar, më 25 shtator të
vitit 1982. Për të vazhduar në
vijim, (në tre shkrime radhazi)
me raport-informacionin
"Tepër sekret" të sekretarit të
parë të Komitetit të Partisë të
Korçës, Enver Halili, dërguar
Komitetit Qendror të PPSH-së
(personalisht Enver Hoxhës)

lidhur me punën dhe vep-
rimtarinë e Sigurimit të Sh-
tetit në rrethin e Korçës si
dhe "implikimin" e Mehmet
Shehut, Kadri Hazbiut,
Feçorr Sheut etj, me punon-
jës të Sigurimit dhe persona
të tjerë në atë rreth dhe më
gjerë. Por siç do të shohim
edhe në dokumentin arkivor
që po publikojmë në sh-
krimin e mëposhtëm, akuzat
dhe denoncimet ndaj Kadri
Hazbiut e Feçor Shehut nuk
janë bërë vetëm pas arrestim-
it të tyre në vitin 1982, por
ndaj tyre ka pasur informa-
cione, akuza dhe denoncime
edhe vite më parë, gjatë ko-
hës që ata ishin ende në
detyrë në postet ministrore.
Gjë e cila vërtetohet më së

miri edhe nga dokumenti në
fjalë, ku rezulton se Enver
Hoxha me anë sekretarëve të
organizatave bazë dhe ko-
miteteve të partive që ekzis-
tonin në çdo dikaster, si dhe
rrjetit të madh të instruk-
torëve të partisë që vareshin
prej tyre, "në rrugë partie",
merrte rregullisht raporte,
letra dhe informacione të de-
tajuara prej tyre. Pra, në një
farë mënyre, me anë të këtij
"mekanizmi" Enver Hoxha
dublonte Sigurimin e Shtetit,
i cili, gjithashtu, ishte nën
kontrollin e rreptë të Partisë
dhe çdo informacion, raport,
relacion, letra të ndryshme,
etj. etj., ishte i detyruar që
t'ia niste "në rrugë partie"
udhëheqjes së lartë në Komi-
tetin Qendror të PPSH-së. Një
nga këto raport-informacione
sekrete, "në rrugë partie",
është dhe ky që po pub-
likojmë në këtë shkrim dhe
që mban datën 5 janar 1982,
pra vetëm dy javë pas ng-
jarjes së ndodhur me kryem-

inistrin Mehmet Shehu, ku
instruktori i Komitetit Qen-
dror, të PPSH-së, K.Z. që mb-
ulonte Sigurimin e Shtetit,
ka informuar eprorët e tij,
lidhur me një "informacion"
të cilën ia ka servirur para
pak ditësh, një pensionist,
I.N. ish-kuadër i Ministrisë së
Punëve të Brendshme. Infor-
macion, i cili bën fjalë rreth
një ngjarje të largët të vitit
1973, kur ai shërbente në
ambasadën shqiptare në
Vjenë dhe që sipas tij, "im-
plikonte" kunetërit e Feçor
Shehut që asokohe mbanin
funksione të larta në Sig-
urimin e Shtetit, në Ushtri
etj, si dhe vetë Feçorin, të ci-
lin e akuzon për "përftime
materiale dhe shpërdorim
posti". Gjë për të cilën asoko-
he ai kishte informuar
direkt, ministrin Kadri Ka-
zbiu dhe para tij kishte bised-
uar edhe me vetë Feçorin.
Për më shumë rreth këtij
"raport-informacioni"
na njeh dokumenti në

Ekskluzive / Zbulohet letra sekrete e instruktorit të Komitetit Qendror, K. S. e janarit 1982,
ku ai denoncon Kadri Hazbiun e Feçor Shehun, kur ata ishin ende në postin e ministrit

Denoncimi: Kunati i Feçor Shehut fliste me
diplomatin grek, Papas në spitalin e Vjenës

Raporti sekret: Shokut Kadri i kam thënë se s'më pëlqen afiniteti i
shokut Feçor me M.T., ndaj të cilit Partia ka marrë masat si njeri imoral
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fjalë, të cilin po e pub-
likojmë të plotë, por

disa emra i kemi dhënë me
iniciale, pasi ata janë rastë-
sorë apo viktima të indoktrin-
imit, intrigave dhe luftës për
pushtet në klanet e
udhëheqjes së lartë komu-
niste të asaj kohe.

LETRA E INSTRLETRA E INSTRLETRA E INSTRLETRA E INSTRLETRA E INSTRUKTORITUKTORITUKTORITUKTORITUKTORIT
TE KTE KTE KTE KTE KOMITETIT QENDROMITETIT QENDROMITETIT QENDROMITETIT QENDROMITETIT QENDROROROROROR

QE MBULONTEQE MBULONTEQE MBULONTEQE MBULONTEQE MBULONTE
SIGURIMINSIGURIMINSIGURIMINSIGURIMINSIGURIMIN

         I N F O R M A         I N F O R M A         I N F O R M A         I N F O R M A         I N F O R M A
C I O NC I O NC I O NC I O NC I O N
                        Sekret                        Sekret                        Sekret                        Sekret                        Sekret
  Para disa ditësh
shoku I.N. ish
kuadër (oficer) në
Ministrinë e
Punëve të
Brendëshme, tani
në pension, kërkoi
një takim dhe er-
dhi në aparatin e
Komitetit Qëndror
të Partisë e më in-
formoi mbi sa vi-
jon:

   "Në vitin 1973,
kur unë isha me
punë në ambasa-
dën tonë në Vienë,
erdhi për mjekime
i quajturi Petrit
Çobani, që me sa di

unë, është kunati i shokut
Feçorr Shehu. Më kishte
sjellë një rekomandim nga i
vëllai i tij, Hamdi Çobani, që
atëhere ishte kryetar i degës
së Sigurimit të Ushtrisë në
Ministrinë e Punëve të
Brendëshme, i cili më poro-

siste që të kujdesesha gjatë
kohës që Petriti do të qën-
dronte për kurim. Unë, kon-
form rregullave, e porosita

Petrit Çobanin që të mos fu-
tej në biseda me të huajt, aq
më tepër që ishte vetëm në
spital. Në atë kohë erdhi nga
Greqia një i quajtur Ilia Pa-
pas, i cili ka qenë diplomat
këtu në ambasadën greke,
dhe solli për të vizituar të
shoqen në të njëjtin spital -
të Feligerit - ku ishte dhe

Petriti. Një ditë shoku Dhim-
itër Karanxha, ishte atëherë
atashe shtypi në ambasadën
tonë të Vjenës e merrej edhe
me të sëmurët që vinin nga
Shqipëria, kur shkoi në spi-
talë, pa se Petrit Çobani qe

takuar dhe bise-
donte me Ilia
Papasin. Për
këtë Dhimitri
më informoi
mua dhe unë
njoftova menje-
herë me radio-
gram shokun
Jonuz Mersini,
i cili ishte drej-
tor i Drejtorisë
së Zbulimit të
Ministrisë së
Punëve të
Brendëshme.
   Përveç kësaj,
në një rast pas
10-15 ditësh,
unë shkova për
ta parë Pet-
ritin. E kërkova
nëpër dhoma

por nuk e gjeta. Më në fund
duke kërkuar pashë se ishte
ulur vetëm për vetëm me një
…..?! E pyeta: po ku je more,
se më ranë këmbët duke të
kërkuar? Më tha ja dola një
çikë e po bisedoj me
këtë…….?! Flisnin rusisht.
Se ç'ishte ajo………. unë nuk
e di. Për këtë rast unë nuk in-
formova se nuk e vlersova.
   Kur erdha në Shqipëri pas
Pleniumit të V-të Komitetit
Qëndror të Partisë më 1975,
reagova dhe kërkova takim
me Ministrin shokun Kadri
Hazbiu. Pasi më dëgjoi për të
dy këto raste për Petrit Çoba-
nin, shoku Kadri më porositi
që të bëja një shënim opera-
tiv, të cilin unë e bëra. Me sa
kuptova unë, ky shënim i
kishte kaluar shokut Feçorr
Shehu, sepse më porosi të tij
erdhi në Drejtorinë e Zbulim-
it e më takoi shoku Lirim Pël-
lumbi. Ai më pyeti se kush ka
dijeni për këtë problem? Unë
i thashë se për takimin e parë
ka dijeni Dhimitër Karanxha
dhe drejtoria që unë e njofto-
va me radiogram, ndërsa për
rastin e dytë, asnjeri. Këto, ia
thashë atij, ia kam thënë dhe
shokut Kadri Hazbiu. Kaq
biseduam me shokun Lirim
Pëllumbi.
   Tre-katër ditë pas bisedës
me këtë shok, rastësisht u
takova në korridorin e Min-

istrisë së Punëve të
Brendëshme, me shokun
Feçor Shehu. Ai më tha: ish-
te te shoku Kadri dhe bise-
dove, nuk kishte mundësi të

bisedoje me mua? Jam në
dijeni të atyre gjërave që i
the; ka që qëndrojnë, por ka
edhe që s' qëndrojnë. Unë i
thashë: mund të vija tek ju,
por pse vajta tek shoku
Kadri, nuk bëra ndonjë ga-
bim.
   -Jo, mirë bëre, më kupto
drejt - më tha shoku Feçor,
po mund të bisedoje dhe
me mua, megjithatë mirë
bëre.
   Kjo bisedë u bë vetëm për
vetëm midis ne të dyve dhe
nuk zgjati më tepër se 3-4
minuta. Shokut Kadri unë
i pata ngritur edhe një
problem për shokun Feçor:
më 1972-1973 kur ai ishte
Drejtor i Sigurimit të Sh-
tetit,  Jetnor Rama,-ish
atashe tregtar në ambasa-
dën tonë në Vjenë, më tha
se kishte marrë porosi në
telefon nga Sami Muhame-
ti, që të blehej një veturë
për shokun Feçor Shehu,
"FIAT" por jo nga ata të
serisë që bleheshin vazhdi-
misht për vëndin tonë. Sh-
kuam të dy bashkë në
fir mën përkatëse dhe
muarrëm atë makinë që ka
patur më parë shoku Feçor,
ndryshe nga "FIAT"-et e
tjera. Shokut Kadri Hazbiu
unë i thashë se përse duhej
blerë kjo makinë e veçantë

me porosi të Sami Mu-
hametit, kur të gjitha mak-
inat e tjera bliheshin sipas
porosive që vinin në rrugë
zyrtare nga Shqipëria.

Shoku Kadri më
tha se për këtë ke
shumë të drejtë.
  Kur u takova ras-
tësisht në korri-
dorin e Ministrisë
së Punëve të
Brendëshme me
shokun Feçor, ai
më për mëndi
edhe çështjen e
makinës dhe më
tha se ajo puna e
makinës qëndron,
po llapin njerzit.
  Shokut Kadri i
kam thënë
atëhere se nuk më
pëlqen afiniteti që
kishte shoku
Feçor Shehu me
M.T., ndaj të cilit
më vonë Partia ka
marrë masat si
njeri imoral, sido-
mos për

marrëdhëniet….që ka pasur
me vajzën e……., me të cilën
u kap…….?!
M.T., edhe pse u dënua, vazh-
don përsëri të vejë në sh-
tëpinë e kësaj…., e cila jeton
në një apartament afër
banesës sime. Këtë e kam parë
dhe vetë".
  Lidhur me të gjitha këto,
shoku I.N. ruan mendimin se
shoku Feçor Shehu është
hakmarrë ndaj tij dhe atij ia
dedikon kryesisht masat që u
muarrën ndaj tij pas kthimit
nga Vjena. Në fakt, ai u
ndëshkua me masë nga Par-
tia dhe u trasnferua nga Ti-
rana sepse kishte sjellë
shumë plaçka nga jashtë sh-
tetit, për çka u aplikuan edhe
taksa doganore. Pasi doli në
pension u kthye përsëri në
Tiranë. Para një viti ka pë-
suar tronditje psihike, është
kuruar dhe është qetësuar.
Por përsëri ka momente nga
të vuatjes nga mania e per-
sekutimit.
   Për sa i përket çështjes së
autoveturës, edhe unë e di që
shoku Feçor Shehu është kri-
tikuar. Por më bën përshtypje
se edhe makina që ka marrë
kohët e fundit është e një po-
rosie të veçantë, ndryshe nga
ato që kanë Ministrat e tjerë,
ndonëse janë të një marke.

5.1.1982              Z.K.

Ambasada shqiptare
në Vjenë

Spitali i përgjithshëm
në Vjenë
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POSTFESTIVALI

…Çdo festival, në thelbin dhe
tërësinë e vet është një FESTË, pra
një takim artistësh i shoqëruar me
ngazëllimin e krijimeve të shoqi-
shoqit. Por është dhe një garë
vlerash, ballafaqime përvojash,
pranëvënie stilesh, mënyrash të
konceptuari, metodash teatrore e
regjisoriale, gjer dhe profilesh e
individualitetesh. Festivali i këtij
viti i teatrove të hapësirës ko-
mbëtare - Shqipëri, Kosovë, Maqe-
doni, Mali i Zi - solli 14 trupa me 14
shfaqje të natyrave e dimensioneve
të ndryshme. U lakua shpesh se
ishte festivali i rinisur pas 20
vjetësh. Jo! Në 2005 ishte i fundit.
Dhe pikërisht këtu, në Tiranë. Por
13 vjet pa bërë një festival teatrosh
është kohë e gjatë. E për çfarë
konkurrimi, çfarë nxjerrjesh në
spikamë a ballafaqimi përvojash
mund të flitet në këtë ndërmjetme
kohore ku dhe kur harrohet
shumëçka?! Prandaj dhe kërkesa
e shprehur aq shpesh edhe më parë,
për të bërë një festival të vi-
jueshëm, të rregullt, të institucio-
nalizuar - ose në Tiranë, ose rad-
hazi në tri qendrat e mëdha urbane
të shqiptarëve, Tiranë, Prishtinë,
Shkup - është një kërkesë që koha
e ka vendosur herët mbi tavolinën
e komunitetit teatror. Një festival
me një status e marrëveshje mes
tri ministrive të Kulturës së sh-
teteve gjegjëse.
NEVOJA PËR FESTIVAL

U shqiptua kjo dëshirë nga
shumë vetë, u lakua nga drejtori i
Teatrit Kombëtar, regjisori Herv-
in Çuli, u mbështet haptazi edhe
nga ministrja e kulturës Mirela
Kumbaro. Bukur! Por fjala duhet
mbajtur se! Me sa mbaj mend unë,
kështu është thënë përherë, qysh
nga festivali i parë i quajtur
“mbarëkombëtar” i vitit 1993, kur
ende shpresa shijohej e përtypej
plot shije e lezet nga gjithkush prej
nesh, gjer dhe kur breshërimat e
automatikëve shurdhonin veshin
e gjithsesi bëhej teatër, madje fes-
tival… Pra, ka ardhur koha, më në
fund (të fundit!), që të bëhemi seri-
ozë dhe mos të tollovitemi ende me
rrena, iluzione, premtime,
gënjeshtra për veten dhe për të
tjerët. Kjo kërkon jo llafe e prem-
time të dhëna pa teklif e studim,

Edhe te “Gomari i Babatasit” ka tepri të tilla duke aktualizuar gjer edhe
godinën e sotme të Teatrit Kombëtar, çka më kujtojnë ato të ashtuquajturat e
dikurshme “Gazetat folëse të partisë” (estradat). ...

“Vdekja e Dantonit” në lupën e
kritikut, kur trupa lë ‘vetëm’ regjisorinJosif Papagjoni*

JOSIF PAPAGJONI:
“Shfaqja më e mirë e festivalit?

Kishte regji, jo aktrim!”

Çfarë shkoi e çfarë çaloi te shfaqjet që
morën çmime dhe ku teksti kishte tepri

por projekt, para, fonde, buxhet të
paraparë dhe të fiksuar në zërat
gjegjës të Ministrisë së Kulturës,
si diçka që nuk diskutohet më, por
rri e ngulitur; që ËSHTË. Dhe kur
“është”, domethënë duhet të bëjmë
një punë paraprake përzgjedhëse,
jo ç’na del përpara; ngarkohet një
selektor a një juri paraprake që
rekomandon shfaqjet më të mira.
Doemos edhe paralajmërohen kri-
teret e festivalit. Sepse edhe te ky
festival ka, gjithsesi, një paujdis-
je: drama nga repertori botëror
dhe drama nga autorët tanë.
Tragjedi, drama, komedi dhe far-
sa. Klasike apo bashkëkohore?
Çfarë do parapëlqejmë? Zgjidhja

nuk është e lehtë. Ky festival tash-
më u “paketua”. Po nesër? Me të
drejtë u tha se kahu mund të ndry-
shojë: çdo dy vjet të bëhet një festi-
val, një herë më drama shqipe e një
herë me drama të huaja. Kjo duket
si zgjidhja më e arsyeshme sipas
meje. Ta bësh çdo vit është më e
vështirë, produkti është i pakët për
të përzgjedhur syresh, do të krijo-
hen të çara e kompromise për të
pranuar gjëra të paarrira, të dobë-
ta, thjesht për efekt përfaqësimi.
Gjithsesi, më në fund duhet ta rin-
gremë traditën e bukur të festiva-
leve, filluar nga i pari në vitin 1961.
Të ngremë forumin e rrahjes së
mendimit dhe kritikës ndërtuese,

dashamirëse, të drejtpeshuar, që
nuk lazdron e përkëdhel me
epitete bajate (i madh, kolos, i sh-
këlqyeshëm, gjigant, vip e brofka
të tjera kësisoj); që nuk nxin, mo-
hon dhe fyen djersën e shqetësim-
it dhe të lumturisë krijuese të
artistëve, por e nxit atë për shpër-
faqje vlerash, stilesh e vetjakësish
edhe më të epërme; që e thotë në sy
të vërtetën, haptazi, me dinjitet dhe
ndershmëri dhe nuk e përgojon, as
e ndyn kafeneve porsa ti kthen
shpinën dhe të të nxjerrin gjuhën,
një gjest ky prej tinëzakësh, ziliq-
arësh, snobësh, frikaçësh dhe
shpirtngushtësh. E them këtë se
në “debatet” që u organizuan kish-
te tepri “sheqeri”, lavdërime dhe
pak kritikë. Sa u nis diçka nga kri-
tiku Miho Gjini, pasoi reagimi i
ashpër dhe u kërkua sërish lustra:
mos më prek që të të mos prek! Jemi
mirë të gjithë, vërejtje s’ka, shfaq-
jet qenë të shkëlqyera, të mrekul-
lueshme! Ah, çfarë gënjeshtrash!...
Tavolina e kritikës ishte një dësh-
tim, ani pse diku-diku edhe u sh-
qiptuan disa ide e vlerësime. Por
që të funksionojë siç duhet, ajo
lipset të institucionalizohet si fo-
rum i paguar kritikësh të njohur,
të cilët kanë autoritetin e
dëshirueshëm dhe janë të para-
menduar si pjesë e projektit. Men-
dimi dhe vlerësimi të vijë në formë
oponencash të përgatitura mirë e
të argumentuara, ose të një gazete
a buletini, ose të një portali a ru-
brike në mediet elektronike e for-
ma të tjera. Pa kritikë serioze dhe
të përgjegjshme, teatri do nanu-
ritet me ninullat prej snobësh dhe
deliriume prej provincialësh e qer-
thujsh të ngushtë, ku të gjithë da-
lin “fenomenal”, të “jashtëzakon-
shëm”, që barabiten e konkur-
rojnë teatrot evropiane!...
ANALIZA E SHFAQJEVE

Në analizën e një festivali me 14
trupa e shfaqje teatrore duhet hapë-
sirë më e gjerë, andaj dhe do të jem
i shkurtuar në vlerësimet e më-
poshtme.

“Medea”“Medea”“Medea”“Medea”“Medea”-----Sipas meje, nga shfaq-
jet më të bukura, tërësore në ele-
mentët përbashkues teatror, ishte
“Medea” nga teatri “Kujtim Spahi-
vogli”, ku përpos përjetimit tragjik
të aktores Luiza Xhuvani, fituese
e çmimit si aktorja më e mirë, e cila
solli një nga sipëritë e aktrimit të
saj me patosin, klithmat, zhgën-
jimin, urrejtjen, fuqinë hipnotike
dhe transhendecën (sa përmes di-

mensionit të mitit aq edhe përmes
gruas së sotme në zgripin e dësh-
përimit të thellë), po aq mirë ishte
edhe kori që erdhi si personazh i
njësuar e përplotësues, më tutje
Kreonti i Viktor Zhustit, për të
lavdëruar si nisje edhe Kristian
Koroveshin me rolin e lajmëtarit,
gjer te kostumet e trajtuara me
mendim dhe në shumësi për-
faqësimesh karakteriale të Sofi
Karasë. Shfaqja e dytë që më la
mbresë për nga përmasa dhe dra-
maciteti ishte “““““Vdekja e Danto-Vdekja e Danto-Vdekja e Danto-Vdekja e Danto-Vdekja e Danto-
nitnitnitnitnit””””” e Teatrit Shqiptar të Shkupit.
Leximi regjisorial i Dino Mustafiq
ishte sipas meje një sfidë për
regjisorët tanë. Paçka se trupa
aktoriale nuk ishte siç do duhej të
ishte në një shfaqje të këtij dimen-
sioni (nuk përfshij këtu disa ak-
torë si Refet Abazi a ndonjë tjetër),
Mustafiq e goditi mendjen time me
parabola të lexueshme, që e ab-
stragonin kohën dhe shkonin
përtej saj. Do të kujtoja atë pjer-
rinën e pushtetit ku rreken të
ngjiten në majë, por bien e thyejnë
zverkun, e cila mbushet me gjak
herë pas here nga prerja e kokave
në gijotinë ose shndërrohet në një
yllësi ëndrrash të bukura a sh-
tjellë tramundanash; kthimi në
boomerang i këngës së revolucion-
it jakobin, mbjellja e të drejtës dhe
“virtytit” përmes tmerrit; ai vinç
hekuri në mes të skenës që luante
rolin e një darke orgjish e mejhane
turmash të eksituara nga gjaku
dhe kaosi, të një gjyqi a një kate-
dre ligjërimi, të një fuge a një pe-
shoreje ku lëvizte pushteti mes
Robespierit, Dantonit e të tjerëve
pas tyre; ato këpucë të hedhura
skenës prej të vrarëve të shumtë,
prerja e kokave me flamurin e
Francës dhe fshesa që i largon të
vrarët nga skena. Ishte një shfaqje
“regjisoriale”, por deri këtu, jo më
tej. Më la mbresë të mirë teatri
“Migjeni” me shkrirjen e dy
pjesëve të Fishtës “Gomari i Ba-“Gomari i Ba-“Gomari i Ba-“Gomari i Ba-“Gomari i Ba-
bababababatasit”tasit”tasit”tasit”tasit” dhe “Visku”. Është ver-
sion i tretë që e shoh këtë vepër të
Fishtës nga teatrot tona. Dhe mbe-
tet aq aktuale, fare e sotme. Dhe
them me vete: sa pak paskemi ndry-
shuar, jemi po ata anadollakë, lin-
dorë, hajna, grindavecë e të pa-
përgjegjshëm si dikur në satirën e
At Gjergjit. Spikama e thukët e
Altin Bashës si regjisor për të bërë
përngjasime me parlamentin tonë
dhe dallkaukët e tij, madje edhe me
aludime për kryeministrin e ven-
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dit duke e identifikuar me
poturet, atletet, replikat e
caktuara etj., ia ka mprehur
tehun e drejtpërdrejtë poli-
tik që ka. Piskatori, Brehti
e gjer te Robert Uillsoni e
shfrytëzonin haptazi qasjen
politike në shfaqjet e tyre
dhe kjo është e mirëpritur
në një lexim a shqetësim
regjisorial. Por unë në sat-
irën e Fishtës nuk shoh këtë
kah kundërvënës, siç është
bërë në shfaqje, me një
opozitë që merr përsipër për-
faqësimin e të shëndet-
shmes. Vallë vërtet e tilla
është opozita në parlamen-
tin tonë? Mendja mua do të
më rrihte më shumë si Fish-
ta, që edhe atë kinse
“opozitë” ta shihja në llomin
dhe sahanin e korrupsionit,
siç bëhet në fund të shfaqjes
kur pozitë dhe opozitë zdërh-
allen së toku në ushqim,
përqafime e pije. Te kjo kahje
mund të gjendej një mënyrë
tjetër e paraqitjes së
ligjërimit denoncues,
sikundër “kori i instrument-
eve” mund të vihej edhe më
shumë në funksion muzikor,
ironik dhe tallës në bash-
këshoqërim, ndoshta, të ve-
primit të deputetëve. Gjith-
sesi, shfaqja kishte energji,
ndërveprim kjo falë ak-
torëve dhe ngulmit regjiso-
rial.

“““““KaligulaKaligulaKaligulaKaligulaKaligula”-”-”-”-”-     Për shfaqjen
e Teatrit Kombëtar të Prish-
tinës “Kaligula” të Kamysë
do doja të diskutoja paksa.
Nga pikëpamja formale, pra
si gjetje dhe zgjidhje regjiso-
riale të mirëfillta që burojnë
dhe nuk burojnë nga teksti,
si veshje dhe si vezullim te-
atror, unë rishtazi e shoh
regjisorin Kushtrim Koliqi
në spiralen e tij ngjitëse drejt
paradigmave teatrore mod-
erne. Por kërkimet e tij më
shqetësuan disi, pasi m’u
dukën përtej tekstit, ose të
shprehem më qartë,
“kundër” tekstit dhe
domethënies që buronte
andej. Kamy shtron te
“Kaligula” problemin e
dhunës, shkakun pse ajo
nuk ndalet, pse gjallon, pse
nuk resht. Kaligula dhunon
se egoja e tij e tejkalon

cakun, barabitet me gravite-
tin kozmik. Ai kërkon që t’i
sjellin hënën, t’ia zbresin
poshtë. Shikoni çfarë për-
mase arrin absurdi i
mendjes dhunuese! Kaligu-
la e di se të gjithë janë të përu-
lur, e pranojnë dhunën e tij,
pushtetin e pacak, posh-
tërimin turpërues. Dhe nuk
ngrihen dot. Askush nuk
guxon t’ia fut shpatën e për-
betimit drejt e në kraharor.
Pikërisht neveria e tij ndaj
puthadorjes, ndaj meskini-
tetit të senatorëve e
patricëve, ku nuk shikon
kurrkund një hero, e bën atë
krahas tërbimit dhe dhunës
cinike ndaj tyre, edhe një
njeri të mjerë, që e provokon
vetë vrasjen e tij prej dikujt,
por që askush dëshpëri-
misht s’e vret. Kjo humbellë
njerëzore, ky nënvizim i de-
heroizmit dhe absurdit, nën
një qaje të thukët
psikologjike në gjithë delir-
iumin e krimit dhe epshit
vetëvrasës, nuk erdhi në për-
masën e duhur te kjo

shfaqje. Dhuna, paçka se e
vrazhdët dhe gjegjësisht
modelit të “Teatrit të egër-
sisë” së Artos e pasuesve të
tij, u kufizua vetëm te dhu-
na seksuale, edhe kjo tejet e
përsëritur, pra e tepruar dhe
pa arsyetim, e kthyer në
qëllim më vete. Nga gjetjet e
mprehta të regjisorit ishte
kalimi i “kurorës” peran-
dorake të Kaligulës nga
njëri personazh te tjetri
duke e përgjithësuar fenom-
enin e diktaturës dhe
dhunën. Pra, diktatorët dhe
diktaturat janë të ku-
dogjendshme e të përher-
shme, ashtu sikundër jemi
ne ata që e mbajmë një
regjim tiranik, e ushqejmë,
e përligjim, qoftë me frikën
dhe pasivitetin tonë, qoftë
me adhurimin dhe shër-
bimin që i bëjmë. Te kjo
shfaqje mund të diskutohet,
po ashtu, nevoja ose jo e fu-
tjes së teksteve shtesë,
parazitare a në funksion të
theksimit të një ideje a një
qasjeje aktuale të tekstit të
hershëm me realitetin e
sotëm shqiptar etj. Ka
regjisorë që e pëlqejnë këtë
për ta bërë më provokuese
dhe të thukët shfaqjen. Po te
“Kaligula” pse duhet? Çfarë
ideje shtoi ai tekst, shpesh
parazitar dhe i një retorike
jo fort të shoshur, të bukur
e me shtresime filozofike? E

njëjta gjë bëhet edhe me
“Vdekjen e Dantonit”, duke
na kujtuar gjer edhe çmimet
e qumështit?!... Unë them se
më shumë këto tekste
përditësimi prishin punë
dhe e bjerrin filozofinë në
caqe rëndomtësie, se sa e
rregullojnë shfaqjen. Edhe
te “Gomari i Babatasit” ka
tepri të tilla duke aktuali-
zuar gjer edhe godinën e sot-
me të Teatrit Kombëtar, çka
më kujtojnë ato të ashtu-
quajturat e dikurshme
“Gazetat folëse të partisë”
(estradat). Kjo ide që po e cek
shkurt këtu është një prob-
lem i rrahur kaq shumë në
katedrat e mendimit regjiso-
rial botëror fill me shfaqjen
e modernizmit në fillimin e
shekullit që shkoi, kur tek-
stet klasike dhe të ashtu-
quajtura të “shenjta” u
goditën ballazi me riseman-
tizime a shtesa tekstesh të
drejtpërdrejta. Unë nuk jam
aspak kundër kësaj mënyre
a mjeti regjisorial, por me
sens, masë, takt, bukuri
ligjërimi, domethënie, filoz-
ofi. Çdo gjë e pritshme dhe e
beftë, kur teprohet, hum-
bet…

Si lexim regjisorial m’u
duk interesant dhe i vizatu-
ar mirë nga pikëpamja e mi-
zanskenës dhe imazhit, ai i
Kushtrim Bekteshit në
dramën e tij “““““Ata që ikin”Ata që ikin”Ata që ikin”Ata që ikin”Ata që ikin”,

në teatrin e Prizrenit. Tra-
jtimi dhe lëvizja e korit,
ndërkalljet mes të vdekurve
dhe të gjallëve duke krijuar
një farë mistike, e pasuar
nga dhimbja, pendesa, fa-
taliteti, dashuritë e pareali-
zuara e të dështuara, me
njerëz nën trysni dhe trau-
ma të patejkalueshme që
ushqejnë krimin dhe vde-
kjen, këto e domethënie të
tjera e bënë këtë shfaqje të
mirëpritur për mua. Sigur-
isht duke kërkuar më shumë
qartësi në linjat e subjektit,
më shumë identitet në disa
personazhe dhe një të folur
më të qartë nga aktorët dhe
të përcjellur më të mirë te
spektatori. E një linje të
qetë, pa zhurmë, e tipit “çe-
hovian” ishte regjia e Spiro
Dunit në shfaqjen “Babai”“Babai”“Babai”“Babai”“Babai”
e Zellerit nga teatri i El-
basanit. Të duket ngan-
jëherë se e zakonshmja, e
rëndomta, e përditshmja,
“shtëpiakja”, me një mori
episodesh të montuara si në
film, i japin tonin kësaj
regjie. Ndoshta po. Ndoshta
mund të diskutohet paksa
dhe në raportin e thjeshta-
thjeshtëzimi. Por ishte fuqia
e talentit të Reshat Arbanës
në rolin kryesor që shfaqja
u ngrit aq lart, u përligj si e
tillë. Ishte një nga kurorat
meritore të fundkarrierës
artistike të këtij aktori të

shquar të skenës dhe ekran-
it tonë. Qe një rol i mbajtur
thellë, gati si në humbëtirat
e pavetëdijes së shkatërru-
ar tashmë nga lodhja e jetës,
fatkeqësitë, mërzitë dhe
sëmundja. Një çmim plotë-
sisht i merituar si aktori më
i mirë i festivalit. Edhe në
trajtimin e tekstit elegant
“Qiell i heshtur”“Qiell i heshtur”“Qiell i heshtur”“Qiell i heshtur”“Qiell i heshtur” nga Arme-
la Demaj në teatrin e Metro-
polit u pa po një tipologji e
tillë regjisoriale, ku na vjen
ëmbël pasioni për punën, i
pleksuar me dashurinë dhe
nostalgjitë që burojnë prej
saj. Aty-aty ishte dhe shfaq-
ja e Fierit “Dy dyzina me
trandafila”, nën një lirikë të
ëmbël nga aktorja Doriana
Çaushi, ku mugullimi i eros-
it të përfytyruar në shpirtin
e çdo femre krijonte një mis-
tikë të bukur, diçka e patra-
jtë, efemere, për një arrati
apo aventurë të munguar e
ngazëllyese diku, dikur...
Nëse nga pikëpamja aktori-
ale shfaqja e teatrit të Vlorës
“Senatori Foks” “Senatori Foks” “Senatori Foks” “Senatori Foks” “Senatori Foks” ishte e
pastër dhe me rolet e Astrit
Mamajt dhe Jorgaq Tushes
krijoi vetëbesim, mua më la
të paplotësuar teksti me na-
ivitetet e tij të një letërsie
sentimentaliste, romanti-
zante, madje naive e të te-
jkaluar prej herit, çka e
dobësonte dukshëm me-
sazhin e saj: korrupsionin e
elitave të pushtetit. Drama
“V“V“V“V“Vetëvrasësi”etëvrasësi”etëvrasësi”etëvrasësi”etëvrasësi” e teatrit të
Korçës dhe Teatrit Ko-
mbëtar ishte një tekst i
përzgjedhur saktë, me ide që
na kujtojnë absurdin e
viteve të diktaturës dhe ku
spikati veçanërisht loja e
Neritan Liçajt e shoqëruar
me disa tipa e karaktere të
punuara me kujdes nga Elia
Zaharia, Zamira Kita, Al-
bano Prodani. Ndërsa shfaq-
ja e teatrit të Gjirokastrës
duhet vlerësuar se nxori nga
sirtarët dhe shkundi nga
pluhuri i harresës një emër
të njohur të historisë së
dramës shqipe, Et’hem Hax-
hiademin, me tragjedinë
“Pirrua”. Por kur e vë në
peshoren e trupave të tjera,
ajo la shumë për të dëshiru-
ar, sikurse drama e teatrit
shqiptar “Teuta” e Malit të
Zi thuajse me po këtë prerje
sentimentaliste e naive. Nuk
rri dot pa thënë dy fjalë
inkurajuese edhe për regji-
surën e Andia Xhungës në
komedinë “Tag” të Bashkim
Hoxhës nga Teatri Ko-
mbëtar, e cila duket se e bëri
më të hareshme duke e te-
jkaluar tekstin me gjetjet e
saj të këndshme, me ngul-
mimin në karaktere, ku
unë do të veçoja posaçër-
isht Adelina Muçën, Olta
Dakun dhe Indrit Çobanin.
Por do të mendoja se ky
teatër mund të përfaqëso-
hej me një vepër me dinji-
toze e më të arrirë, pasi në
raport me trupat e tjera
nuk shënoi, të themi, një
“ngjarje” a një përvojë për
t’u marrë si shembull nga
të tjerët.

*Kritik tea*Kritik tea*Kritik tea*Kritik tea*Kritik teatri, anëtar itri, anëtar itri, anëtar itri, anëtar itri, anëtar i
jurisë së Festivalitjurisë së Festivalitjurisë së Festivalitjurisë së Festivalitjurisë së Festivalit
Mbarëkombëtar të Teatrit.Mbarëkombëtar të Teatrit.Mbarëkombëtar të Teatrit.Mbarëkombëtar të Teatrit.Mbarëkombëtar të Teatrit.
Titujt dhe detajet janë tëTitujt dhe detajet janë tëTitujt dhe detajet janë tëTitujt dhe detajet janë tëTitujt dhe detajet janë të
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DRIANT ZENELI PËRFAQËSON SHQIPËRINË NË
EKSPOZITËN NDËRKOMBËTARE TË ARTIT NË VENECIA

Ministria e Kulturës,
në cilësinë e Komi-

sionerit për Shqipërinë,
ftohet të marrë pjesë në
Edicionin e 58-të Ndërko-
mbëtar të Artit, i cili do të
mbahet në periudhën 11
maj – 24 nëntor 2019, në
Giardini – Arsenale të
Venecias, Itali. Fondacio-
ni i Bienales, nëpërmjet
Presidentit të saj Paolo
Baratta, ka paraqitur
Ralph Rugoff si kurator-
in e Ekspozitës së 58-të
Ndërkombëtare të Artit,
me titull “May You Live
in Interesting Times”, një
shprehje e gjuhës angleze
që për një kohë të gjatë
risjell një mallkim të lash-
të kinez, i cili ngjall epo-
ka pasigurie, krize dhe
çrregullimi; “Kohë inter-
esante”, pikërisht si ko-
hët që po përjetojmë.

Në këtë kuadër, Minis-
tria e Kulturës ka
kënaqësinë të njoftojë se
Driant Zeneli, do të jetë
artisti që do të përfaqësojë
posaçërisht pavijonin e

Shqipërisë në Ekspozitën e 58-
të Ndërkombëtare të Artit –
La Biennale di Venezia – me
projektin me titull “Maybe-
the cosmos is not so extraor-
dinary” – “Ndoshta kozmosi
nuk është aq i jashtëzakon-
shëm”, nën kurimin e Alicia
Knock, kuratore në Qendrën
“Pompidou” në Departamen-
tin e Artit Bashkëkohor, në
Paris. Titulli merr shkas nga
romani fantastiko-shkencor
i autorit shqiptar Arion Hy-
senbegas, “Drejt Epsilonit të
Eridanit”, i botuar në vitin
1983 (ribotuar i plotë në vitin
2018).

Driant Zeneli (lindur në
Shkodër, 1983), jeton dhe
punon mes Tiranës dhe Mil-
anos. Vepra e Driant Zenelit
sfidon limitet intelektuale
dhe fizike, duke vendosur në
skenë dhe duke performuar
situata sureale dhe ironike,

ndonjëherë dhe absurde.
Shpesh puna e Zenelit iden-
tifikohet me ëndrrat, luan
me arsyen, ndërkohë që
ndërvepron me publikun. Në
qendër të veprimit performa-
tiv, si dhe në punët e tjera të
artistit ku përdoret gjuha e
narrativës filmike, ndodhet
ripërkufizimi i dështimit – si
çasti themelor për të krijuar
një alternativë të re. Në vitin
2008 Zeneli fitoi çmimin
Ndërkombëtar “Onufri” në
Tiranë dhe në vitin 2009 çmim-
in “The Young European
Artist Award”, Trieste Con-

temporanea. Në vitin 2017
ai fitoi çmimin “MO-
ROSO”, Itali. Driant Zeneli
ishte drejtor artistik i “Med-
iterranea 18”, “Bienalja e
Artistëve të Rinj nga Evro-
pa dhe Mesdheu”, që u zh-
villua për herë të parë në
vitin 2017 midis Tiranës dhe
Durrësit. Ai është, gjith-
ashtu, bashkëthemelues i
Platformës së Artit Bash-
këkohor Harabel në Ti-
ranë. Disa nga ekspozitat e
tij janë zhvilluar në:
Passerelle, Centre d’Art
Contemporain, Brest,
(2018); Mostyn Gallery, Wales,
UK (2017); MuCEM, Marseille,
(2016); Centre Pompidou, Par-
is (2016); GAM, Museum of
Modern and Contemporary
Art Turin (2013); ZKM,
Karlsruhe (2012); MUSAC, Cas-
tiglia León. Spain,(2012); Pra-
gue Biennale 5 (2011).
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Xhisiela i ka
mërzitur të gjithëNga Astrit Patozi

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... e cila po shërben si pasqyrë për
të shquar fytyrën e deformuar të
një shoqërie të përdhunuar dita-
ditës në grup. Kanë gati një javë
që janë vërsulur mbi të, duke e
shqyer nga të gjitha anët, në garë
me njëri-tjetrin se kush të përfi-
tojë më tepër, sa jam i sigurt se e
kanë vrarë aq shumë, sa nuk e
teproj po të them se Rexhepi, i vet-
mi që ka shkuar deri tani në burg,
ngjan të jetë përdhunuesi më i
vogël.
QEVERIA

Xhisiela ishte star mediatik
mbrëmë, kryesisht për të zezën e
atyre që e kishin dërguar me pa-
hir, apo që, në rastin më të mirë,
qëndronin prapa saj, duke mbaj-
tur frymën pas çdo fjalie që thosh-
te.

Ata janë shumë të mërzitur me
vajzën, sepse sado e vendosur që
ishte për të mbrojtur dhunuesin
e vet, pa iu dridhur qerpiku që
rrezikonte burgun, avokatia e saj
e nxori më në dritë krimin e shëm-
tuar të “rilindasit të vogël”.
Ajo foli gjatë në fakt, por në për-
pjesëtim të drejtë me heshtjen e
babait të agresorit dhe pikërisht
këtu duhet kërkuar e vërteta. Lod-
hen kot ata që kërkojnë përputhje
dhe mospërputhje dëshmish në
procesverbalet e policisë dhe të
tjerët që duan të gjejnë “heronjtë”
dhe “djajtë” shtetërorë të kësaj
historie të dhimbshme.

Qeveria ngjan dukshëm të jetë
në hall, por jo për detajet dhe per-
sonazhet, me të cilat po furnizo-
het pa mëshirë publiku prej disa
ditësh. Të cilat as i shtojnë dhe as
i heqin ndonjë gjë të madhe kësaj
drame njerëzore.

Në fakt, gjëja më e rëndë këtu
është fakti që një deputeti të par-
lamentit, pas gati dy vjetësh në
atë detyrë, i mësuam emrin
thjesht dhe vetëm për shkak të
djalit që kishte dhunuar dhe tor-
turuar mizorisht një vajzë jetime.
Dhe e gjitha kjo ndodh, pas ap-
likimit të ligjit të dekriminalizim-
it, prej valës së parë të të cilit kish-
in rënë “dëshmorë” shumë emra
të famshëm të “Rilindjes”.

Këtë provë ulëritëse, që po
përpiqeshin ta fshihnin me zor, të
gjithë avokatët e qeverisë, e dekon-
spiroi me një fjali të vetme djali i
deputetit socialist, i cili parala-
jmëroi se hakmarrja e tij do të
binte mbi kokën e opozitës në
zgjedhje, duke zbuluar kështu
edhe në një farë mënyre arsyen
pse babai i tij është sot deputet.
Ishte një reagim i sinqertë që bu-
ronte nga subkoshienca, i cili me
siguri që i ka shqetësuar shumë
shefat e “Rilindjes”, që nga
strategu suprem, që shtrëngon ti-
monin, e deri tek ndihmësit e vet
që kurojnë imazhin e rrënuar të
qeverisë së tij.
OPOZITA

Por ne prej shumë vitesh kemi
një opozitë, që është aleatja më e
mirë e qeverisë, edhe kur nuk do
të jetë e tillë. Sepse asaj nuk i mjaf-
ton asnjëherë e vërteta, edhe kur
ajo është në anën e saj, ngaqë

përpiqet t’i imponojë publikut ver-
sionin e saj për ngjarjen, edhe kur
mungojnë fare faktet dhe provat.
Duke lënë mënjanë humanizmin
e munguar ndaj një vajze të
dhunuar dhe kujdesin që duhet të
kishte për të mos e lënduar më tej
një viktimë, sepse janë luks i
tepërt për ambientin e helmuar
politik në Shqipëri. A ka njeri me
logjikë në Shqipëri që të shpjegojë
se përse duhej që bashkë me
dhunuesin e vajzës të ishin pat-
jetër edhe disa eksponentë të Par-
tisë Socialiste? Sepse e përjashtoj
kategorikisht mundësinë që kjo
mund të bëhet për ta relativizuar
ngjarjen dhe për t’ia bërë më të
lehtë kundërshtarit hallin.

Ndërkohë që përfshirja e djalit
të deputetit socialist dhe e gjithë

kronologjia për të fshehur krimin
ishin të mjaftueshme për të ngri-
tur një kauzë të fortë. Duke har-
ruar që çdo teprim apo ekzagjer-
im vetëm se bën pis edhe vetë të
vërtetën, për të cilën nuk ka
askush dyshim në Shqipëri. Një-
soj si në rastin e vëllait të Fatmir
Xhafajt, për të cilin mjaftonte ven-
dimi i gjykatës italiane që ishte i
dënuar për trafik droge dhe ishte
krejtësisht i panevojshëm skenari
i përgjimit me Babalen.

Ndaj sot ata që paguhen për të
qenë opozitë janë të mërzitur me
Xhisielën, jo pse nuk po qëndron
variantit të parë të padisë, ndërko-
hë që e kuptojnë edhe zogjtë në
Shqipëri që ajo është peng, por pse
nuk po thotë dhe ajo si ata, se kur
e rrahën, bashkë me agresorin

ishte edhe Taulant Balla, Gramoz
Ruçi, Erion Braçe, Edi Rama,
madje edhe Xhorxh Sorosi.

Por nëse e duan Edi Ramën pat-
jetër të përfshirë në ngjarje, nuk
ka nevojë ta çojnë në komisaria-
tin e Fushë-Krujës. E kanë aty
brenda që nga dita e parë, kur ka
zgjedhur deputet babain e Rex-
hepit, e deri më sot që i shkruan
tekstin e “Facebook”-it dhe in-
teresohet për çdo detaj të kësaj
qenërie, me synim që “Rilindja” të
dalë sa më pak e cenuar nga kjo
histori.
MEDIA DHE SHOQËRIA
CIVILE

Meqë palët ndërluftuese të poli-
tikës në Shqipëri e kanë treguar
në vijimësi që nuk kanë limite në
përplasjen midis tyre, nuk ishte
ndonjë çudi që kujdesi, mëshira
dhe empatia për viktimën të mos
pritej prej tyre.

Për fat të keq, vajza e dhunuar
u trajtua si kavie edhe nga shtypi
apo dhe gërmadhat e shoqërisë
civile, që kanë mbetur në këtë
vend. Diku për ca klikime më
shumë, diku e përfshirë nga tifo-
zllëku politik, diku nga ethet e
protagonizmit, për të mos shkuar
më larg, fati i vajzës dhe mbi të
gjitha ajo që përfaqëson drama e
saj, u konsiderua si gjë pa vlerë
në raport me audiencën e një dite
apo konkurrencën brenda llojit.
Mund të ketë shumë punonjës të
medias dhe aktiviste të mbrojtjes

së të drejtave të grave që janë mërz-
itur mbrëmë me Xhisielën. Disa e
kanë dashur të ishte më trime, që
të denonconte me kurajë
dhunuesin e vet, disa më të
mençur, që të mos kishte kon-
tradikta të forta në rrëfimin e saj,
disa që të mos kishte humbur 12
kg në një muaj, por një çikë më
pak.

Më të dhembshurit prej tyre i
kanë gjetur edhe zgjidhjen, të
kërkojë strehim politik në një
vend demokratik, a thua se
Xhisiela dhe mijëra gra dhe vajza
që kanë histori të ngjashme me të
e dëgjojnë për herë të parë këtë
opsion.

Mbrëmë isha i trishtuar, kur
shikoja se si e shëtisnin vajzën
nga një ekran në tjetrin dhe përfy-
tyroja ata që kishin dhënë lejen
dhe të tjerët që e shoqëronin atë
edhe fizikisht. Por sot mendoj, se
më mirë që Xhisiela foli, edhe pse
qëllimi i atyre që ia dhanë atë
mundësi ishte tjetër.

Është cinike ta thuash, por
kam bindjen se drama e fortë
njerëzore e një vajze të brishtë
nga Fushë- Kruja na shërbeu të
gjithëve për të kuptuar se jemi
kthyer dalëngadalë në një sho-
qëri që ushqen dhunën në të
gjitha format e saj. Një vend që u
falet dhe u përulet “të fortëve”,
të cilët jo domosdoshmërish janë
të ngjashëm me “rilindasin e
vogël” Rexhep.

Për fat të keq, vajza e dhunuar u trajtua si
kavie edhe nga shtypi apo dhe gërmadhat e

shoqërisë civile, që kanë mbetur në këtë
vend. Diku për ca klikime më shumë, diku
e përfshirë nga tifozllëku politik, diku nga
ethet e protagonizmit, për të mos shkuar

më larg, fati i vajzës dhe mbi të gjitha ajo
që përfaqëson drama e saj, u konsiderua si
gjë pa vlerë në raport me audiencën e një

dite apo konkurrencën brenda llojit.

Opinioni i   Ditës
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Pse dështoi referendumi
në Maqedoni?!

Opinioni i   Ditës

K e n i  n e v o j ë  t ë  d o m o s d o s h m e
p ë r  q e t ë s i  f a m i l j a r e  d h e  p ë r
m i r ë k u p t i m  t ë  p a r t n e r i t ,  n ë
m ë n y r ë  q ë  t a  h a r m o n i z o n i  r i t -
m i n  t u a j  d h e  t ë  r e a l i z o n i  b a l -
ancën  e  p lo të  emoc iona le .

DEMI

Mos lejoni që një person pa të drejtë
t’ju kritikojë dhe t’ju pengojë në ar-
ritjen e rezultateve të mira në bi-
znes. Përpiquni që të kontrol loni
krenarinë tuaj, në vend që të bëni
gara me të tjerët.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Jeni duke u sjellë me përgjegjësi të
mëdha ndaj bashkëpunëtorëve dhe
nuk lejoni që askush t’ju ndryshojë
ritmin apo planet. Bashkëpunëtorët
kanë besim të mjaftueshëm në dijen
dhe aftësitë tuaja.

Nëse ndjenjat tuaja mund t’i harmo-
nizoni me veprime të arsyeshme, do
të jeni edhe më shumë të sigurt.
Zbukurojeni jetën tuaj dashurore,
përpiquni që të silleni me entuziaz-
ëm dhe në mënyrë joshëse ndaj per-
sonit të dashur.

Nëse dëshironi që t’i realizoni suk-
seset në planin financiar, ju nevojitet
një përqendrim i mirë. Nuk ka arsye
t’i mbivlerësoni aftësitë personale,
ekzistojnë situata, të cilat e kapërce-
jnë dijen dhe përvojën tuaj praktike.

Nëse vërtet dëshironi të pajtoheni me
personin e dashur, vini në funksion
aftësitë tuaja sekrete, në mënyrë që
të lini përshtypje te personi i dashur.
Bëhuni  të zgjuar dhe kr i joni  n jë
strategji për çështjet e dashurisë.

Nëse idetë tuaja i paraqitni në një
mënyrë interesante, mund të prisni
reagim pozitiv dhe përkrahje nga
bashkëpunëtorët. Është mirë të plan-
ifikoni detaje të ndryshme, të cilat
do të ndikojnë pozitivisht.

Duket se kërkoni të keni një ro-
mancë dashurore. Do ta arrini nëse
i përdorni të gjitha dhuntitë tuaja
dhe aftësitë joshëse. Me financat,
gjithashtu, gjërat janë në drejtimin
e duhur.

Jeni duke luftuar për të arritur pozi-
cion sa më të mirë në planin afarist
dhe po silleni në mënyrë shumë të
bindshme dhe të vendosur para
bashkëpunëtorëve. Jeni me plot ide
interesante.

Duhet të angazhoheni sa më mirë në
sjelljet tuaja, të tregoni më shumë
kujdes në takime të ndryshme dhe para
sfidave emocionale. Ekzistojnë mundë-
si, që dikush të zbulojë qëllimet tuaja
sekrete.

Nuk po u kushton i  fare  rëndës i
vëre j t jeve  të  shumta  që  po  jua
j a p i n  b a s h k ë p u n ë t o r ë t .  K e n i
b ind jen që jen i  n jë  hap para të
t jerëve dhe që së shpej t i  do të
ar r in i  sukses .

Për shkak të vlerësimeve të mira
a far is te - f inanc ia re  dhe p laneve
të hol lësishme, do të arr ini rezul-
tate të mira. Është me rëndësi që
të gj i tha gjërat t ’ i  keni nën kon-
trol l .

Nga Naser Pajaziti

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... së Prespës.
Rezultati ishte një fiasko prej

vetëm 36%, duke mos arritur cen-
susin e nevojshëm mbi 50% nga 1.8
milionë votues.

Janë shumë elemente të njohu-
ra dhe me pak të panjohura rreth
asaj se çka çoi në dështimin e ref-
erendumit.

-Mospastrimi i listës së votuesve
ka vështirësuar arritjen e rezul-
tatit pozitiv, pasi që është kon-
sideruar absurde, Maqedonia me
mbi 2 milionë banorë të ketë 1.8
milionë votues. Edhe pas shumë
përpjekjeve lista e votuesve nuk
është pastruar, pasi në të vijojnë
të jenë votues fiktiv dhe të vdeku-
rit, që nuk janë shlyer me vite të
tëra, në mungesë të regjistrimit të
popullsisë.

- Bojkotimi i thirrur nga opozi-
ta ishte një element kyç që çoi në
abstenimin e madh të qytetarëve,
sidomos anëtarësisë së VMRO-
DPMNE-së. Por bojkotit i shtohen
edhe thirrjet aktive dhe propagan-
da në internet e grupeve joformale
që edhe publikisht kanë shprehur
qëndrimet proruse, siç është një
parti minore “United Macedonia”.

- Vetëmashtrimi dhe krijimi i
bindjes nga kryeministri Zoran
Zaev dhe aleatët e tij qeveritar se
referendumi do të jetë i suk-
sesshëm dhe do të arrihej censusi
i nevojshëm. Megjithatë me 605
mijë votat “PËR”, Zaevi e shpalli
të suksesshëm referendumin, pasi
që sipas tij, këto vota nuk ka arri-
tur t’i sigurojë asnjë parti apo
kandidat për president në zgjedh-
jet e organizuara nga pavarësimi
i vendit.

- Një element tjetër është se par-
titë pro referendumit e shfrytë-
zuan fushatën më tepër me
qëllime dhe ngjyrime partiake,
sikur të ishte ndonjë fushatë

zgjedhore, me një propagandë të
gabuar.

- Efektin negativ e kishte edhe
largimi i vazhdueshëm i shumë
qytetarëve drejt vendeve të BE-së,
për shkak krizës sociale dhe
ekonomike në heshtje që po merr
përmasa shqetësuese.  Por kësaj i
shtohet edhe bojkoti dhe mosin-
teresimi i madh nga diaspora për
të mos dalë në votime.

- Një grup i caktuar i qytetarëve
ka gjetur arsyet duke mos qenë i

kënaqur me qeverinë aktuale, e
cila në të shumtën e rasteve është
kritikuar për qasjen e saj krye-
sisht ndaj procesit të eurointegri-
meve dhe zgjidhjes së kontestit të
emrit dhe më pak të fokusuar në
çështjet e brendshme në planin
social dhe ekonomik.

Me gjithë këtë, referendumi
ishte konsultativ dhe se barra
kryesore i kalon Kuvendit ku du-
het të sigurohen 80 deputetë për
t’i dhënë dritë jeshile Mar-

rëveshjes së Prespës, si një tentim
i dytë për të çuar vendin në NATO
dhe BE.  Partitë e koalicionit
qeverisës bashkë me partitë sh-
qiptare kanë 71-73 deputetë, por
duhet që të sigurohen edhe votat
nga kampi i deputetëve të
opozitës maqedonase.  Kryeminis-
tri Zaev është shprehur i bindur
se do të vazhdoj misionin e tij për
anëtarësimin e vendit në NATO
dhe BE, derisa opozita kërkoi pen-
sionimin e tij nga politika.
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Dy përjashtime dhe
katër risi në listën e
Kristian Panuçit për

dy ndeshjet e radhës të për-
faqësueses kuqezi. Pasditen e
së martës, tekniku italian ka
publikuar emrat e grumbullu-
ar për sfidat ndaj Jordanisë
dhe Izraelit, ku spikat munge-
sa e Ansi Agollit dhe Jahmir
Hykës, dy kapitenët e fundit
në sfidat e shtatorit, me të
parin që nuk u aktivizua në
asnjërën prej tyre, por që e pa
shiritin në krahun e Hykës
dhe Hysajt. Por përkundër për-
jashtimeve, nuk mungojnë as
befasitë me Panuçin që ka
thirrur për herë të parë nën
armë Xhakomo Vrionin, Myr-
to Uzunin, Kastriot Demarkun
dhe Egli Kajën, të cilët do të
shpresojnë të kenë në dispozi-
cion minuta në miqësoren
ndaj Jordanisë në datën 10
tetor. Katër ditë më pas ndaj
Izraelit do të luhet për pikë dhe
hapat fals janë të ndaluar, ndaj
Panuçi do t'u besojë lojtarëve
ekspertë.
PROBLEMATIKA
Dy janë telashet më të mëdha
që duhet të zgjidhë Panuçi dhe
Federata Shqiptare e Futbol-
lit. Rasti i parë ka të bëjë me
Kastriot Demarkun, që mund
të shndërrohet në një mollë
sherri me Federatën e Kos-
ovës, pasi mbrojtësi i
Kozencës ka qenë i grumbul-
luar më herët nga Kosova.

Dermaku është një lojtar me
eksperiencë dhe ka qenë vetë
trajneri i përfaqësues së Kos-
ovës, Bernard Shalandez, ai i
cili e ka konfirmuar largimin
e tij. Kujtojmë që Dermaku

është monitoruar që në kohën
kur përfaqësuesen tonë e drej-
tonte trajneri italian, Xhani de
Biazi. Madje, Dermaku ka lu-
ajtur edhe në një ndeshje
miqësore me përfaqësuesen U-

VLONJATI I SKËNDERBEUT

Bregu: Kukësin do ta
mposhtim me ndihmën e tifozëveDejvi Bregu ka folur

sot në një konfer-
encë shtypi, ku ka ko-
mentuar humbjen me
Teutën në Durrës, mu-
ngesën e golit dhe
ndeshjen e radhës me
Kukësin. Lojtari vlonjat
i Skënderbeut beson se
me ndihmën e tifozëve,
korçarët do të kthehen
te fitorja: "Humbja me
Teutën nuk duhet bërë
dramë, sepse ishte hum-
bja e parë për ne në këtë
kampionat. Mund t 'i
ndodhë çdo skuadre. Ne
vinim pas një ecurie
mjaft të mirë dhe më
vjen keq për ekipin.
Kisha një rast të mirë
dhe më vjen keq që nuk

shënova, sepse ndeshja
mund të kishte marrë
tjetër rrjedhë, por tani du-
het të shohim përpara. Mu-
ngesa e golit? Nuk më
shqetëson. Besoj se me ndi-

hmën e shokëve të
skuadrës, me ndihmën e
stafit teknik dhe të ti-
fozëve, do ta shënoj dhe
do të ndihmoj skuadrën.
Kukësi është një ekip që
duhet vlerësuar, është
një ekip rival dhe me po-
tencial, por ne duhet të
bëjmë më të mirën për të
fituar. Shpresoj që me
ndihmën e tifozëve, t'ia
dalim në këtë ndeshje për
të marrë 3 pikët", - ka
thënë mes të tjerash sul-
muesi i Skënderbeut, De-
jvi Bregu, një nga tit-
ullarët më të rëndë-
sishëm të formacionit të
ekipit korçar.

qipërisë, Kristian Panuçi. 19-
vjeçari, që vesh fanellën e
Venecias, bëri ndeshje të sh-
këlqyera me përfaqësuesen U-
21. Por problemi me sulmues-
in e ri është fakti që nuk ka
pasaportë shqiptare. Prej
shumë kohësh tashmë, letrat
e tij janë në federatë, por pasa-
porta për të nuk ka mbërritur
ende. Vrioni mund të luajë në
ndeshjet miqësore, ashtu siç
bëri kundër Italisë, por në
ndeshjen zyrtare kundër
Spanjës nuk mund të aktivizo-
hej. E njëjta situatë pritet të
përsëritet sërish, pasi talenti
19-vjeçar me shumë gjasa do
të luajë në miqësoren kundër
Jordanisë, por kundër Izraelit
që është ndeshje zyrtare, nuk
ka të drejtë aktivizimi.
Ndërkohë mund të vihet re
shpërfillja e vazhdueshme që
Panuçi i bën Kategorisë Supe-
riore, teksa lojtari i vetëm i
grumbulluar është portieri i
Partizanit, Alban Hoxha.

Italiani vijon të mos i besojë Kategorisë Superiore, vetëm portieri Alban Hoxha i grumbulluar

Risi dhe përjashtime
në listën e Panuçit

Jashtë Agolli e Hyja, 4 debutues thirren ‘nën armë’

REZULTATET NEGATIVE

Inate të reja të Barça, Pike
është kundër MesitVetëm një pikë në dy

ndeshjet e fundit.
Numra të ftohtë për një
skuadër si Barcelona,
edhe pse kryeson ren-
ditjen. Në Spanjë janë
të sigurt se Barcelona
zien nga brenda, pasi ka
divergjenca mes
lojtarëve.  Sipas "El
Chiringuito", ka një di-
vorc total mes Zherard
Pike dhe Lionel Mesit.
Mbrojtësi katalanas
nuk e pranon faktin që
Mesi nuk del hapur në
situata të vështira dhe
flet me shtypin vetëm
kur është jashtë Eu-
ropës, veçanërisht gjatë
grumbullimeve me

Argjentinën. Kohët e fun-
dit "Pleshti" ka lëshuar
akuza për mbrojtjen, duke
theksuar se skuadra pëson
shumë gola. Një atmosferë

aspak e mirë te Barcelo-
na, aq më tepër në prag
të ndeshjes së nesërme
në Champions League
me Totenhemin.

CHAMPIONS
LEAGUE

TË MARTËN

GRUPI E
AEK  Athinë – Benfika    2-3
Bajern Mynih – Ajaks    1-1
Grupi F
Hofenheim – Man.Siti    1-2
Lion – Shakhtar Donjeck   2-2
Grupi G
CSKA Moska – Real Madrid

   1-0
Roma – Viktora Plzen    5-0
Grupi H
Juventus – Jang Bojz    3-0
Man.Junajtid – Valencia    0-0

TË MËRKURËN

Grupi A
Atletiko Madrid – Bryzh 21:00
Borusia Dortmund – Monako

21:00
Grupi B
PSV Ajndhoven – Inter 21:00
Totenhem – Barcelona 21:00
Grupi C
Paris SG – Crvena Zvezda

18:55
Napoli – Liverpul 21:00
Grupi D
Lokomotiv Moska – Shalke

18:55
Porto – Gallatasaraji 21:00

LIGA E KAMPIONEVE

Juventusi 'fluturon' me
Dibalën, Siti gjen fitoren e parëJuventusi ka marrë fi

toren e  dytë në
grupin H, pasi ka mposh-
tur me rezultatin e
pastër 3-0 skuadrën
zviceranë të Jang Bojs.
Bardhezinjtë e Alegrit
nuk kanë vënë për asnjë
moment në dyshim mar-
rjen e tri pikëve, edhe
pse ishin pa Ronaldon në
fushë. Roli i liderit në
sulm iu besua Paolo

Dibalës dhe argjentinasi
nuk zhgënjeu. 24-vjeçari
shënoi tri gola, duke bërë
një ndeshje perfekte. U duk
se Dibala shprehu të gjitha
aftësitë e tij në momentin
kur është kritikuar më së
shumti. Juve merr kreun e
grupit H pas dy javësh, në
kuotën e 6 pikëve.  Guardio-
la shpëtoi nga yjet e tij, pasi
emra si Aguero dhe David
Silva e treguan veten e tyre
në arenën më të madhe të

futbollit për klube. Edhe pse
Siti ishte shumë shpejt në
disavantazh në transfertën
kundër Hofenhaim, me
vendësit që shënuan që në
minutën e parë të takimit,
arritën të kundër-
përgjigjeshin dhe të merr-
nin pikët e para në grupin
F. Pas humbjes kundër Li-

onit në "Etihad Stadium",
pritej reagimi i "Qyteta-
rëve" dhe fitorja erdhi.
Aguero në minutën e 7 të
takimit dhe David Silva
vetëm 3 minuta nga fun-
di i sfidës i siguruan tri
pikët skuadrës britanike
në transfertën e vështirë
gjermane.

21 të Shqipërisë, por ka pasur
edhe një marrëveshje mes dy
federatave, që të mos ndërhy-
nin në radhët e skuadrave re-
spektive për të marrë lojtarë,
por me sa duket, me ndarjen

nga jeta të Fadil Vokrrit, kanë
filluar edhe lëvizjet e para. Por
telashe ka edhe për Xhakomo
Vrionin, talenti i Shpresave që
ka marrë ftesë zyrtare nga tra-
jneri i Kombëtares së Sh-

Jeton Selimi
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-Kam vërejtur se edhe njerëzit që
pretendojnë se gjithçka është
e paracaktuar, dhe se ne nuk
mund të bëjmë asgjë për ta
ndryshuar atë, shikojnë anash
para se ta kalojnë rrugën.
Stephen Hawking

-Sa më i vjetër që bëhesh, aq më
shumë e kupton se si rastësia
ka ndihmuar në përcaktimin e
shtegut tuaj përgjatë jetës.
Rowan Atkinson

-Në këto negociata ne nuk jemi
një objekt jondihmues,
ndonëse të gjitha fuqitë
botërore janë përfshirë. Ne
luajmë një rol aktiv dhe
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)

HORIZONTAL
1. Fillojnën panikun.
3. Gibson aktor.
5. Në mes të cogito dhe sum e thën nga Descartes.
9. Mund të jetë trofe.
11. Janë vendet si Katari
14. Maureen që qe aktore.
16. Janë kundërmuese.
17. Mund të fitojnë etapa.
20. Ushtojnë nga "ola".
22. Një thirrje
26. Janë ministritë.
27. Një rrugë në Paris.
28. Markë cigareje.
29. Eshtë nginjja.
32. Ricciarelli soprano.
33. Fillojnë sefte.
34. Ente Ekonomike Sarandë.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Mund të jetë kursimi.
5. Ylli i Nostradamus.
8. Tamam pa kufij.
11. Ross këngëtare.
13. I lashtë.
15. Eshtë Aleanca ku sapoi kemi aderuar.
19. Kufijtë e lëvizjes
20. I ka tek plepi.
21. Paguhen për shërbim.
23. Fillojnë  lejen.
24. Kufizojnë trotuaret.
25. Bëjnë karrierë në parti.
27. Thahet me bonifikim.
28. Mund të  jetë unik një i tillë .
29. Preka komik shkordran.
31. Fund dhjetori.
32. Fillojnë aksionin.
33. Ente Operative Tiranë
34. Agjenci Ajrore Durrës.
36. Një pjesë e dimensioneve.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

35. Mbyllin një ditar.
36. Satelit i Jupiterit
37. I ka tek Luani.
38. Boldi komik italian.
42. Eshtë kolana në filma
43. Kush e thotë lutet.
44. Oxa këngëtare.
46. Inicialet e Nolte aktor.
47. Eshtë tokë që... fitohet.
48. Një... gjermane.

VERTIKAL

1. Një votë në favor.
2. Filozofi me eksperimentin e gomarit.
3. Në hyrje makinës.
4. Fillojnë lehtë.
5. Irlanda në Dublin.
6. Eshtë edhe ajo e historisë.

7. Një pjesë e gamiljeve
8. Notat pa kufij.
9. Ishin komitë.
10. Ka kryeqytet Islamabad.
12. Don... i Interpretuar nga Terence
13. Mbyllin aktet.
15. Janë përmasa.
18. Gjysma e lutjes.
19. Castellitto aktor.
20. Inicilat e Dalí, piktor.
21. Tanita këngëtare.
23. Eshtë trysni
24. Në hyrje të Europës.
25. Janë rrobat për t'u larë.
30. Bën mëza.
31. Moreau aktore.
32. Janë thika.
39. Një pjesë e satelitit.
40. Janë teke në sende.
41. Pak marramendëse.
42. I ka tek zdapi.
45. Inicialet e Nolte-s.

39. Eshtë përfaqsuesja e Adriam Mutu.
41. Kalimi në ekstreme.
42. Eshtë e re pas Krishtit.
43. Shkruhet për të mos vazhduar më.
44. Si i gjithë .
47. Kush e thotë lutet.
48. Kufij elementi.
49. Ishte nyja që preu Alekdansdri i Madh.
50. Një pjesë e titanëve.
51. Mund të jetë kundërmuese.
52. Pak titanike.

VERTIKAL
1. Si i përshtatëshëm.
2. Mund të  jenë fetare.
3. Ai i kuq e ka një huq.
4. Pak analogji.
6. Eshtë metri i rrobaqepësit.
7. Në hyrje të oazit.
8. Arte pa re.

9. Arthur që qe dramaturg.
10. Janë boshte.
12. Michelangelo regjisor.
14. Mund të  bëjë stil të lirë .
16. Ishin monedhe te Tobias.
17. Eshtë bas me katër tela.
18. Pak efikasitet.
22. Eshtë marrëveshje me nota.
25. Ishte babai i Akilit.
26. Fillojnë  nazet.
27. Në krye të kuadrove.
29. Eshtë faqe muri.
30. Një apendisit i menjëhershëm.
35. Kurosawa që qe regjisor.
36. Vriten nga espada.
37. Eshtë shtet aziatik.
38. Edouard piktor.
40. Një transporti është kamioni.
45. Uni i Freud.
46. Një cigan.
47. Fundi i një samurai.

përpiqemi të ndikojmë në fatin tonë; ne i kemi letrat tona
fituese dhe i përdorim ato.  Alija Izetbegoviç

-Unë mund të kem pasur shumë fat në jetën time, por prapë
kam nevojë të përballem me sfida në ndeshjet. Zinedin Zidan

-Zelli është prind i fatit të mirë.  Benxhamin Frenklin

-Të bekuar janë njerëzit liderët e të cilëve mund

ta shikojnë fatin drejt e në sy pa iu dridhur

qerpiku, por gjithashtu pa tentuar të luajnë

rolin e Zotit. Henri Alfred Kisinxher
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